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A nemzet közös emlék a múltból és közös terv a jövőre
1848 szelleme ott van mindenhol, ahol a magyar szabadságért tenni kell 
– mondta Gulyás Gergely országgyűlési képviselő a Hegyvidéki Önkor-
mányzat március 15-i megemlékezésén. A MOM Kulturális Központban 
megtartott ünnepségen díjakat vehettek át a XII. kerület közbiztonságá-
nak javításához, közösségeinek építéséhez nagyban hozzájáruló pol-
gárok, a kiemelkedő sportteljesítményeket felmutató diákok, felnőttek 
és edzők, valamint az 1848-as témákban gyerekeknek kiírt pályázatok 
nyertesei.

„A nemzet közös emlék a múltból 
és közös terv a jövőre” – idézte 
Gulyás Gergely országgyűlési kép-

viselő, a Miniszterelnökség veze-
tője Ernest Renan francia vallás-
történész nemzetfogalmát március 
15-i hegyvidéki ünnepi beszédé-
ben. A nemzeti emlékezet, mint 
mondta, nem olyan egyszerű kér-
dés, hiszen minél közelebb kerü-
lünk a múlt vizsgálata során a je-
lenhez, annál inkább vitatkozha-
tunk a történelemről. 1848. már-
cius 15-e lényegét illetően ugyan-
akkor ma már egyetértünk abban, 
hogy ez a szabadság és a haza 
ünnepe.

Gulyás Gergely szerint azt a 
közös tapasztalatot hordozza 
1848, hogy ha egy nemzet tagjai 
képesek egymásért tenni, és a leg-
súlyosabb áldozatokat is meg tud-
ják hozni, megfordíthatják a tör-
ténelem menetét. Ezért nem ért 
véget a magyar szabadság ügye 

Világosnál vagy Aradnál, ezért 
van ott 1848 szelleme mindenhol, 
ahol a magyar szabadságért tenni 

kell – így jelentette 1956-ban és 
1989-ben is a szabadság üzenetét.

A XII. kerület országgyűlési 
képviselője kitért rá, hogy a sza-
badságharc kapcsán a Hegyvidé-

ken is van mire emlékezni, hiszen 
1849 májusában, amikor a hon-
védsereg Buda váráért viaskodott, 

„a történelem ide költözött”. A 
Kis-Sváb-hegyről tüzelő ütegek 
éppúgy az ostrom szereplőivé vál-
tak, mint Görgei Artúr fővezér 
főhadiszállásai, a városmajori Re-

metéhez címzett fogadó, a zugli-
geti Laszlovszky-major, végül pe-
dig az istenhegyi Óra-villa.

„Legfontosabb hivatásunk a 
megmaradás” – mondta a politi-
kus, aki szerint ha meg akarjuk 
őrizni a szabadságunkat, hitünket 
és kultúránkat, a legfontosabb kér-

désekben meg kell találni a közös 
nemzeti alapot: „Amíg közösen 
tudunk emlékezni 1848 igazsága-

ira, az azokat védelmező hősökre, 
tudunk találni olyan közös alapot, 
ami a magyar nemzet fennmara-
dásához nélkülözhetetlen.”

(Folytatás a 4. oldalon)

Megkezdődtek az útépítések
A jó idő beköszöntével megkez-
dődtek az előre tervezett nagyobb 
útépítések a XII. kerületben. El-
sőként a Fodor utcában és az Irhás 
árokban jelentek meg a munkagé-
pek, ezzel párhuzamosan a télen 
kialakult kátyúk megszüntetésé-
hez is hozzákezdett a munkával 
megbízott kivitelező.

A Fodor utca 120–130. között, 
mintegy 100 méter hosszan, telje-
sen megújul a botlásveszélyes jár-
daburkolat. Ahol a meglévő álla-
pot indokolja, az alapot is kicseré-
lik a szakemberek. Nemcsak asz-
faltoznak, hanem egyúttal bizton-
ságosabbá teszik a közlekedést: a 
régi fakorlát helyett erősebb acél-
korlátot szerelnek fel, amely a gye-
rekek védelmében egy alsó kiegé-
szítő elemet kap.

Újabb állomásához érkezett az 
Irhás árok felújítása, ezúttal az 
Adorján utca alatti szakaszt vará-
zsolják újjá a kivitelezők. A beru-
házás a vízelvezetés megoldatlan-
sága miatt vált szükségessé, a 
csapadékátfolyások következtében 
ugyanis jelentősen romlott az út-
burkolat minősége, folyamatosan 
újabb kátyúk alakultak ki. Azért, 
hogy a jövőben ez ne történjen 

meg, keresztirányban öt vízelve-
zetőt építenek be, valamint ki-
emelt szegély kerül az úttest szélé-
re. Megtörténik a teljes felületű 
szőnyegezés is, továbbá a Hörcsög 
utca csatlakozásánál a gyalogosok 
védelmében egy széles forgalom-
csillapító küszöb épül.

Folytatódik a Zugligeti úti par-
koló tavaly megkezdett építése. A 
Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem előtt már elkészült tíz parko-
lóhely után tavasszal újabb hu-
szonhárom létesül.

Zajlik a kátyúk felmérése, en-
nek alapján márciusban a többi 
között a Lóránt úton, a Hegyhát 
úton, a Fülemile úton, a Zuglige-
ti úton, a Határőr úton és a Magas 
úton tüntetik el az úthibákat a 
szakemberek. Az előző évhez ha-

sonlóan nagyfelületű javítások is 
várhatók, amelyeknek a lényege, 
hogy azokon a helyszíneken, ahol 
egymás közelében több kátyú ala-
kult ki, a szegélyig aszfaltoznak. 
A technológiát várhatóan a Csil-
lagvölgyi úton, a Szendrő utcá-
ban, a Szarvas Gábor úton és a 
Széchenyi-emlék úton alkalmaz-
zák.

mm.

Gulyás Gergely miniszter

Pokorni Zoltán polgármester és Fonti Krisztina alpolgármester adta át a jutalmakat az óvodai rajzpályázat nyerteseinek

Mintegy 100 méter hosszú szakaszon megújul a járda a Fodor utcában

Bach szólt mindenkinek a Hegyvidéken is
Minél több emberhez eljuttatni a 
zene óriásának csodálatos műveit 
– ez a Bach Mindenkinek Feszti-
vál küldetése. A New Yorkból 

induló nemzetközi kezdeménye-
zéshez 2015-ben csatlakozott 
Magyarország, Kovács Zalán 
László tubaművész szervezésé-
ben. A programok egyre bővül-
nek, az idén már a határokon túl 

is, szerte a Kárpát-medencében 
mintegy 75 településen élvezhet-
te a közönség Bach muzsikáját 
kilenc napon át.

A Hegyvidéken is megszólaltak 
a barokk dallamok: a Barabás Vil-
lában a Flautett Fuvolakvartett 
műsorát, a Lóvasút Kulturális és 

Rendezvényközpontban zongora-
koncertet, a biopiacon fúvószenét 
hallgathattunk. A Hegyvidék Be-
vásárlóközpontban Bach in the 
Subway-koncertek lepték meg a 
vásárlókat, a Hegyvidéki Kultu-

rális Szalonban a 
Kaláka együttes ját-
szott, míg a MOM 
Kulturális Központ-
ban ifjú tehetségek 
zenéltek. A két Sza-
mos cukrászdában 
Becze Szilvia beszél-
getett hegedűművé-
szekkel.

Nagy sikere volt 
az idén húszéves 
Talamba Ütő együt-
tes műsorának a 
MOMkult-ban. 
Előadásuk érdekes-
ség és különlegesség 
Bach szempontjá-
ból, hiszen alapve-
tően egy olyan 

hangszercsoport, ütősök és réz-
fúvósok voltak a főszereplők, 
amikre a zeneszerző nem kom-
ponálhatott, hiszen jelentős ré-

szük az ő idejében még nem léte-
zett.

Sőt, arra sem gondolhatott, 
hogy egyszer majd dzsesszbe lesz-

nek átültetve a dallamai. Az átira-
tokban marimbákon, vibrafono-
kon ugyanúgy megszólaltak a 

különböző érzelmek, mint egy 
vonószenekarral. A műsor az 
E-dúr hegedűversennyel kezdő-
dött, majd az est egyik sztárven-
dége, Harcsa Veronika lépett 
színpadra. Állítása szerint a 
dzsessz nem létezne a klasszikus 

gyökerek és Bach zenéje nélkül. A 
h-moll mise csodálatos Agnus Dei 
tételét és a 79. kantáta részletét 
énekelte.

A koncert meglepetése a Ta lam-
ba-tanítványok fellépése volt: ők a 
h-moll szvit legismertebb, eredeti-

leg fuvolaszólóra író-
dott Badinerie tételét 
adták elő ütőhang-
szereken. A nagysza-
bású fináléban réz fú-
vós együt tes közre-
működött, amelyet 
Kovács Zalán László 
hívott össze erre az 
alkalomra. Először a 
147. kantáta részlete 
szólalt meg, majd a 
d-moll toccata és 
fúga.

A SPIELMANN ÉS A 
SZVITEK

Rendhagyó elő-
adást hallhatott a 
Hegyvidéki Kultu-

rális Szalon közönsége. Bach 
egyik szólószvitjét, a C-dúr csel-
lószvitet mutatta be Jánosházi 
Péter csellóművész, aki a koncer-
tezés mellett kisgyerekes családok-
nak tart zenés foglalkozásokat. 

(Folytatás a 13. oldalon)

A rézfúvósegyüttest erre az alkalomra hívta össze a fesztiváligazgató, Kovács Zalán László tubaművész

Jánosházi Péter csellóművész

Harcsa Veronika Bach-átdolgozásokat énekelt
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Otthon megöregedni 2019. – pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat a 
szociális rászorultságtól függő 
pénzbeli és természetbeni ellá-
tásokról szóló 2/2015. (II. 27.) 
önkormányzati rendeletének 
35/A. §-ában foglaltakra tekin-

tettel 2019-ben is meghirdeti a 70 éven felüli 
személyek életfeltételének javítását célzó lakás-
akadálymentesítési programját.

A pályázat célja a pályázati feltételeknek meg-
felelő jelentkezők lakásában – önálló életvitelük 
fenntartása érdekében – akadálymentesítési 
munkák elvégzése a költségek teljes vagy részle-
ges átvállalásával, az önkormányzat mindenko-
ri költségvetési rendeletében e célra elkülönített 
előirányzat keretei között.

Az átalakítandó lakások száma függ a laká-
sonként igényelt munkák költségétől, illetve a 
pályázatra jelentkezők jövedelmi helyzetétől.

Amennyiben a pályázó lakásában az önkor-
mányzat a kivitelezési munkákat ingyenesen 
vagy a költségek 50%-ának megtérítése ellené-
ben végzi, és a pályázó igényli, részére az önkor-
mányzat a polgármester kedvező döntésétől 
számított 2 évig, a szociális rászorultságtól füg-
gő pénzbeli és természetbeni ellátásokról szóló 
2/2015. (II. 27.) önkormányzati rendelet 35/B. 
§-ában foglaltakra tekintettel, segélyhívó-készü-
lék térítésmentes kihelyezését is biztosítja.

A pályáztatással összefüggő teendőket a hegy-
vidéki polgármesteri hivatal (népjóléti iroda, 
városfejlesztési ioda), valamint a Hegyvidéki 
Önkormányzat által fenntartott Hegyvidéki 
Szociális Központ látja el.

Pályázati feltételek
A PÁLYÁZÓK KÖRE
Az Otthon megöregedni 2019. pályázat ke-

retében elvégezhető munkákra 70 éven felüli, 
XII. kerületi bejelentett lakóhellyel rendelkező 
magyar állampolgárok pályázhatnak, akik jöve-
delmüktől függően vállalják az átalakítási mun-
kák költségének megfizetését az alábbiak szerint.

• Az önkormányzat a munkákat ingyenesen 
végzi el, amennyiben a pályázó családjában az 
egy főre jutó havi jövedelem a 165 000 Ft-ot nem 
haladja meg.

• Az önkormányzat a munkák költségének 
50%-át megtéríti, ha a pályázó családjában az 

egy főre jutó havi jövedelem a 165 000 Ft-ot 
meghaladja, de nem haladja meg a 220 000 Ft-ot.

• Ha a pályázó családjában az egy főre jutó 
havi jövedelem a 220 000 Ft-ot meghaladja, és 
a pályázó igényli a munkák önkormányzat által 
történő tervezését és/vagy elvégzését, a költsé-
geket teljes mértékben meg kell fizetnie, de a 
tervezési munkákat részére az önkormányzat 
térítésmentesen vállalja.

A pályázat elbírálása során – jövedelem sze-
rinti rangsor felállításával – előnyt élveznek az 
alacsonyabb jövedelmű, az egyedül élő, a moz-
gásukban korlátozott, a szociális alapszolgálta-
tást igénybe vevő pályázók.

PÁLYÁZHATÓ MŰSZAKI ÁTALAKÍTÁSOK, 
TÁMOGATHATÓ MUNKÁK
• Lakáson belüli munkák: zuhanyzó kialakí-

tása fürdőkád kiszerelésével, kapaszkodók felsze-
relése, burkolatcsere a csúszásmentesség érdeké-
ben, mosogató áthelyezése annak magassága 
miatt, küszöbök megszüntetése, ajtócsere annak 
mérete miatt, faliszekrények áthelyezése stb.

• Lakáson kívüli munkák: kertes ház esetén 
járda kialakítása/javítása; feljáró, korlát kialakí-
tása bejárati ajtóhoz.

Egy lakásra csak egy pályázat nyújtható be. 
A pályázat a lakás akadálymentes használatának 
megvalósítását célozza meg, nem igényelhetők 
a lakás műszaki állapotának felújításával, érték-
növelésével, karbantartásával kapcsolatos mun-
kák, még önrész vállalása esetén sem.

A támogatásra még meg nem valósult mun-
kákkal lehet pályázni. A kivitelezést az önkor-
mányzat által megbízott cég – megbízólevél 
felmutatását követően – végzi el.

A PÁLYÁZAT ELKÉSZÍTÉSÉNEK MÓDJA
Pályázni írásban, a pályázati adatlap kitölté-

sével és az ott előírt mellékletek benyújtásával 
lehet. A pályázat benyújtásához szükséges pá-
lyázati adatlap letölthető az önkormányzat hon-
lapjáról (www.hegyvidek.hu).

Az adatlap elérhető:
• a polgármesteri hivatal népjóléti irodáján 

(1126 Budapest, Böszörményi út 20. II. emelet),
• a Hegyvidéki Szociális Központban (1126 

Budapest, Böszörményi út 20. VI. emelet),
• a Németvölgy Gondozási Központban 

(1126 Budapest, Kiss János altábornagy utca 
33/b),

• a Normafa Gondozási 
Központban (1121 Buda-
pest, Normafa út 1.),

• a Virányos Gondozási 
Központban (1125 Buda-
pest, Szarvas Gábor út 8.),

• a Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalonban (1124 Budapest, Törpe utca 2.).

Fenti intézmények munkatársai – szükség 
esetén – a pályázati adatlap kitöltésében segít-
séget nyújtanak.

A pályázati adatlapon kívül becsatolandó 
további dokumentumok:

• a lakhatás jogcímét igazoló okirat (tulajdo-
ni lap, bérleti szerződés stb.),

• a pályázó családjában az egy főre jutó jöve-
delmet bizonyító igazolások (a pályázat benyúj-
tását megelőző havi jövedelem).

Hiánypótlásra nincs lehetőség. A határidőn 
túl érkező pályázatok elbírálására nem kerül sor, 
azok érdemi vizsgálat nélkül elutasításra kerül-
nek. A benyújtott pályázati anyag az elbírálást 
követően nem igényelhető vissza.

A pályázattal kapcsolatban további informá-
ció a 06/1-224-5900/5388-as telefonszámon 
vagy a varga.maria@hegyvidek.hu e-mail-címen 
kérhető.

A LEGFONTOSABB HATÁRIDŐK
• A pályázó aláírásával ellátott pályázatot az 

Otthon megöregedni 2019. cím feltüntetésével 
2019. április 23-ig lehet 1 példányban szemé-
lyesen benyújtani, vagy postán beküldeni a 
hegyvidéki polgármesteri hivatal népjóléti iro-
dájának postacímére (1126 Budapest, Böször-
ményi út 23–25.), vagy e-mailben a varga.
maria@hegyvidek.hu e-mail-címre.

• A benyújtott pályázatok megalapozottsá-
gának ellenőrzése a népjóléti iroda és a Hegyvi-
déki Szociális Központ által történik, majd a 
városfejlesztési iroda a kérelmezett munkálatok-
ra vonatkozóan pénzügyi tervet készít legkésőbb 
2019. augusztus 30-ig.

• A pályázatokat az egészségügyi és szociális 
bizottság javaslatára – 2019. szeptember 30-ig 
– a polgármester bírálja el, a pályázat eredmé-
nyéről a pályázók értesítésére ezt követően kerül 
sor.

• Az átalakítási munkák elvégzésének határ-
ideje: 2020. június 30.

#JÁRJUNKEGYÜTT

A Hegyvidéken közel hatvanezren élnek, így rengetegen indulnak útnak nap mint nap: ki gyalog, 

ki kerékpárral, ki autóval. A kerület földrajzi adottságaiból adódóan mintegy 130 utcában nincs 

járda, így ott minden közlekedő az úttesten osztozik. A legtöbb ilyen szakaszon nincs lehetőség 

szélesebb utat és járdát építeni anélkül, hogy fákat kellene kivágni – ezt nem szeretnénk –, vagy 

sok százmillió forintos rézsűt, támfalat építeni.

Biztonságos közlekedés
      a járda nélküli utcákban

•  Papír alapon: a Városháza téren a hostesseknél vagy 

nyitvatartási időben a Polgármesteri Hivatal portáján;

•  Online: a www.jarjunkegyutt12.hu weboldalon.

A lakók számához képest arányosan legtöbb szavazatot kapott utcákban április 10-én kísérleti jelleggel 

megkezdődnek a táblakihelyezések és felfestések. Az év végén összegezzük a tapasztalatokat, és 

annak megfelelően folytatjuk a programot.

Csatlakozzon Ön is a #járjunkegyütt kezdeményezéshez a kerület Facebook oldalán és

a www.jarjunkegyutt12.hu oldalon!

www.hegyvidek.hu    www.jarjunkegyutt12.hu    www.facebook.com/Hegyvidek 

 •  A Budapest Közúttal együttműködésben KRESZ-módosítást indítványozunk 

a Belügyminisztériumnál.

 •  Lakossági bevonással saját tervezésű, figyelemfelkeltő táblákat és felfestéseket 

helyezünk ki a problémás útszakaszokon.

 •  Hároméves járdaépítési programot hirdetünk, ahol megoldható a kialakítás, 

és nem jár fakivágással, illetve aránytalanul drága támfalépítéssel.

Mi lehet a megoldás?

Hogy mely utcákba kerüljenek ki
a táblák és a felfestések, azt

a kerületben élők dönthetik el:

A Hegyvidéki Önkormányzat háromlépcsős programot indít,

hogy biztonságosabbá tegyük azokat az utcákat, ahol a gyalogosok,

az autósok és a kerékpárosok közösen használják az útpályát.

A szavazás időtartama:

március 26-tól április 9-ig.

SZAVAZZON!

?

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tu-
lajdonában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadá-
sára pályázatot hirdet a 2019. március 26. napjától 2019. április 
9. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
1.)  Bp. XII., Böszörményi út 2/a szám alatti, 86 és 50 m2 alap-

területű egyéb helyiség és üzlethelyiség;
2.)  Bp. XII., Böszörményi út 3/c fszt. szám alatti, 15 és 30 m2 

alapterületű üzlet- és raktárhelyiség;
3.)  Bp. XII., Böszörményi út 13. fszt. 3., fszt. 4., fszt. 5. és fszt. 

6. szám alatti, 39, 56, 23 és 46 m2 alapterületű üzlethelyiség.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyi-

ségek további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtar-
tama alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a 
www.hegyvidek.hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2019. április 9. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongaz-
dálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást 
ügyfélfogadási időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester

FELHÍVÁS!
Tisztelt Hegyvidéki Polgár!

A Koltai Jenő sportcentrum területén az építkezés során több II. világháborús robbanószer-
kezetet találtak. A tűzszerészek a hatástalanítás idejére, 2019. április 10-re biztonsági zá-
rást rendeltek el a környéken.
A hatóságnak 325 lakást, valamint a környező irodaházakat, hoteleket és vendéglátó-helyisége-
ket kell kiüríteniük.

Az érintett utak:
Alkotás utca, Csörsz utca, Avar utca, Hegyalja út 

és a BAH-csomópont.

A körzetben átmenetileg forgalmi korlátozás is várható, ami érinti a tömegközlekedést is (ezzel 
kapcsolatban, kérjük, figyelje a bkk.hu, valamint a bkkinfo.hu oldalak híreit).

Az ingatlanok kiürítése és a terület elhagyása 
2019. április 10-én (szerdán) reggel 8 órakor kezdődik. 

Az érintett lakásokba, szolgáltató- és irodaházakba várhatóan 
a késő délutáni órákban lehet visszatérni.

A biztonsági zárás ideje alatt a MOM Kulturális Központ befogadóhelyként üzemel.
A befogadóhelyre a személyazonosító okmányaikat feltétlenül vigyék magukkal! A be fo ga dó-
hely re személyenként csak kézitáska nagyságú személypoggyászt (különösen gyógyszert, tisz-
tálkodási eszközöket) vihetnek magukkal, egyéb ingóság szállítását, raktározását a befogadóhely 
nem tudja biztosítani.
A kiürítéssel érintett területen tartott állatok elhelyezéséről az állat tulajdonosának kell gondos-
kodnia, a befogadóhelyre állatot bevinni TILOs!

A lakásból való távozáskor:
• kapcsolja le a villanyt, az elektromos készülékeket, a világítást!;
• zárja el a víz- és gázvezetéket, berendezéseket!;
• oltsa el a kályhákban, tűzhelyekben az égő tüzeket!;
• zárja be az ablakokat, és ha van, eressze le a redőnyt!;
• a lakásajtót zárja kulcsra!

A kiürített, lezárt területet a rendvédelmi szervek őrzik, a lezárás idején a belépés szigorúan tilos! 
Kérjük a fenti időszakra a terület elhagyását és a hatóságok utasításainak betartását.
További információkért figyelje a www.hegyvidek.hu és a www.facebook.com/Hegyvidek olda-
lakat!
Köszönjük együttműködését és türelmét!

Pályafelújítás miatt 
nem jár a fogaskerekű

Várhatóan április 17-ig nem köz-
lekedik a fogaskerekű, mert a 
BKV Zrt. folytatja a 2017-ben 
megkezdett pályajavítási munkáit 
– ezúttal a Városmajor és Esze Ta-
más iskola megállóhely közötti 
szakaszon.

A Széll Kálmán tér és a Sváb-
hegy között a 21-es és a 21A busz-
járattal lehet utazni, amihez kap-
csolódva a Svábhegy és a Széche-
nyi-hegy, Gyermekvasút megállók 
között 60-as jelzéssel pótlóbusz 
jár. Emellett 60A és 60B jelzéssel 
kiegészítő pótlóbuszjáratok közle-
kednek hétfőtől szombatig a fo-
gaskerekű alsó szakaszán találha-
tó megállóhelyek kedvezőbb ki-
szolgálására. Ezek munkanapo-
kon reggel 6–9, délután 15–18 
óráig az előre meghirdetett menet-
rend szerint indulnak, míg hét-

köznap a többi napszakban és 
szombaton egész nap csak akkor, 
ha erre az utasok részéről igény 
jelentkezik. (Vasárnap nem jár-
nak.) Az utazási szándékot a 
+36/1/3-255-255-ös telefonszá-
mon, az automata menüben a 3-as 
gombot választva lehet jelezni 
legkésőbb az indulási időpont 
előtt 30 perccel.

A 60-as, 60A és 60B pót ló bu-
szo kon az útvonal sajátosságai 
miatt midi autóbuszok járnak, 
ezeken nem lehet kerékpárt szál-
lítani. A 212-esen hétköznap a 
Királyhágó tér és a Svábhegy vég-
állomás között, hétvégén pedig – 
az eddigieknek megfelelően – a 
teljes vonalon lehetséges a kerék-
párok szállítása, az utasforgalom 
függvényében.

d
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Ne fuldokoljunk 
a műanyagokban!

A polgármesteri hivatalból már 
öt évvel ezelőtt száműzték az 
egyszer használatos műanyag 
palackokat, és hamarosan az 
önkormányzati intézmények is 
PET-palack-mentes működésre 
állhatnak át.

Hajdu Mária képviselő (LMP) 
kezdeményezésére a Hegyvidéki 
Önkormányzat képviselő-testü-
lete határozatot fogadott el arról, 
hogy a XII. kerületi intézmény-
vezetőkkel egyeztetve az általuk 
felügyelt helyszíneken – a bérle-
mények kivételével – egy éven 
belül szűnjön meg a PET-pa lac-
kok használata. A határozat a 
vezetékes víz fogyasztásának elő-
nyeit és az eldobható műanyag 
palackok használatának hátrá-
nyait bemutató lakossági szemlé-
letformáló kampány elindítását, 
valamint a tűzcsapokra szerelt 
ivócsapok számának növelését is 
célul tűzte ki.

„Fuldoklunk a műanyagok-
ban” – foglalta össze találóan elő-
terjesztése okát Hajdu Mária. 
Kijelentésével arra utalt, hogy 
egyre több műanyaghulladékot 
termelünk, ami a környezetbe ke-
rülve mind súlyosabb egészségi 
kockázatot jelent, főképpen az 
élővizek szennyezésével.

A képviselő szerint az önkor-
mányzatoknak jó példával kell elöl 
járniuk, ezért tartja fontosnak, 
hogy a hegyvidéki polgármesteri 
hivatalban már több éve nem vá-
sárolnak eldobható műanyag pa-
lackokban ásványvizet, és emiatt 
javasolta, hogy a kerületi intézmé-
nyekben is hasonlóképpen járja-
nak el. A követendő hegyvidéki 
gyakorlatot ő maga is igyekszik 
népszerűsíteni: képviselőként már 
a legelső Facebook-bejegyzésében 
arra hívta fel a figyelmet, hogy az 
önkormányzat ülésein nem PET-
palackokból, hanem üvegkan-
csókból isszák az vizet.

„Megosztjuk az intézményve-
zetőkkel a polgármesteri hivatal 
tapasztalatait, bemutatjuk nekik, 
hogyan lehet megoldani a min-
dennapjaikat PET-palackok nél-
kül” – beszélt a soron következő 
teendőkről Kovács Lajos környe-
zetvédelmi ügyekért felelős alpol-
gármester. Kitért rá, hogy a hiva-
tali dolgozók 2014 óta újratölthe-
tő ballonokkal működő automa-
tákból ihatnak. Azóta nem rendel-
nek eldobható PET-palackos inni-
valókat, így a korábban beszerzett 
havi ezer darabbal számolva mos-
tanra mintegy háromszáz kilo-
grammal tudták csökkenteni a 
műanyaghulladék mennyiségét.

Az alpolgármester arról is szólt, 
hogy hamarosan felmérik az ön-
kormányzat által 2017-ben meg-
vásárolt és a vízművek közremű-
ködésével üzemeltetett, tűzcsa-
pokra szerelt ivócsapok kihasz-
náltságát. Azt is megvizsgálják, 
hol lenne érdemes újabbakat elhe-
lyezni. A tervek szerint más hely-
színek mellett a Normafa környé-
kén telepítenének további ivócsa-
pokat.

Kovács Lajos kiemelte, hogy az 
önkormányzat 2016-ban létreho-
zott Hegyvidéki Zöld Irodája 
rendszeresen szervez szemléletfor-
máló programokat, eseményeket, 
ugyanakkor folyamatosan keresik 
annak módját, hogyan lehet minél 
közvetlenebbül megszólítani az 
embereket az egyes környezetvé-
delmi témákkal. Új feladatként 
említette a kerületben működő 
cégek, szolgáltatók, nem önkor-
mányzati fenntartású intézmé-
nyek üzemeltetéssel foglalkozó 
munkatársainak bevonását a kö-
zös „zöldügyekbe”. A Hegyvidéki 
Önkormányzat az év elején elfo-
gadta a Fenntartható Energia- és 
Klíma Akciótervét, amely alapján 
a XII. kerületi szén-dioxid-kibo-
csátást legalább 40%-kal kellene 
csökkenteni 2030-ig. Ezt az am-
biciózus célkiűzést csakis teljes 
körű összefogással lehet teljesíteni.

sz.

Járjunk együtt! – a Hegyvidéken
A Városháza téren egy hatalmas Hegyvidék-térkép tűnt fel, amin egyre 
csak szaporodnak a színes rajzszögek: egy kérdőív kitöltése mellett így 
jelölhetik meg a kerületben élők azokat a járda nélküli utcákat, ahol a 
gyalogosok védelme érdekében figyelemfelkeltő táblákra, felfestésekre 
tartanának igényt.

„Régen, amikor ke-
vés volt az autó, és 
gyermekként az út-
testen játszhattunk, 
nem okozott gon-
dot, hogy nincs jár-
da. Ma már azon-
ban akkora a forga-
lom, hogy a járda 
nélküli utcákban az 
autósoknak fokozot-
tan kell ügyelniük a 
gyalogosan közleke-
dők biztonságára” 
– ismertette Pokorni 
Zoltán polgármester 
a „Járjunk együtt!” 
címmel most meg-
hirdetett önkor-
mányzati program 
hátterét.

Elmondta, hogy a Hegyvidék 
mintegy százharminc utcájában 
nincs kiépítve járda. Sok helyen 
csak fák kivágásával, zöld terüle-
tek megszüntetésével, továbbá a 
domborzati adottságok miatt ha-
talmas betontámfalak építésével 
lehetne kialakítani, ami nem te-
kinthető előnyös megoldásnak 

sem a kerület zöld jellegének meg-
őrzése, sem pedig az útfejlesztésre 
fordítható, korlátozottan rendel-
kezésre álló anyagi források haté-
kony felhasználása szempontjából.

A „Járjunk együtt!” program 
részeként azokban a járda nélküli 
utcákban, ahol a környékbeliek 
igényt tartanak rá, táblákkal és 
felfestésekkel figyelmeztetnék az 

autósokat arra, hogy fokozottan 
ügyeljenek a gyalogosok, kerékpá-
rosok biztonságára. A Hegyvidé-
ken élők április 9-ig jelezhetik 
igényüket a www.jarjunkegyutt12.
hu honlapon, vagy papíralapon az 
önkormányzat ügyfélszolgálatán, 

továbbá a Városháza téren álló 
hostesseknél, akik hétfőtől pénte-
kig 8–19 óráig, hétvégén 9–17 
óráig várják az érdeklődőket hely-
színjavaslataikkal.

A polgármesteri hivatal épülete 
előtt egy nagyméretű, látványos 
térképet is felállítottak, amin szí-
nes rajzszögekkel lehet nyomaté-
kot adni a leadott szavazatoknak. 

A térkép hátoldala fotófalként 
használható, ahol képek készülnek 
mindazokról, akik szívesen kiáll-
nak a kezdeményezés mellett. A 
fotók a www.jarjunkegyutt12.hu 
oldalon lesznek láthatók. Ugyan-
ezen a weblapon a megosztottan 
használt úttest problémáira rávi-
lágító kisfilm is megtekinthető – 
erre irányít rá a mobiltelefonunk 
is, ha beszkenneljük a „Járjunk 
együtt!” kampány szórólapjait 
vagy az utcákra kihelyezett figye-
lemfelkeltő táblákat.

A lakók számához képest ará-
nyosan legtöbb szavazatot kapott 
utcákban április 10-től kísérleti 
jelleggel megkezdődnek a táblaki-
helyezések és a felfestések. Az ön-
kormányzat az év végén összegezi 
a tapasztalatokat, és ezekhez iga-
zodva folytatja a programot.

„Az itt élők pozitívan fogadták 
a kezdeményezést, csak pár építő 
kritikával találkoztam” – mondta 
Raczkocki Gergely, aki a kör-
nyékbeliek és a polgármesteri hi-
vatal munkatársai között közve-
títő szerepet töltött be a teszt-
üzemmel, azaz a Városkúti úti 
táblakihelyezéssel és burkolatfes-
téssel kapcsolatban. A lakók visz-
szajelzései alapján döntött úgy az 
önkormányzat, hogy az újabb 
táblákat fényvisszaverő bevonat-
tal látja el, hogy azok sötétben is 
jól láthatók legyenek.

z.

Két magas adótornyot 
bontanak le a Normafán

A Normafa természeti szépségeit 
kedvelők nagy örömére hamaro-
san eltűnhet két közel ötven méter 
magas, tájképromboló távközlési 
adótorony az Anna-rét mellől. A 
Hegyvidéki Önkormányzat meg-
állapodott a tornyokat üzemeltető 
társaságokkal, az Antenna Hun-
gáriával és az MVM-mel, hogy 
leszerelik az építményekről az an-
tennáikat, kábeleiket. Az egyik, a 

Jánoshegyi úttól távolabb lévő, 
szélesebb „terpeszben” álló to-
ronyról az Antenna Hungária már 
elvitte a műszaki berendezéseit, 
ezért elsőként – várhatóan néhány 
héten belül – ezt az acélszerkezetű 
létesítményt távolítják el. Miután 
az MVM elhagyta a helyszínt, a 
másik monstrum bontása is meg-
kezdődhet.

(d.)

Már nem sokáig csúfítják a tájképet

POKET könyvsorozat: „valóság az, ami hat”
színvonalas irodalmat olcsón, 
automatából, igényes kivitelben – 
ezt kínálja a POKET könyvsorozat, 
amit a sztalker csoport indított 
el tavaly áprilisban. Az első szüle-
tésnapot nagyszabású műsorral 
ünneplik a szervezők a MOM 
Kulturális Központban április 7-én. 
Az ötletgazdával, Vecsei H. Miklós 
színművésszel beszélgettünk.

– Miről szól a POKET?
– A POKET alapötlete onnan 

jött, hogy észrevettem, szépen-
lassan okostelefon-függővé vál-
tunk, én is, a kollégáim is. Ahány-
szor csend volt, nyúltunk a zse-
bünkbe, és céltalanul nyomkod-
tuk a készüléket. Szerettem volna 
a telefon mellé egy értékesebb 
tartalmat csempészni, ha már, 
úgy tűnik, eltávolodunk a csend-
jeinktől. Ifj. Vidnyánszky Attila 
és Osváth Gábor barátaimmal 
alapítottunk egy Sztalker Csoport 
nevű formációt, ami a színházon 
túl színiiskolát működtet, de van 
egy asztalosműhelyünk is, és most 
jött a POKET. Hamvas Bélától 
kölcsönzött mottónk: „valóság az, 
ami hat”. Ennek szellemében pró-
báljuk a saját generációnkat és 
magunkat is a legfontosabb kér-
dések felé terelni.

– Az elnevezés – a pocket ango-
lul zsebet jelent – csak a zsebre te-
hetőségre utal, vagy ennél többre?

– Igen, szó szerint a zsebre utal. 
És így, „c” betű nélkül, úgy érzem, 
van benne valami kedves és ked-
vesen esetlen is.

– Az indulást 2017 végén jelen-
tették be, márciusban pedig már 
kaphatók voltak a könyvek. Nem is 
akárhogyan: automatákból. Miért 
ezt az utat választották?

– Minden egyes könyvünk 
prémiumtermék. Az összes részle-
te nagyon szépen kidolgozott, 
ezért a terjedelemtől függően 750-
900 forintba kerül egy kötet le-
gyártása. Ha hagyományos bolt-
ban szeretnénk árulni, akkor azt 
3500 forintért tudnánk megtenni, 
így viszont 1000 forint alatt ma-
rad az eladási ár. Ráadásul az au-
tomaták éjjel-nappal működnek, 
és könnyen elérhető közlekedési 

csomópontokba igyekszünk elhe-
lyezni ezeket.

– Hét helyszínen kezdődött az 
értékesítés. Ha ma valaki POKET-
könyvet szeretne, hol juthat hozzá?

– Jelenleg tíz helyen van auto-
matánk. Vidéken egyelőre Szent-
endrén, Gödöllőn és Tatán, Buda-
pesten pedig a Madách téren, a 
Batthyány téren, a Keleti pályaud-
varon, a Vígszínházban, a Széll 
Kálmán téren, a Móricz Zsig-
mond körtéren és a Déli pályaud-
varon, ez utóbbihoz a Hegyvidéki 
Önkormányzat segítségével he-
lyeztük ki. Facebook-oldalunk 

borítóképén mutatjuk az aktuális 
címeket.

– Buszon, metrón, villamoson 
– erről is szól a POKET, és az „is”-t 
alaposan megnyomtam. Miről 
még?

– Nagyon sokan utaznak leg-
alább egy órát naponta. Ők akár 
több könyvet is kiolvashatnának 
hetente, ha rávennék magukat, és 
ez nem nagy kihívás. Természete-
sen nem csak utazásra szántuk, 
ugyanakkor nem is szimplán ol-
vasásnépszerűsítésről van szó. Na-
gyon bízunk abban, hogy ha két 
ember találkozik POKET-tel a 
kezében, akkor az esetleges össze-
mosolygáson túl tudják majd egy-
másról, hogy egy színes, egymásra 
figyelő városi közösség tagjaivá 
váltak.

– Mik voltak az első címek, és 
miért ezek mellett döntöttek? Mi 
alapján állítják össze a kiadandó 
könyvek listáját?

– Grecsó Krisztián a projekt 
irodalmi vezetője. Vele választjuk 
ki azokat a címeket, amelyek sze-
rintünk a legnagyobb hatással le-
hetnek az olvasókra. Klasszikus és 
kortárs művek váltják egymást, 
legtöbbször aszerint, hogy épp 
melyik könyvnek sikerül megsze-
reznünk a kiadási jogát. A forrás-
teremtésen túl ez a legnagyobb 
kihívás jelenleg. Címeink a meg-
jelenés sorrendjében: Utas és hold-
világ, Esterházy Péter füveskönyv, 
A Pál utcai fiúk, Egy elmebeteg nő 
naplója, Ady Endre éjszakái, Or-
lando, Utazás a koponyám körül, 

A kis herceg, Gyöngéd barbárok, 
Alice Cso da or szág ban, A halál 
kilovagolt Perzsiából, A csodálatos 
tenger, Csontbrigád, A tizennégy 
karátos autó. Áprilisban jelenik 
meg az első versantológiánk, vala-
mint Háy János legújabb novellás-
kötete is a mi formátumunkban 
lesz olvasható. Mindegyik kiadvá-
nyunknak van egy nagykövete, A 
csodálatos tenger című kortárs 
finn regényt Hosszú Katinka is 
népszerűsíti.

– A klasszikus és a kortárs iro-
dalom nem túl „nehéz” olvasmány 
útközben?

– De, lehet, hogy első körben 
túl magasra helyeztük a mércét, 
ebben igyekszünk fejlődni. A már-
ciusban megjelenő két Rejtő-
könyv kifejezetten a POKET-
közösség kívánsága.

– Azóta szélesedett a paletta?
– Minden hónapban egy vagy 

két új kötettel jelentkezünk. Idő-

vel szeretnénk magyar irodalmat 
angolul megjelentetni, hogy az 
idelátogató turisták és fesztiválo-
zók az irodalmunkkal is megis-
merkedhessenek.

– Pontosan egy év áll a hátuk 
mögött, ami már elegendő idő az 
értékeléshez. Elégedett?

– Nagyon! Boldog vagyok, 
hogy ilyen szépen halad mind a 
közösségépítés, mind az olvasás-
népszerűsítés. Sok olyan történetet 
hallunk, hogy egy POKET-es 
találkozásból új barátságok, klu-
bok, sőt kirándulókörök szület-
nek. Arra pedig különösen büszke 

vagyok, hogy a 
POKET nyerte az 
idei Highlights of 
Hungary versenyt, 
amin az év legkrea-
tívabb projektjeit 
díjazzák.

– Nemsokára a 
MOM Kulturális 
Központban talál-
kozhatunk az első 
születésnapon. Mire 
számíthat a közön-
ség?

– Bemutatjuk 
Háy János Sztreccs 
című novellásköte-
tét, valamint A szar-
vassá változott fiú 
című versantológiát. 

Aztán Háy János és Beck Zoltán 
adnak koncertet Háy Come Beck 
formációjukkal, végül pedig 
Grecsó Krisztián és én zenélünk 
majd, és értékeljük a projektet. Az 
önkormányzat támogatásának 
köszönhetően Hegyvidék Kártyá-
val ötven százalékkal olcsóbban 
lehet jegyet venni a programra.

– A lendület, a tenni akarás te-
hát a régi, de mi az, ami új? Milyen 
tervei vannak a következő egy esz-
tendőre?

– Szeretném, ha minden na-
gyobb vidéki városban lenne egy 
automatánk. Ha ez létrejönne, 
nyugodtan át tudnám adni a tere-
pet a mellettem dolgozó kollégák-
nak, és szigorúan figyelve, hogy 
továbbra is nonprofitok marad-
junk, megpróbálnánk hosszú tá-
von a magyar könyvpiac megke-
rülhetetlen, ugyanakkor kiadókat 
összekötő szereplője lenni.

sm.

Egy gombnyomás, és zsebre tehetjük a szépirodalom remekeit

Lapunk az interneten is 
olvasható:

www.hegyvidekujsag.eu

Gyalogosoknak, kerékpárosoknak és autósoknak kell jól megférniük az utakon
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A jelenben való munkálkodás teremti a jövőt
Az Orkesztikai Iskola a Krisztina 
körút 5. szám alatt lévő házban 
működött 1929 és 1944 között. 

Alapítója, Dienes Valéria táncpe-
dagógus, koreográfus, filozófus, 
író tiszteletére március közepén 
emléktábla-avatót tartottak az épü-
letnél.

Dienes Balázs, Dienes Valéria 
unokája köszönetet mondott azok-
nak, akik elősegítették az ünnepség 
megvalósulását. Köszöntötte Fonti 
Krisztina hegyvidéki alpolgármes-

tert, valamint többek között Lovas 
Csillát, a szekszárdi Wosinsky Mór 
Megyei Múzeum Dienes Valéria-

emlékszobájának 
gondozóját, dr. 
Töttős Gábort, a Pé-
csi Tudományegye-
tem docensét és Si-
mon Andreát, a Die-
nes Valéria Általános 
Iskola igazgatóját.

„Közel negyven 
éve várt tánctörténe-
ti, kultúrtörténeti 
pillanat, amikor szü-
letésének száznegy-
venedik évfordulóján 
a csaknem száz évet 
megélt polihisztor 
asszony munkájának 
emléktáblát állítanak 
– kezdte beszédét 
Pálosi István, az 
Orkesztika Alapít-
vány programvezető-

je. – Vali néni nemcsak tánccal 
foglalkozott, először matematikus-
ként és filozófusként doktorált, 
később talált rá a táncra.”

Dienes Valéria szellemi öröksé-
gére emlékezteti majd a tábla a 
budapesti polgárokat – tolmácsolta 
a család örömét Dienes Maja déd-
unoka. Bár ő személyesen már nem 
találkozhatott a dédnagymamával, 

de felidézett egyet a róla hallott 
kedves történetek közül, abból az 
időből, amikor édesapja és testvére, 
Ákos gimnazisták voltak. „A fiúk-
hoz feljártak a barátaik, mindig 
otthon volt a nagymama is. Egyik 
alkalommal csöngettek, Vali néni 
ment ajtót nyitni. 
Legnagyobb megle-
petésükre az ajtóban 
egy püspöki ruhás 
alak állt, és ahelyett, 
hogy Vali néni csó-
kolt volna kezet a 
püspök úrnak, ő ha-
jolt le, és csókolta 
meg Vali néni kezét. 
A srácok tátott szájjal 
nézték, Úristen, 
hogy lehet ez?! Hi-
szen ő csak a Balázs 
nagymamája! Akkor 
valami valószínűleg 
leesett nekik, hogy ez 
az asszony egy kicsit 
több, mint egy egy-
szerű nagymama…” 
– mesélte. Megosz-
totta Dienes Valéria 
egyik fontos, család-
jukban sokat emlege-
tett gondolatát is, 
miszerint a jelenben 
való munkálkodás 
teremti a jövőt. „Re-

mélem, ez a tábla erre is emlékeztet 
majd” – zárta szavait.

A rendezvény a Hegyvidék Ga-
lériában folytatódott, ahol feleleve-
nedtek az ünnepelt alkotói idősza-
kai. Hazánkban a modern táncról 
szóló első publikáció Dienes Valé-

riától jelent meg. A Művészet és 
testedzés című tanulmány a 
Duncan-féle görög tornát ismertet-
te a Magyar Iparművészet 1915/7–
8. számában. Ennek előzménye, 
hogy párizsi tartózkodása idején 
több alkalommal látta Isadora 
Duncant, a modern „szabad” tánc 
úttörőjét, és látogatta Raymond 
Duncan göröggimnasztika-tanfo-
lyamait. Mindezek olyan nagy ha-
tást gyakoroltak rá, hogy amikor 
1912-ben hazatért, baráti körben 
bemutatta és elmagyarázta a 
Duncan-féle természetes tánc moz-
dulatanyagát, majd a nagy érdek-
lődés hatására tanfolyamot indí-
tott.

Később több száz kisebb-na-
gyobb koreográfiát, több nagymé-
retű színpadi misztériumjátékot 
alkotott, legtöbbet a saját szöveg-
könyve alapján, állandó zenei mun-
katársa, Bárdos Lajos közreműkö-
désével. Az 1920-as évek elején 
gyakorlati művészi munkájával 
párhuzamosan létrehozott egy em-
beri mozgásrendszert, amelyet 
Orkesztikának nevezett el. E témá-
ról szóló könyve csak a halála után, 
1995-ben láthatott napvilágot. 
Ugyancsak a mozdulatrendszere 
egy részét ismerteti A plasztika pro-
fil tagozata című könyve, Fenyves 
Márk illusztrációival, a Mozdulat-

művészeti sorozatban, amelyben 
Az Orkesztikai Iskola története 
képekben kiadvány is napvilágot 
látott.

Balogh Brigitta szerkesztő a 
Hegyvidék Galériában bemutatta 
a Kellék című filozófiai folyóirat 
60. számát, amelyet „Valóság – 
mozdulat – gondolat. Dienes Valé-
ria filozófiája” címmel a táncpeda-
gógus munkásságának szenteltek 
készítői. Utána dr. Töttős Gábor 
Dienes Valéria, az első magyar pro-
fesszornő ifjúkora című, néhány 
éve megjelent könyvét ismertette. 
Az ünnepi rendezvényt Barna Zsu-
zsa, Seres Bea, Szőke Anna, Pálosi 
István és Tóth Csaba közreműkö-
désével mozdulatművészeti előadás 
tette teljessé.

szd

Gulyás Gergely ünnepi gondo-
latait, az Or bán he gyi Óvodák, a 
Városmajori Gimnázium és Kós 
Károly Általános Is-
kola műsorát, továb-
bá Székely Zoltán 
verbunkos szólótán-
cát követően díját-
adó következett. 
Pokorni Zoltán pol-
gármester, Váczi Já-
nos alpolgármester, 
Sztanyó István XII. 
kerületi rendőrkapi-
tány és Veres Péter, 
a Fővárosi Kataszt-
rófavédelmi Igazga-
tóság észak-budai 
kirendeltségének 
vezetője a Hegyvi-
dék Közbiztonságáért Díjat adta 
át a kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó Cimbalek Kornél tűzoltó 
törzsőrmesternek, valamint Béla-
vári Miklós Gábor kerületi lakos-
nak, aki bátor módon segítette a 
rendőröket egy autófeltörő tolvaj-
páros kézre kerítésében.

A Hegyvidéki Közösségépítő 
Díjat Gábor Imre, az Eötvös úti 
KFKI-lakótelepen élőket önként 
vállalt feladataival nagymérték-
ben segítő társasházi közös képvi-
selő, valamint Pálffy Tiborné, a 
Jókai iskola titkára, ügyviteli és 
gazdasági szakembere, a szabad-
idős programok egyik fő szervező-
je vehette át Pokorni Zoltán pol-
gármestertől és Fonti Krisztina 
alpolgármestertől.

A „XII. kerület Sportjáért 
2018” pályázat díjait a 18 év alat-
tiak kategóriájában Kőhalmi 
Emese (kajak) és Kusztván Zsófia 
Erzsébet (judo) a Testnevelési 

Egyetem Gyakorló Sportiskolai 
Általános Iskola és Gimnázium, 
Lovas Boglárka (akrobatikus rock 
& roll), Mészáros Emma (öttusa) 

és Oravecz Kinga 
Anna (floorball) a 
Városmajori Gim-
názium és Kós Ká-
roly Általános Isko-
la, míg Rádi Luca 
(zen bu kan kempo) 
és Sükösd Natália 
Sára (torna, Fit-Kid) 
a Virányos Általános 
Iskola tanulójaként 
nyerte el. Ők a nem-
zetközi és országos 
b a jnok s á g ok on 
mindnyájan dobo-
gós helyezéseket ér-
tek el, és iskolájuk-
ban is kiválóan, 4,0 
feletti tanulmányi 
átlaggal teljesítettek.

A közoktatásban már nem ta-
nuló, 18 év feletti élsportolók me-
zőnyében Zala Borbála Bernadett 
szinkronúszó, valamint verseny-
táncospárosként Juhász-Szánthó 

Szilva és Szánthó Péter kapott 
díjat. Kiváló oktatói tevékenysé-
géért Katus Tamás egyetemi ad-
junktus, a Testnevelési Egyetem 

Sport Egyesület 
aerobik-szak osz tá-
lyá nak vezetője, a 
Forma Fitt SE veze-
tőedzője, a Magyar 
Levegősportok Szö-
vetségének elnöke és 
dr. Szőke Zsuzsanna 
szinkronúszó-szak-
edző, a SYNUS SC 
alapítója és vezető-
edzője, a Testnevelé-
si Egyetem szakfele-
lőse, oktatótanára 
részesült elismerés-
ben.

Az 1848. március 15-i esemé-
nyeket feldolgozó, a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény és Ga-
léria által meghirdetett óvodai 
rajzpályázat helyezettjeiként Jakab 
Panna, Fekete Izabell, Pattantyús-
Szabó Felícia, Sertel Theo (Nor-
mafa Óvoda, első helyezés), Pillér 
Petra Orsolya, Oláh Júlia, Pápai 
Rita, Klopp Anna Edina (Mackós 
Óvoda, második helyezés), Kováts 
Lujza, Jakab Enikő Klaudia, Cser-
halmi Nikolett, Nagy Laura Nád-
ja (Táltos Óvoda Csikó tagóvoda, 
harmadik helyezés) vehették át 
jutalmukat. Különdíjas lett Csi-
kós András Barnabás (Zugliget 
Óvoda), Jeges Flórián, Suhajda 
Bulcsú, Pálfi Károly (Süni Óvo-
da), Gottfried Léna, Markovits 
Mór és Szigeti Börőcz Blanka 
(Mackós Óvoda).

A XII. kerületi 
általános iskolák 
alsó tagozatos diák-
jai számára kiírt 
1848-as történelmi 
magyar zászló pályá-
zat nyertesei mind a 
Virányos Általános 
Iskola tanulói: a 4. a 
osztályból Ács Vera, 
Keresztesi Szonja, 
Morvay Zsófia és 
Lukács Emília (első 
helyezettek), míg az 
1. b-ből Veczán 
Kira, Balogh-D. 
Eszter, Csalagovits 
Eszter és Dávid Léna 
(második helyezet-
tek). A felső tagoza-
tosok 1848–49-es 
esszéíró pályázatán 
Szappanos Kristóf 
(Virányos, első helyezett), Varga 
Tiara Beatrix (Németvölgyi, má-
sodik helyezett) és Görgényi And-
rás (Virányos, harmadik helyezett) 
kapott jutalmat írásáért. A pálya-
munkákat a MOM Kulturális 
Központ előterében tekinthette 
meg a közönség.

A március 15-i megemlékezés a 
Gesztenyés kertben, a ‘48-as em-
lékoszlopnál ért véget. Az emlék-
műnél a XII. kerületben működő 
pártszervezetek, nemzetiségi ön-
kormányzatok, egyházközségek, 
iskolák, önkormányzati intézmé-
nyek, a rendőrkapitányság, civil 

szervezetek és hagyományőrző 
társaságok képviselői helyezték el 
virágaikat. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat nevében Pokorni Zoltán 
polgármester, valamint Fonti 
Krisztina és Váczi János alpolgár-
mester koszorúzott.

sz.

A nemzet közös emlék a múltból és közös terv a jövőre

Kossuth szólt Kovács J. sírjánál
Épp százhetven évvel ezelőtt esett el a Görgei 
Artúr seregében szolgáló Kovács J. honvéd, aki-
nek Pethényi úti sírjánál az idén is megemlékezést 
szervezett Ráday Mihály. A harmincegyedik 
alkalommal megtartott ünnepségen Pál András, 
a Radnóti Színház művésze, valamint Földessy 
Margit drámastúdiójának növendékei adtak elő 
az alkalomhoz illő verseket. A Kossuth-nótákat 
a hagyományokhoz 
híven közösen éne-
kelte a közönség a 
Kós Károly iskola 
kórusával, ezúttal 
Barabás Edina kar-
nagy vezetésével.

Kocsis András 
Sándor, a Kossuth 
Kiadó igazgatója 
osztotta meg ünne-
pi gondolatait a 
megjelentekkel, be-
mutatva az 1848-as 
forradalom husza-
dik évfordulójára 
megjelenő, tavaly 
pedig ismét kiadott 
Honvéd albumot. A 
hasonmás kiad-
ványban a többi 

között Jókai Mór, Tompa Mihály, Podmaniczky 
Frigyes, Irányi Dániel, Asbóth Lajos honvéd 
tábornok írásai szerepelnek, Benczúr Gyula, 
Jankó János, Liezen-Mayer Sándor, Munkácsy 
Mihály, Szinyei Merse Pál, Wágner Sándor fest-
ményei nyomán készült fametszetekkel illuszt-
rálva.

Az ünneplők egy történelmi kuriózumot, Kos-
suth Lajos 1890-ben 
elmondott híres 
„turini” – torinói 
otthonában rögzített 
– beszédét is meg-
hallgathatták, ami 
az aradi Szabadság-
szobor felavatásakor 
hangzott el először 
fonográfhengerről. 
A restaurált szónok-
lat szövege a jobb 
érthetőség kedvéért 
egy másik, ugyan-
csak különlegesség-
számba menő archív 
felvételről is hallható 
volt Ráday Mihály 
édesapja, Ráday 
Imre színművész tol-
mácsolásában.

(Folytatás az 1. oldalról)

A KIMBI Óvoda egyik kis művészének alkotása

Jelenetek a Városmajori Gimnázium...

...és az Orbánhegyi Óvodák ünnepi műsorából

Váczi János, Pokorni Zoltán és Fonti Krisztina a Gesztenyés kerti koszorúzáson

A megemlékezést 31 éve Ráday Mihály szervezi

Dienes Balázs és Fonti Krisztina a táblaavatón

Dienes Valéria táncpedagógus

A „szabad” tánc hazai úttörője
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Rózsaszín pólóban 
a megfélemlítés ellen

Két kanadai diák, Travis Price és 
David Shepherd 2008-ban indí-
totta el a nemzetközi Pink Shirt 
Day mozgalmat, hogy így álljanak 
ki egy osztálytársuk mellett, akit 
rózsaszín pólója miatt csúfoltak. 
Ennek továbbgondolása a Német-

völgyi Általános Iskola saját kez-
deményezése, az Anti-Bullying 
témanap, amelynek egyebek mel-
lett az volt a célja, hogy a diákok 
megértsék a megfélemlítés (ezt 
jelenti magyarul a bullying) kulcs-
mozzanatait, és megfelelően rea-
gáljanak az ilyen helyzetekre.

Amikor a megfélemlítésről be-
szélünk, nem csak a testi, fizikai 
agresszióra kell gondolni, hiszen 
ennek vannak érzelmi, verbális, 
kapcsolati megnyilvánulásai is. 
Ráadásul az interneten mindez 
egy újabb szintre lépett, ami ko-
moly veszélyforrást jelent a gyere-
kek számára.

A témanapon ezekről esett szó, 
ahogyan arról is, mit tehet a bán-
talmazott, és mit kell tennie a 
környezetének – beszélt a kezde-
ményezés hátteréről Di ma no pu-
losz Andrea iskolaigazgató. Mint 
mondta, a tanári kar már koráb-
ban alakított egy munkacsopor-

tot, amelynek a feladata a megfé-
lemlítés bármely formájának 
megelőzése és megszüntetése, a 
gyerekek tájékoztatása. Fontosak 
a beszélgetések, hogy a diákok 
megnyíljanak, és szabadon szólja-
nak problémáikról.

Külön foglalkoznak a pedagó-
gusok a digitális világ veszélyeivel. 
Ebben az önkormányzat Hegyvi-
déki ONvédelem Programjára 
támaszkodnak, amely a tudatos 
médiahasználatot népszerűsíti. Az 
Anti-Bullying napon is igyekeztek 
változatos formában átadni a tud-
nivalókat, hangsúlyt helyeztek az 
interaktivitásra, a témák közös 
megbeszélésére.

A kisebbek rajzokat, a nagyob-
bak plakátokat készítettek, az ötö-
dikesekből verbuválódó „fiúcsa-
pat” pedig Kállay Saunders And-
rás Running című dalát énekelte 
el. Az alkalomhoz illően minden-
kin valamilyen rózsaszín ruhada-
rab vagy páratlan zokni volt – 
utóbbi a szintén a megfélemlítést 
elítélő Odd Socks Dayre utal –, 
hogy ezzel is kifejezze a közösség 
erejét és az egymásért való kiállás 
fontosságát.

mm.

Vendégek Csallóközből
Immár hetedik alkalommal érkez-
tek tanulók március 15-e közös 
megünneplésére a Németvölgyi 
Általános Iskola nyárasdi testvér-
iskolájából. A két igazgató üdvöz-
lőszavai után – a vendéglátó hete-
dikes diákok részéről – Varga Ti-
ara Beatrix köszöntötte a Szlová-
kiából átruccanó vendégeket.

„Miért is fontos nekünk ez a 
testvériskolai kapcsolat? – mondta 
egyebek közt. – Elsősorban azért, 
mert iskolánk minden tanulójá-
nak tudnia kell, hogy a határaink 
túloldalán, így Szlovákiában is 
élnek magyarok, akik elkötelezet-
ten őrzik magyarságukat, anya-
nyelvüket és őseink kultúráját, 
ami követendő példaként is szol-
gál számunkra a globalizáció hul-
lámverésében. Remélem, hogy a 
testvériskolai kapcsolat nálunk is, 
nálatok is elősegíti azt a tudatot, 
hogy összetartozunk. A korábbi 
évfolyamok sok szép emléket őriz-
nek a közös kirándulásokról, 
sportversenyekről, strandolások-
ról. Remélem, ezúttal sem lesz 
másként.”

A két iskola vezetői – bár min-
den évben mások, a mindenkori 
hetedikesek mennek ide is, oda is 
– igyekeznek mindig új progra-
mokkal előrukkolni. A negyedi-
kes tanulók által adott ünnepi 
műsort az idén először egy állat-
kerti látogatás követte, ahol a kör-
nyezetvédelemre esett a hangsúly. 

A nézelődés során egy állatokkal 
kapcsolatos tesztfeladatot is meg 
kellett oldaniuk a gyerekeknek.

Az ismerkedés megkönnyítése 
és az esélyek kiegyenlítése céljából 
a fiataloknak olyan párokat kellett 
alkotniuk, amelyek egyik tagja 
nyárasdi, a másik budapesti diák 
volt. Kozma Enikő (Budapest) és 
Csölle Janka (Nyárasd) azért vá-
lasztották egymást, mert már 
korábban összebarátkoztak, Her-
vay Tímeát (Nyárasd) viszont a 
tesztlap hozta közel a társához. 
Kovácsné Viczing Erzsébet, a né-
metvölgyi 7. b-sek osztályfőnöke 
meg is jegyezte: ilyen rövid idő 
alatt ennyi barátság még nem köt-
tetett.

kgy

A két iskola diákjai a Hősök terén, a Millenniumi emlékmű előtt

Közösségerősítő szerepe is volt az Anti-Bullying napnak

A Tamási Áron iskola startuposai
Több hónapnyi munkával egy 
olyan mesterséges intelligencia 
alapú honlap tervét dolgozták 
ki a Tamási áron iskola diákjai, 
ami gyorsabbá, pontosabbá és 
megbízhatóbbá tenné az online 
betegdiagnosztikát. A fiatalok a 
General Electric által meghirdetett 
Health VentureLab nemzetközi 
egészségügyi startupfejlesztő 
versenyre rukkoltak elő ötletükkel, 
és be is jutottak vele a döntőbe.

Megbetegedés esetén leggyakrab-
ban az interneten próbálunk infor-
mációhoz jutni, hogy rájöjjünk, mi 
okozhatja a tüneteinket. Ma már 
számos szimptómaellenőrző prog-
rammal találkozhatunk az egész-
ségügyi témákkal foglalkozó hon-
lapokon, ezek pontossága és hite-
lessége azonban kifogásolható, 
sokszor túlzó visszajelzéseket ad-
nak a valós állapotunkhoz képest.

„A mi rendszerünk abban kü-
lönbözne a meglévőktől, hogy or-

vosi leleteken alapuló adatbázisból 
mesterséges intelligenciára építve 
tudna a tünetekből betegségekre 
következtetni. Mindez gyorsab-
bá, precízebbé, megbízhatóbbá 

és személyre szabottabbá tenné 
az online betegdiagnosztikát” – 
mutatta be a Tamási Áron iskola 
csapatának ötletét az egyik részt-
vevő, a 12.-es Hutter 
Ottó, aki évfolyam-
társaival, Gaál An-
nával, Herczmann 
Dórával és Tímár 
Jankával, a 11.-es 
Suha Viktorral, va-
lamint testvérével, 
a 9. a osztályba járó 
Hutter Róberttel kö-
zösen dolgozta ki az 
InstaDoc-prog ram 
részleteit egy nem-
zetközi egészségügyi 
start up fej lesz tő ver-
senyre. Felkészítő 
tanáruk Szebeniné 
Orsányi Beatrix volt.

Koncepciójuk cél-
ja nem az orvosok 
lecserélése egy szá-
mítógépes programra, hanem a 
tehermentesítésük és ily módon a 
hatékonyságuk növelése, a diagnó-
zisalkotás ugyanis igen összetett 
folyamat – nyomatékosították a 

fiatalok. Problémát jelent, hogy a 
betegek egy-egy rövid vizit alkal-
mával nem osztanak meg minden 
fontos információt a kezelőorvo-
sukkal, vagy az információ egy 

része elvész az ellátóhelyek között. 
Az orvosok döntéseit – mint min-
denki másét – előítéletek is befo-
lyásolják, és az egészségügyre jel-

lemző túlterheltség ugyancsak 
növeli az emberi tévedés kockáza-
tát.

Az előbbi hibalehetőségeket 
eredményesen kiszűrheti az 
InstaDoc, amelyhez a betegek ott-
honról is hozzáférhetnének, lehe-
tőséget biztosítva arra, hogy rész-
letesen kifejtsék panaszaikat. A 
rendszert bármelyik egészségügyi 
intézmény használhatná, az orvo-
sok döntéseihez pedig az előítéletek 
nélküli mesterséges intelligencia 
nyújtana támogatást.

Az ötlet nagy sikert aratott a 
versenyen, olyannyira, hogy dön-
tőbe jutott, így az A38 Hajón meg-
rendezett záróeseményen a közép-
iskolások mezőnyében egyedüli-
ként a Tamási csapata tarthatott 
prezentációt. Az elképzelésre több 
rangos intézmény, köztük a Sem-
melweis Egyetem is felfigyelt, s 
felajánlotta, hogy orvosi szaktu-
dással segíti a terv megvalósítását.

„Megtisztelő az egyetem ajánla-
ta, de sajnos úgy tűnik, most nem 
tudunk élni vele, mert többségünk 

az érettségire készül” – mondta 
Gaál Anna, aki szeptembertől már 
Angliában, menedzsment szakon 
folytatná tanulmányait. Hozzá ha-

sonlóan Hutter Ottó is külföldre 
készül, Németországban tanulna 
repülőgépmérnöknek.

Érdekes módon a betegdiag-
nosztikai startuptervet kidolgozó 
diákok közül senki sem készül 
egészségügyi pályára, témaválasz-
tásukat alapvetően az határozta 
meg, hogy az iskolájukban meghir-
detett Health VentureLab verseny 
az egészségiparra koncentrál. Az 
viszont közös bennük, hogy komo-
lyan érdekli őket, miképpen lehet 
egy kreatív ötletet megvalósítható 
tervvé formálni és szélesebb közön-
ség előtt bemutatni.

Hutter Róbert a többiekkel 
együtt úgy érzi, sokat tanult a stra-
tégiaalkotás terén. Ő ezeket a ta-
pasztalatait már az Ifjúsági Tudo-
mányos és Innovációs Tehetségku-
tató Versenyen igyekszik kamatoz-
tatni: Horváth Bencével, a Tamási 
iskola volt diákjával közösen egy 
életmentő drónhálózat komplex 
tervét dolgozta ki, amivel bejutott 
az áprilisi döntőbe.

z.

Tizenöt éves a Süniműhely
Az óvodában eltöltött évek meg-
határozók a gyerekek fejődésében, 
szociális kapcsolataik kialakulá-
sában ugyanúgy, mint a készsé-
gek, kompetenciák erősítésében. 
Azért, hogy ezek a folyamatok 
minél hatékonyabbak, sikereseb-
bek legyenek, a hegyvidéki neve-
lési intézmények számos külön 
programot, foglalkozást biztosíta-
nak a kerületi óvodásoknak. Ilyen 
a Süni Óvodákban éppen tizenöt 
éve beindított Süniműhely, amely 
egyszerre szolgálja a tehetséggon-
dozást, és nyújt segítséget azok-
nak, akiknek valamilyen terüle-
ten szükségük van a felzárkózta-
tásra.

„A Süniműhely valójában ját-
szó- és alkotónapok sorozata, a 
nevelési év során kéthetente egy-
egy alkalommal szervezzük meg a 
Németvölgyi és az Orbánhegyi úti 
óvodáinkban. Ilyenkor célzott és 
intenzív, tevékenységbe ágyazott 
fejlesztés történik az adott szakte-

rületen jártas óvoda-
pedagógusok veze-
tésével. Változatos 
eszközhasználat és 
játékosság jellemzi a 
fogla lkozásokat, 
amikre a szülők és a 
gyerekek véleményét 
meghallgatva oszt-
juk be a résztvevő-
ket” – beszélt a 
program koncepció-
járól Kovács Zsuzsa, 
a Süni Óvodák ve-
zetője.

A csoportokban 
két pedagógus diffe-
renciáltan foglalko-
zik a tehetséges és a 
felzárkóztatást igénylő gyerekek-
kel, különös figyelmet fordítva a 
játékos tanulásra, az élményszer-
zésre, a fokozatosságra. A Tátika 
Műhelyben az éneklési készség, 
a zenei alkotókedv kialakítása, 
a hallás- és ritmusérzék fejlesz-

tése zajlik. Az óvodások játékos 
helyzetekben, kis csoportokban 
ismerik meg a hangok és ritmu-
sok világát, a zenei írást, olvasást. 
A hangszerhasználaton, a táncon 
és népzenén keresztül a magyar 
kultúra értékeiből is ízelítőt kap-
nak, termésekből, nádból és más 
tárgyakból egyszerű hangszereket 
készítenek.

Élethelyzetek, mindennapi szi-
tuációk, a világ sokszínűsége jele-
nik meg a gondolkodást és logikát 
fejlesztő Töprengő Műhely gya-
korlatain, amik a mindennapi élet 
ok-okozati összefüggéseire is rávi-
lágítanak. Az esztétikai érzék ala-
kítása, új vizuális technikák kipró-
bálása, gyakoroltatása, a művésze-
ti ágak megismertetése zajlik az 
Ecsetelő Műhelyben. Itt kedvük-
re szobrászkodhatnak, festhetnek, 
rajzolhatnak a gyerekek. Termé-
szetesen a mozgás sem hiányozhat, 
erről a Mozgolódó Műhely gon-
doskodik, ahol az örömteli játék 
kap főszerepet.

„Mindezek pluszlehetőséget ad-
nak az óvodásainknak, hogy meg-
mutassák a tehetségüket, amit a 
foglalkozások segítségével még 
könnyebben felismerhetnek a pe-
dagógusok. Ugyanilyen fontos 
azoknak a pártfogása, akik vala-
melyik területen egy picit gyen-
gébb eredményeket érnek el. Hi-
szünk benne, hogy minden gyerek 
tehetséges valamiben, mindennap 
azért dolgozunk, hogy ezt megta-
láljuk” – mondta Kovács Zsuzsa, 
hozzátéve, hogy a Süniműhely a 
kreatív önkifejezésre, az egyéni 
differenciálásra is alkalmat biztosít.

Mindezt a Hegyvidéki Önkor-
mányzat is támogatja. A tehetség-
gondozást elősegítő kerületi pályá-
zaton a Süni Óvodák 155 ezer 
forintot nyert el a programok 
megvalósításához szükséges esz-
közök vásárlására. A beszerzés 
megtörtént, a játékokat és más 
fejlesztőkellékeket már használják 
is az óvodások.

M.

Bölcsődei jelentkezési határidő
A 2019–2020-as nevelési évre vonatkozó bölcsődei felvételi 
kérelmeket április 1-je és 5-e között lehet benyújtani a polgár-
mesteri hivatal népjóléti irodájára (1126 Budapest, Böszörményi 
út 20. II. emelet) az alábbi időpontokban:

Hétfő: 9.00–17.30
Kedd: 9.00–15.00

Szerda: 8.00–16.00
Csütörtök: 9.00–15.00

Péntek: 8.00–12.00

A jelentkezéshez a Bölcsődei felvételi kérelem a 2019/2020-
as nevelési évre című formanyomtatvány szükséges, amely letölt-
hető a www.hegyvidek.hu honlapról, valamint átvehető a polgár-
mesteri hivatal ügyfélszolgálati irodáján.

Ők hatan segítenének megreformálni a betegdiagnosztikát
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A játékos tanulás, a kreatív önkifejezés a legfontosabb ebben a korban
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BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 6/2019. (III. 5.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A VárOsMAJOr uTcA – HATárŐr ÚT – GAáL JÓZsEF ÚT áLTAL HATárOLT 

TErÜLET KErÜLETI ÉPÍTÉsI sZABáLYZATrÓL
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának Képviselő-testülete az épített 

környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített környezet alakításáról és védel-
méről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el.

ELSŐ RÉSZ
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

I. FEJEZET
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

1. A rendelet területi hatálya

1. § (1) A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Városmajor utca – Ha-
tárőr út – Gaál József út által határolt területére terjed ki.

(2) A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a település-
rendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. 
(XI. 8.) Korm. rendelet előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel, az Országos Település-
rendezési és Építési Követelményekről szóló 253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet előírásait a ren-
deletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel együtt kell alkalmazni.

(3) A rendeletet a településkép védelméről szóló Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének 42/2017. (XI. 17.) önkormányzati rendeletével együtt kell 
alkalmazni.

2. Értelmező rendelkezések

2. § A rendelet alkalmazásában
 1.  Belső Zóna: Városmajor utca – Kék Golyó utca – Németvölgyi út –Stromfeld Aurél út – 

Jagelló út – XI. kerületi közigazgatási határ – I. kerületi közigazgatási határ – II. kerületi 
közigazgatási határ által közrezárt terület, valamint a határoló közterületekhez kapcsolódó 
telkek.

 2.  Eredeti építéskori állapot: Releváns írott forrásokkal, térképekkel, tervekkel, fényképekkel 
vagy ábrázolásokkal igazolt állapot.

 3.  Extenzív zöldtető: Legalább 8 cm termőréteg vastagságú, pozsgás növényekkel borított te-
tőkert, amely a fenntartási munkák kivételével emberi tartózkodásra nem alkalmas.

 4.  Gyalogos út: A forgalomtechnikai rendjét tekintve gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros útként, 
továbbá gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros zónaként kijelölt közlekedési terület.

 5.  Gyepszinten záródó növényállomány: Talajtakaró-, gyeppótló növényzet, vagy gyep, illetve 
ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm magas növényállomány.

 6.  Hegyvidéki zóna: A közigazgatási terület Belső zónán kívül eső területe.
 7.  Kapubehajtó: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 

kis forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a gyalogos járda síkjában épül.
 8.  Kioszk: A gazdasági reklámtevékenység alapvető feltételeiről és egyes korlátairól szóló tör-

vényszerinti sajtótermék kiskereskedelmi forgalmazására, vagy hideg, illetve meleg étel és 
ital árusítására, vagy virág, ajándék árusítására, illetve turisztikai funkciók biztosítására 
irányuló tevékenység folytatására szolgáló, nem mozgó, más üzletektől elkülönült, közte-
rületen elhelyezett, önálló építmény, létesítmény.

 9.  Közhasználat elől elzárás: A közforgalom, magánút, szabad bejárás akadályozása a közbiz-
tonsági okokból való bekerítés, őrzés és sötétedés utáni zárva tartás kivételével.

10.  Meglévő beépítés: Az építési telken azok az épületek, amelyek jogerős építési engedéllyel, 
használatbavételi engedéllyel vagy építésügyi hatósági bizonyítvánnyal rendelkeznek, vagy 
a használatbavételüktől már 10 év eltelt.

11.  Szintterületi mutató (szm): Az összes építhető bruttó szintterület és a telekterület hányado-
sa. Az összes építhető bruttó szintterület értéke általános szintterületi mutató értékből (szmá) 
és kizárólag az épületen belül elhelyezhető parkolók– a kiszolgáló közlekedési területeikkel 
együtt – épületen belüli elhelyezésére igénybe vehető parkolási szintterületi mutató értékből 
(szmp) adódik össze (szm=szmá+szmp).

12.  Útcsatlakozás: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 
nagy forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a közúti burkolat síkjában épül.

13.  Vendéglátó terasz: Épület földszintjén található vendéglátási egységhez tartozó kültéri fo-
gyasztótér.

14.  Víz- és légáteresztő burkolat: A burkolat elemei között és/vagy anyagán keresztül a csapa-
dékvíz talajba szivárgását, a talajban lévő nedvesség szabad kipárolgását, valamint a kör-
nyezeti levegő talajpórusokkal való szabad kapcsolatát lehetővé tévő, elemes, szemcsés 
burkolat, mely alatt vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos beton alap – nem léte-
sül. (műanyag gyeprács, takarékhézagos beton (grűnbeton), betonelemes térkő homokos 
kavics vagy bazaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, kőelemes tipegő homokos kavics ágya-
zaton, murva, kavics, homok stb.)

II. FEJEZET
FENNTARTHATÓSÁGOT SZOLGÁLÓ ELŐÍRÁSOK

3. A terepalakításra vonatkozó előírások

3. § (1) Ha az 1. melléklet máshogy nem jelöli, a telek természetes terepszintje tartós, végleges 
jelleggel

a) a közterületi telekhatár menti 5,0 méteres teleksávban – kivéve terepszint alatti gépjármű 
tároló kialakítása esetén –, valamint az oldal- és hátsókert legkisebb méretén belül felfelé nem, 
lefelé legfeljebb 1,0 méterrel,

b) telek egyéb területén felfelé legfeljebb 1,0 méterrel és lefelé legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg a (2)-(4) bekezdések fi gyelembevételével.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezései fi gyelmen kívül hagyhatók az igazolt természetes, eredeti 

terepviszonyok visszaállítása esetén.
(3) Az (1) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjármű behajtást szolgáló 

legfeljebb 4,5 méteres sávjában, valamint a gyalogos bejárást szolgáló legfeljebb 1,0 méteres sávjá-
ban, ahol az építési telek természetes terepszintje tartós, végleges jelleggel

a) lefelé legfeljebb 4,0 méterrel,
b) felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg.
(4) A földmozgatás mértéke az (1) bekezdésben rögzítetteket meghaladhatja a KÖu és Kt jelű 

övezetekben – kizárólag közlekedési létesítmények megvalósíthatósága érdekében.
(5) Angolakna legfeljebb egy építményszint bevilágítására, szellőztetésére szolgálhat és a hom-

lokzati síkra merőleges mérete 1,0 méternél nagyobb nem lehet.

4. A környezeti elemek védelme és a terhelő hatások csökkentése

4. § (1) A lakóterületek telkein az újonnan létesített burkolt felületek legalább 30%-át víz-és 
légáteresztő burkolatként kell kialakítani.

(2) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az erózió elleni védelem 
miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró növényállományt kell telepíteni.

(3) A területen veszélyes hulladék hasznosítását és ártalmatlanítását szolgáló új rendeltetést 
létesíteni nem lehet.

5. A zöldfelületek kialakítása

5. § (1) Fák kivágása és telepítése a külön kerületi rendeletben szabályozott módon történhet.
(2) Az újonnan kialakított parkolók összterületének 15%-án zöldfelületet kell létesíteni és 

fenntartani. Ezekben a növénysávokban a parkolók létesítésénél a kötelezően előírt telepítendő fák 
is elhelyezhetők, ahol a fa töve körül legalább 2,25 m2 víz- és légáteresztő felületet kell biztosítani.

(3) Új lapos tetők létesítése és meglévő lapos tetők rekonstrukciója során– a védett épületek 
kivételével – az épület legfelső építményszint zárófödémének 40 m2-t meghaladó és napkollektor 
vagy napelem által igénybe nem vett részét legalább extenzív zöldtetőként kell kialakítani, kivéve, 
ha a meglévő épület szerkezete azt igazolt módon nem teszi lehetővé.

(4) A gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító kapu és a telken belüli várakozóhely, gépjármű 
tároló közötti, gépjármű közlekedésre szolgáló területet legalább 2,5 méter szélességben burkolt 
felületnek kell tekinteni.

(5) A telekre előírt zöldfelületbe természetes, vagy mesterséges vízfelület, szigetelés nélküli 
mederrel csak az előírt zöldfelület 10%-áig számítható be. Mesterséges vízfelület szigetelt meder-
rel a zöldfelületbe nem számítható be.

6. Közművekre vonatkozó általános előírások

6. § (1) Építési telken teljes közművesítettséget kell biztosítani a 7. § fi gyelembevételével.
(2) Építési telkek közműellátása csak önálló közműbekötésekkel valósítható meg.
(3) Meglévő közmű kiváltása vagy megszüntetése esetén a feleslegessé vált közmű műtárgyait 

el kell bontani, amennyiben a bontási munkálatok nem veszélyeztetik a meglévő faállományt. A 
bontási munkálatok után a területet helyre kell állítani.

Önkormányzati rendeletek
7. § (1) Csatorna-közműpótló műtárgy létesítése és használata nem megengedett a szennyvizek 

befogadására alkalmas közcsatornával ellátott területen.
(2) Közcsatornával ellátatlan területeken átmenetileg, a közcsatorna megépítéséig, közműpót-

ló berendezésként csak ellenőrizhetően kivitelezett, zárt, szivárgásmentes szennyvíztározó meden-
cék létesíthetők.

(3) Szennyvizek szikkasztása tilos.
7. Csapadékvizek kezelésére vonatkozó előírások

8. § (1) A burkolatokról és az épületek tetőfelületeiről lefolyó csapadékvizeket telken belül, a 
más jogszabályokban meghatározott előírásoknak megfelelően kell elszikkasztani, kezelni, elhe-
lyezni, felhasználni a közterületek kivételével és a (2)-(3) bekezdések fi gyelembevételével.

(2) A tehergépjárművek elhelyezését vagy a legalább 20 személygépjármű elhelyezését biztosító 
burkolt gépjárműparkoló felületekről összegyűjtött szennyezett csapadékvizeket csak tisztítás után 
lehet szikkasztani.

(3) Amennyiben a csapadékvizek tárolását, szikkasztását a telek beépítettsége, természeti adott-
ságai nem vagy csak aránytalanul nagy ráfordítással teszik lehetővé, és a városi csapadékvíz-elve-
zető rendszer a többlet-mennyiség befogadására alkalmas, a csapadékvizek a közüzemi csapadék-
víz-elvezető rendszerbe külön megállapodás alapján bevezethetőek. A csapadékvizek közcsator-
nába, vízelvezető árokba vagy élő vízfolyásba csak késleltetett módon vezethetők be.

9. § (1) Új rendeltetési egység kialakításával járó bővítés esetén a telek burkolt illetve beépített-
ségbe beszámítandó módon beépített részének minden megkezdett bruttó 50 m2-e után 1 m3 
tárolókapacitású zárt csapadékvíz tározó tartályt (ciszternát) kell elhelyezni a (2)-(3) bekezdések 
fi gyelembe vételével.

(2) Intenzív telepítésű zöldtető megvalósítása esetén az előírt csapadékvíz tározó kapacitás 
számításához fi gyelembe vett telekrészből az intenzív telepítésű zöldtető alapterületét le lehet 
vonni.

(3) Csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) helyett vagy mellett csapadékvíz szikkasztó kút léte-
síthető, amennyiben talajmechanikai szakvélemény megállapítja a talaj megfelelő szikkasztó-ké-
pességét, valamint azt, hogy a tervezett mértékű csapadékvíz-szikkasztás a telek, a szomszédos 
telkek és építmények állékonyságát és rendeltetésszerű használatát nem veszélyezteti.

8. A beépítéssel kapcsolatos fenntarthatósági előírások

10. § (1) Új épület építése esetén a beépítés megengedett mértéke alapján számított beépíthető 
alapterület és az általános szintterületi mutató legnagyobb mértéke alapján kialakítható szintte-
rület növelhető a 38 cm-es falvastagságot meghaladó, energiahatékonyságot szolgáló többlet fal-
vastagság által elfoglalt alapterülettel.

(2) Zöldtető kialakítása esetén a zöldtető kialakításához szükséges szerkezeti mérettel a meg-
engedett legnagyobb beépítési magasság növelhető.

(3) Zárt csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) kialakítása esetén a csapadékvíz tározó tartály 
alapterületével a terepszint alatti beépítés megengedett legnagyobb mértéke alapján számított 
terepszint alatt beépíthető alapterület növelhető, és a zöldfelület megengedett legkisebb mértéke 
alapján számított zöldfelület terület csökkenthető.

(4) Terepszint alatti építményeket úgy kell kialakítani, hogy azok a talajvíz mozgását ne aka-
dályozzák, az érintett térség vízháztartását kedvezőtlenül ne befolyásolják.

(5) A 2. mellékletben meghatározott szintterületi mutató alapján számított kialakítható szint-
terület a zártsorúan beépíthető területen lakásonként legfeljebb 15 m2-rel, a szabadonállóan vagy 
ikres beépítési móddal beépíthető területeken lakásonként legfeljebb 30 m2-rel növelhető gépé-
szeti helyiség és tároló számára, ha az épületben a lakások fenntartható üzemeltetését segítő gépé-
szeti berendezés kerül elhelyezésre.

9. Üzemanyagtöltő állomásokra és elektromos töltőállomásokra vonatkozó előírások

11. § Új önálló üzemanyagtöltő állomás a területen nem helyezhető el, kivéve az elektromos 
töltőállomást.

III. FEJEZET
KÖZTERÜLET ALAKÍTÁSÁRA VONATKOZÓ ELŐÍRÁSOK

10. Közterületen lévő építményekre vonatkozó előírások

12. § Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon kioszk, vagy egyéb építmény csak 
akkor létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint

a)  a KÖu-4 jelű övezetben a járdákon a kioszk, vagy egyéb építmény elhelyezésével visszama-
radó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok kereszt-
metszetével csökkentett eredeti szélesség 75%-ánál és legalább 2,0 méter,

b)  egyéb járdákon a kioszk, vagy egyéb építmény elhelyezésével visszamaradó gyalogos járda-
felület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével csökkentett 
eredeti szélesség felénél és legalább 1,5 méter.

13. § Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon vendéglátó terasz csak akkor létesít-
hető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint

a)  a KÖu-4 jelű övezetben a járdákon a vendéglátó terasz elhelyezésével visszamaradó gyalogos 
járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével csök-
kentett eredeti szélesség felénél és legalább 2,0 méter,

b)  egyéb járdákon a vendéglátó terasz elhelyezésével visszamaradó gyalogos járdafelület széles-
sége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti 
szélesség felénél és legalább 1,5 méter.

IV. FEJEZET
EGYES SAJÁTOS JOGINTÉZMÉNYEKKEL KAPCSOLATOS ELŐÍRÁSOK

11. Telekalakítás

14. § Nyúlványos telek nem alakítható ki, kivéve kialakult telkek utólagos közterületi kapcso-
latának biztosítására.

15. § (1) Ha a telekhatár mellett teleknyúlvány van, akkor annak teljes szélessége beleszámít a 
teleknyúlvánnyal csökkentett telek oldalkert méretébe. Ilyen esetben a teleknyúlványnak a telek-
nyúlvánnyal csökkentett telek melletti határa és a teleknyúlvánnyal csökkentett telken elhelyezett 
épület között 1,5 méternél kisebb távolság nem lehet.

(2) Kettőnél több szomszédos teleknyúlvány nem alakítható ki.
16. § (1) Amennyiben egy telek egynél több építési övezetbe, övezetbe tartozik, az eltérő épí-

tési övezetbe, övezetbe tartozó telekrészeknél a beépítési paraméterek számításakor és a beépítési 
feltételek meghatározásakor az adott telekrészekre vonatkozó építési övezeti, övezeti előírásokat 
kell fi gyelembe venni.

(2) Olyan telekalakítás nem megengedett, mely szerint egy telek két vagy több övezetbe, épí-
tési övezetbe tartozzon.

(3) Közterületek területe szakaszosan is kialakítható.
17. § (1) Meglévő telektömbben az egyes telkeket érintő szabályozás végrehajtása érdekében a 

telekalakítás akkor is megengedett, ha az új telek vagy telkek területnagysága, egyéb mérete leg-
feljebb 10%-kal eltér az építési övezetben, övezetben előírtaktól.

(2) Amennyiben közterületi szabályozás végrehajtása érdekében történő telekalakítás során 
csökken az építési telek területe, a megmaradó telekmegosztása akkor is végrehajtható, ha csak a 
csökkentés nélküli eredeti telek megosztása lenne végrehajtható az övezetben, építési övezetben 
meghatározott legkisebb telekméret követelménye alapján.

18. § A sajátos építményfajták számára az övezeti, építési övezeti előírásoktól eltérő, műszaki-
lag szükséges méretű telek alakítható ki.

V.  FEJEZET
A KÖZLEKEDÉSRE ÉS A JÁRMŰVEK ELHELYEZÉSÉRE VONATKOZÓ 

ELŐÍRÁSOK

12. Személygépjárművek elhelyezésére vonatkozó előírások

19. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használatához 
a szükséges személygépjármű elhelyezési kötelezettségét legalább a 3. melléklet szerinti mennyiség-
ben, a (2) –(6) bekezdések szerint előírások fi gyelembe vételével kell biztosítani.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját a teljes ellátandó 
funkció képezi, de csak a keletkező többlet személygépjármű elhelyezési kötelezettséget kell biz-
tosítani a meglévő gépjármű tároló helyiségek és felszíni várakozóhelyek megtartása mellett.

(3) A KÖu-4 övezet területén a kereskedelmi, szolgáltató funkciójú építmények (kioszk) ese-
tében a rendeltetésszerű használatból személygépjármű elhelyezési kötelezettség nem keletkezik.

(4) Új épület építésekor, lakó rendeltetés esetén a rendeltetésszerű használatból származó sze-
mélygépjármű elhelyezési kötelezettséget telken belül, a főépületben kell teljesíteni, kivéve az 
alábbi eseteket:

a)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára merőlegesen mért 
terepesés meghaladja a 20%-ot, a parkolás telken belül önálló járműtároló épületben, par-
koló lemezen vagy felszíni parkolóban is megoldható,

b)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára merőlegesen mért 
terepemelkedés meghaladja a 20%-ot, a parkolás telken belül önálló járműtároló épületben 
vagy önálló terepszint alatti építményben is megoldható.

(5) A keletkező személygépjármű elhelyezési kötelezettség más telken az egyéb önkormányza-
ti rendeletben meghatározott feltételek betartásával biztosítható, amennyiben fennáll az alábbi 
korlátozások valamelyike:

a)  az építési telek számára ki- és behajtás a közút forgalomtechnikai adottságai miatt nem le-
hetséges,

b)  az építési telek meglévő beépítése miatt személygépjármű ingatlan kiszolgálás nem biztosít-
ható,

c)  az építési telek közterületi szélessége nem éri el a 10 métert,
d)  az építési telek területe nem éri el a 300 m2-t,
e) az építési telken lévő védett épület vagy az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fa miatt telken 

belül gépjármű nem helyezhető el.
(6) Többszintes, zártsorú beépítési módú építési telken a meglévő épület közterülethez csatla-

kozó szintjén kialakításra kerülő, együttesen legfeljebb 150m2 kereskedelmi-szolgáltató rendelte-
tés esetén személygépjármű elhelyezési kötelezettség nem keletkezik.

(7) Felszíni várakozóhely céljára csak burkolt felület vehető fi gyelembe.
13. Autóbuszok elhelyezésére vonatkozó előírások

20. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek és területek rendeltetésszerű használatá-
hoz 200 férőhelyenként kell autóbuszok rendszeres forgalma esetén elhelyezési kötelezettséget 
biztosítani telken belül. Rendszeres forgalomra kell számítani:

a) 50 vendégszobát meghaladó szállás jellegű önálló rendeltetési egység esetén,
b) 150 férőhelyet meghaladó kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység 

esetén.
(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén csak a keletkező többlet autóbusz elhelye-

zési kötelezettséget kell biztosítani, a meglévő tároló helyiségekés felszíni várakozóhelyek megtar-
tása mellett.

14. Kerékpárok elhelyezésére vonatkozó előírások

21. § Minden új építmény, önálló rendeltetési egység és terület rendeltetésszerű használatához 
a kerékpárok számára telken belül elhelyezési kötelezettséget a 4. melléklet szerint kell biztosítani, 
amennyiben más jogszabály nem rendelkezik ettől eltérően.

15. Közhasználat céljára átadásra kerülő területek kialakítása

22. § (1) Ingatlan – az erre vonatkozó, az önkormányzat és a tulajdonos között kötött szerződés 
szerint – közhasználat céljára átadott területén a közlekedési funkció számra csak gyalogos és 
kerékpáros felületek, közcélú parkolók, ingatlan kiszolgálását biztosító felületek (kapubehajtó, 
útcsatlakozás) létesíthetők, üzemeltethetők.

(2) A közhasználat céljára átadott területeket az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyezni.
16. Gépjármű ingatlan kiszolgálás

23. § (1) Építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti kapcsolatát a 
forgalmi szempontból megfelelő kialakítással (kapubehajtó, útcsatlakozás) minimálisan szükséges 
ki- bejárattal kell biztosítani, az alábbiak szerint:

a)  személygépjárművek esetén négyszáz férőhely parkoló kapacitásig egy közös ki- bejárat 
elegendő,

b)  rendszeres teherforgalom esetén a személygépjárművek és a tehergépjárművek forgalma 
számára önálló kapcsolat létesíthető.

(2) Az építési telek közúti kapcsolatát – amennyiben az több útról is biztosítható – az alacsonyabb 
hálózati szerepet betöltőről kell biztosítani.

(3) Amennyiben az ingatlan gépjármű kiszolgálását biztosító kapubehajtó, útcsatlakozás lejté-
se meghaladná a 20%-ot, a kapubehajtó, az útcsatlakozás telken belül kialakítható:

a) jármű lift alkalmazásával,
b) legfeljebb4,0 méter széles hídszerkezet építésével is.

17. A légiközlekedésre vonatkozó előírások

24. § Rendszeres forgalom számára helikopter leszállóhely csak egészségügyi, katonai, rend-
őrségi, katasztrófavédelmi, államigazgatási rendeltetésű beépítés részeként létesíthető.

VI. FEJEZET
ÉPÍTÉS ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

18. A beépítésre vonatkozó általános előírások
25. § (1) Meglévő beépítés bővítése esetén építmény akadálymentesítésére szolgáló, legfeljebb 

12 m2 alapterületű építményrész az építési övezetben meghatározott építési határértékeket meg-
haladóan is elhelyezhető.

(2) Az előkertben kizárólag
a) rendezett terepszint alatti támfalgarázs,
b) terepszint alatti gépjármű tároló,
c) lefedés nélküli 3,5 méternél nem szélesebb lift-, hídépítmény,
d) kerítés,
e) hulladéktartály-tároló,
f) közmű-becsatlakozási műtárgy,
g) előlépcső,
h) akadálymentes közlekedést biztosító rámpa,
i) garázst kiszolgáló alagút,
j)  amennyiben a telek gépjárművel való megközelítése másképp nem biztosítható, a telek 

gépjárművel való megközelítését biztosító építmény helyezhető el. Terepszint alatti építmények 
összekötése az épülettel kizárólag terepszint alatt lehetséges.

26. § 1950 előtt megvalósult épületek esetében az eredeti építéskori állapotnak megfelelően, 
az épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukciójának megvalósíthatósága érdekében 
az építési övezet szerinti beépítési paraméterek túlléphetők. Szabadonálló beépítésű területen el-
helyezkedő épületek esetében a homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció a teljes épülettömegre, 
zártsorú épületek esetében az utcai traktusok helyreállítására vonatkozik.

27. § Meglévő járműtároló helyiség rendeltetése nem változtatható meg, kivéve
a)  a 15 m2 alapterületet meg nem haladó,
b)  a zártsorúan beépített ingatlanon a közterület felőli homlokzatra nyíló
járműtároló helyiség esetében.
28. § (1) Meglévő beépítés kiegészítéseként telkenként egy kiszolgáló épület létesíthető, mely-

nek beépített alapterülete nem haladhatja meg a megengedett beépítési mérték egynegyedét.
(2) Kiszolgáló épület legnagyobb beépítési magassága 3,5 méter lehet.
29. § Apartman-ház létesítése esetén a létrehozható rendeltetési egységek száma megegyezik 

az építési övezetben lakó rendeltetés esetén meghatározott rendeltetési egységek számával.
19. A zártsorú beépítési módra vonatkozó előírások

30. § (1) A garázskapuk összes szélessége nem haladhatja meg az épület utcai homlokzatszé-
lességének egyharmadát.

(2) A zártsorú beépítésű területeken az Építési vonal azonos a közterületi telekhatárral, ameny-
nyiben az 1. mellékleten Építési helyet másképp nem jelöli.

(3) A zártsorú beépítésű területeken az Építési hely – kivéve ha az 1. melléklet azt másképp je-
löli és az Ln-2/XXII-2 építési övezet területén – a telekátlagos mélységének az utcafront felőli 
50%-a, amelyen kívüli telekrészen új épület, épületrész nem építhető, kizárólag meglévő épület 
alapterülete bővíthető akadálymentesítésre szolgáló legfeljebb 12 m2 alapterületű építményrész 
hozzáépítésével. Amennyiben az 1. melléklet előkertet határoz meg, a fenti 50%-on kívüli telekrész 
mértéke az előkert méretével csökken.

(4) Az Ln-2/XXII-2 építési övezet területén az építési hely a telek egésze.
(5) Zártsorú beépítési mód esetében az épületek zárt sora helyenként, legalább 10 méteres 

épületközzel megszakadhat. Amennyiben az épületköz területe két telekre esik, abból legalább 3 
méter széles résznek egy telekre kell esnie.

(6) Zártsorú tömbökön belül a telkek alatt, telekhatárokon áthúzódó, szint alatti teremgarázs 
létesíthető.

31. § A 2. mellékletben előírt párkánymagasság legnagyobb értékétől el lehet térni, ha
a)  az adott ingatlannal – ugyanazon közterület felől – közvetlenül szomszédos épületek vala-

melyikének párkánymagassága a megengedett értéknél legalább 3,0 méterrel nagyobb és
b)  az adott közterület felől – a saroképület kivételével – az adott utcaszakaszon meglévő épü-

letek többségének párkánymagassága a megengedett értéket meghaladja.
Ebben az esetben a párkánymagasság a b) pont szerinti épületek közül a megengedett értéket 

a legkisebb mértékben meghaladó épület párkánymagasságának értéke lehet.
32. § Belső udvarokban kizárólag térszín alatti új parkoló létesíthető, melynek megközelítése 

is csak fedett, hangszigetelt kivitelben készülhet.
33. § Meglévő épület tetőterének, vagy lapostetős épület magastetős ráépítésének új, önálló 

rendeltetési egység kialakítása céljából tervezett beépítése esetén, a tetőtér bruttó alapterületének 
minden teljes 125 m2-e után egy rendeltetési egység létesíthető. Meglévő, 125 m2-nél kisebb 
bruttó alapterület esetén 1 db új rendeltetési egység hozható létre.

20. A szabadonálló beépítési módra vonatkozó előírások

34. § (1)A lakóterületeken az építési hely – a (2) bekezdés szerinti esetek kivételével – a telek 
mélységének utcafront felé eső 50%-a az elő- és oldalkertek nélkül.

(2) Az (1) bekezdés szerinti építési helytől el lehet eltérni
a) az 1. mellékleten jelölt építési helyek esetében,
b) az eredeti építéskori állapot rekonstrukciója esetén,
c) átmenő, sarok, nyúlványos telek esetén,
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d) megtartandó fás növényállománnyal érintett, vagy jelentős fás növényzettel fedett telek 
esetén,

e) több épület elhelyezése esetén,
f)  amennyiben a telek méreteiből, geometriájából adódóan az építési övezetben meghatározott 

paraméterek nem kihasználhatóak,
g) amennyiben a telek legnagyobb mélysége nem éri el a 40 métert,
h) amennyiben a telek lejtése meghaladja a 15%-ot,
i) meglévő épület bővítése esetén,
j) amennyiben a területen a kialakult állapot ettől eltérő.
(3) Lakóterületeken az épület egyik oromfalának hossza sem lehet nagyobb, mint az összes 

homlokzat vetített hosszának 20%-a.
(4) Az oldalkert legkisebb szélessége az építési telekre előírt legnagyobb épületmagasság fele, 

amennyiben az 1. mellékleten ettől eltérő építési hely nincs jelölve.

21. Melléképítmények elhelyezése

35. § (1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) 20 m2 összesített vízszintes vetületet meg nem haladó kerti építmény,
d) zászlótartó oszlop.
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlótartó oszlop.
(3) Lakó rendeltetést lehetővé tevő építési övezetben telkenként, a telek közterületi telekhatára 

hosszának minden megkezdett 40 métere után egy hulladéktartály tároló helyezhető el, épületen-
ként legfeljebb 8,0 m2 alapterülettel, melynek az utcai kerítéssel együtt építettnek és ahhoz anya-
gában is illeszkedőnek kell lennie. Kivételt képez a nyeles telkek, ahol az oldal- és hátsókert betar-
tása mellett önálló melléképítményként létesíthető.

VII. FEJEZET
AZ EGYES ÉPÍTMÉNYFAJTÁK ELHELYEZÉSÉNEK SZABÁLYAI

22. Állattartó építmények elhelyezésének feltételei

36. § Sport- és haszonállat tartására szolgáló ól, állatkifutó nem helyezhető el.

23. Parkolóházak, mélygarázsok elhelyezésének szabályai

37. § (1) A terület rendeltetésszerű használatának biztosításától független parkolóház vagy 
mélygarázs nem helyezhető el.

(2) A parkolóházak és mélygarázsok minden megkezdett 400 parkoló férőhelye után legalább 
egy ki- és bejáratot kell biztosítani.

MÁSODIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÉPÍTÉSI ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

VIII. FEJEZET
LAKÓTERÜLETEK

24. Nagyvárosias, jellemzően zártsorú, keretes beépítésű lakóterületekre vonatkozó 
előírások (Ln-2)

38. § (1) Az építési övezetekben az előírt legkisebb telekméretet meghaladó telken a védett 
ingatlanok kivételével telkenként annyi épület helyezhető el, ahányszor a telek területe meghalad-
ja az építési övezetben meghatározott legkisebb telekterületet.

(2) Amennyiben egy telken a meglévő épületek száma meghaladja a (1) bekezdés szerintit, az 
épületek bővítése, beépítési paramétereket érintő átalakítása csak akkor lehetséges, ha a beépítési 
paraméterek a telken lévő összes épületre együttesen is teljesülnek.

(3) Az építési övezetekben telkenként csak egy önálló járműtároló épület helyezhető el a 19. § 
(4) bekezdés fi gyelembe vételével. Az önálló járműtároló épületet a (1) bekezdésben foglaltak al-
kalmazása során nem kell fi gyelembe venni.

(4) A főépítményt kiszolgáló egyéb önálló épület a (3) bekezdésben foglaltak kivételével nem 
helyezhető el.

39. § Az építési övezet területén zártsorú beépítésű tömböknél az épületek közterülethez 
kapcsolódó szintjein csak közösségi, helyi lakosságot közvetlenül kiszolgáló szolgáltató, valamint 
kiskereskedelem rendeltetések helyezhetők el.

40. § (1) Az Ln-2/XXII-1, Ln-2/XXII-2, Ln-2/XXII-3 és Ln-2/XXII-4 építési övezet területén 
elhelyezhető épületben a lakó rendeltetésen kívül

a) kereskedelmi, szolgáltató,
b) hitéleti, nevelési, oktatási, egészségügyi, szociális,
c) kulturális, közösségi szórakoztató,
d) szállás jellegű,
e) igazgatás, iroda
f) sport
rendeltetés helyezhető el.
(2) Az Ln-2/XXII-4 jelű építési övezetben lakás nem helyezhető el.
(3) Az Ln-2/XXII-3 jelű építési övezetekben egy önálló rendeltetési egység létesíthető az álta-

lános szintterületi mutató (szmá) alapján építhető szintterület minden 80 m2-e után.

41. § Az Ln-2/XXII-5 jelű építési övezet területe jelentős egészségügyi létesítmények, kórházak, 
szanatóriumok elhelyezésére szolgál.

42. § Az Ln-2 jelű építési övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. melléklet 1. 
pontja tartalmazza.

HARMADIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE NEM SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

IX. FEJEZET
Közlekedési területek

25. Településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak területe (KÖu-4)

43. § (1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak, ezek csomópontjainak, mű-
tárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint parkolók, kerékpáros és gyalogos infra-
struktúra elemek, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek elhelyezésére szolgál.

(2) A KÖu-4 övezetek területén új autóbusz-megállóhely csak autóbuszöbölben létesíthető.
(3) A KÖu-4 övezetek területén – az eseti forgalomkorlátozási beavatkozások kivételével – nem 

szüntethető meg a közúti gépjárműforgalom.
(4) Az övezet területén épület kioszk kivételével nem helyezhető el.
26. Kerületi jelentőségű közutak területe (Kt-Kk)

44. § (1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak közé nem tartozó forgalmi 
szerepet betöltő gyűjtőutak, valamint a kiszolgáló utak (beleértve a forgalomcsillapított úthálóza-
tot is), ezek csomópontjainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvető rendszerének, valamint parkolók, 
kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek 
elhelyezésére szolgál.

(2) Az övezeten belül forgalmi szerepet betöltő gyűjtőút a Határőr út.
(3) A kiszolgáló utak egy része vagy egésze lakó-pihenő övezetként vagy korlátozott sebességű 

övezetként is kialakítható.
(4) Az övezet területén épület nem helyezhető el.
(5) Az Acsády Ignác utca a közúti űrszelvény felett, az 1. mellékleten jelölt sávon belül, legfeljebb 

6 m szélességben és két szintben felülépíthető, a közút két oldalán lévő beépítés összekötésére. A 
közterületi felülépítés bruttó szintterületét 50-50%-ban az összekötéssel érintett ingatlanok be-
építésébe be kell számítani.

27. Önálló gyalogos utak területe (Kt-Kgy)

45. § (1) Az övezet területe önálló gyalogos elemek elhelyezésére, ezek műtárgyainak, csapa-
dékvíz elvezető rendszerének, valamint zöldfelületi, közmű és hírközlési építmények, elhelyezésé-
re szolgál.

(2) Az övezet területén a gépjárműforgalom nem megengedett.
(3) Az övezet területén épület nem helyezhető el.

NEGYEDIK RÉSZ
ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

28. Záró rendelkezések

46. § A rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba.

47. § Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szóló 14/2005. 
(VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 1. §-a kiegészül az 
alábbi (1o) bekezdéssel:

„(1o) A rendelet hatálya nem terjed ki Budapest Főváros XII. kerületnek a Városmajor utca – 
Határőr út – Gaál József út által határolt területére.”

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (Szabályozási tervlap) a Polgármesteri Hivatal Városrendezési és Főépítészi Irodáján, valamint az Önkormányzat honlapján (http://minerva.bp12ker.hu/minerva/
bp12ker/internet.php) tekinthető meg.

1. melléklet: Szabályozási terv
2. melléklet: Építési övezetek és övezetek szabályozási határértékei
1. Nagyvárosias, jellemzően zártsorú, keretes beépítésű lakóterület (Ln-2)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek 
kialakít-

ható 
legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakítha-
tó legkisebb 

szélessége
(m)

Telek 
kialakítha-
tó legkisebb 

mélysége
(m)

Beépítési 
mód

Beépített-
ség megen-

gedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke

(%)

Terepszint 
alatti 

beépítés 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 

(%)

Általános 
szintterüle-
ti mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterüle-
ti mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Párkány-
magasság 
megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke (m)

Párkány-
magasság 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (m)

2. Ln-2/XXII-1 1000 - - Z 30 (60S) 50 (20S) 65
1,6

(3,0S)
+(0,20T)

0,75 12,5 16,0

3. Ln-2/XXII-2 1000 - - Z 65 10 100 3,5
+1,5* 1,5 12,5 16,0

3. Ln-2/XXII-5 5000 - - Z 60 20 60 2,30 0,75 12,5 15,0
* Kizárólag terepszint alatti beépítés esetén

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek 
kialakít-

ható 
legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakít-

ható 
legkisebb 
szélessége

(m)

Telek 
kialakítha-
tó legkisebb 

mélysége
(m)

Beépítési 
mód

Beépített-
ség megen-

gedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke

(%)

Terepszint 
alatti 

beépítés 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 

(%)

Általános 
szintterüle-
ti mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterüle-
ti mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke (m)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (m)

2. Ln-2/XXII-3 1000 20 30 SZ 20 60 40 0,65 0,75 5,5* 12,5
3. Ln-2/XXII-4 2000 - - SZ 40 35 65 1,5 0,75 3,5* 9,0*

S Saroktelek esetén alkalmazható
TTetőtér beépítés esetén – az egyéb szinteken kialakított szintterülettől függetlenül – alkalmazható bónuszérték.
* … számú OTÉK-tól való eltérési engedély alapján

3. melléklet: Az építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő személygépkocsi számának megállapítása

Egy személygépkocsi elhelyezését kell biztosítani:
A B

1. Belső zóna Hegyvidéki zóna

2.
lakás önálló rendeltetési egység minden 
megkezdett 200 m2 bruttó szintterülete 
után

lakás és üdülő önálló rendeltetési egység 
minden megkezdett 100 m2 bruttó szintte-
rülete után

3.
kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 100 m2 bruttó szintterületig min-
den megkezdett 20 m2-e után1)

kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 100 m2 bruttó szintterületig min-
den megkezdett 20 m2-e után1)

4.

kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 100 – 1000 m2 bruttó szintterület 
közötti területének minden megkezdett 40 
m2-e után1,2)

kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 100 – 1000 m2 bruttó szintterület 
közötti területének minden megkezdett 30 
m2-e után1,2)

5.

kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 1000 m2 bruttó szintterület felet-
ti területének minden megkezdett 40 m2-e 
után2)

kereskedelmi, szolgáltató önálló rendelteté-
si egység 1000 m2 bruttó szintterület felet-
ti területének minden megkezdett 20 m2-e 
után2)

6.

szállás jellegű önálló rendeltetési egység 
(kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, 
diákszálló, diákotthon) 2 vendégszobája 
után

szállás jellegű önálló rendeltetési egység 
(kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, 
diákszálló, diákotthon) minden vendégszo-
bája után

7.

fő- és gyűjtőút melletti vendéglátó önálló 
rendeltetési egység esetén minden megkez-
dett 10 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt 
fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve 

fő- és gyűjtőút melletti vendéglátó önálló 
rendeltetési egység esetén minden megkez-
dett 5 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt 
fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve

8.

kiszolgáló út melletti vendéglátó önálló 
rendeltetési egység esetén minden megkez-
dett 10 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt 
fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve

kiszolgáló út melletti vendéglátó önálló 
rendeltetési egység esetén minden megkez-
dett 10 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt 
fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve

9.

bölcsőde, alap- és középfokú nevelési, ok-
tatási önálló rendeltetési egység minden 
foglalkoztatója és/vagy tanterme 40 m2 
nettó alapterülete után

bölcsőde, alap- és középfokú nevelési, ok-
tatási önálló rendeltetési egység minden 
foglalkoztatója és/vagy tanterme 40 m2 
nettó alapterülete után

10.

felsőfokú nevelési, oktatási és kutatási ön-
álló rendeltetési egység oktatási és kutatási 
helyiségeinek minden megkezdett 40 m2 
nettó alapterülete után

felsőfokú nevelési, oktatási és kutatási ön-
álló rendeltetési egység oktatási és kutatási 
helyiségeinek minden megkezdett 20 m2 
nettó alapterülete után

11.

kulturális és közösségi szórakoztató önálló 
rendeltetési egység esetén – ahol a férőhely-
szám értelmezhető – minden 10 férőhelye 
után

kulturális és közösségi szórakoztató önálló 
rendeltetési egység esetén – ahol a férőhely-
szám értelmezhető – minden 5 férőhelye 
után

12.

kulturális és közösségi szórakoztató önálló 
rendeltetési egység esetén – ahol a férőhely-
szám nem értelmezhető – minden megkez-
dett 100 m2 nettó alapterülete után

kulturális és közösségi szórakoztató önálló 
rendeltetési egység esetén – ahol a férőhely-
szám nem értelmezhető – minden megkez-
dett 50 m2 nettó alapterülete után

13.
lelátóval nem rendelkező sportolás, stran-
dolás célját szolgáló önálló rendeltetési 
egységek minden 10 férőhelye után

lelátóval nem rendelkező sportolás, stran-
dolás célját szolgáló önálló rendeltetési 
egységek minden 5 férőhelye után

14.
lelátóval rendelkező sportolás célját szolgá-
ló önálló rendeltetési egységek minden 30 
férőhelye után

lelátóval rendelkező sportolás célját szolgá-
ló önálló rendeltetési egységek minden 15 
férőhelye után

15.
igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészség-
ügyi önálló rendeltetési egységek minden 
megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után

igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészség-
ügyi önálló rendeltetési egységek minden 
megkezdett 10 m2 nettó alapterülete után

16. fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló ren-
deltetési egység minden 8 betegágya után

fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló ren-
deltetési egység minden 4 betegágya után

20.
iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek 
minden megkezdett 40 m2 nettó alapterü-
lete után

iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek 
minden megkezdett 20 m2 nettó alapterü-
lete után

22. kollégium, diákotthon, diákszálló, idősek 
otthona minden 20 férőhelye után

kollégium, diákotthon, diákszálló, idősek 
otthona minden 20 férőhelye után

23.
hajléktalanszálló, szállás jellegű önálló ren-
deltetési egység irodai helyiségeinek minden 
megkezdett 40 m2 nettó alapterülete után

hajléktalanszálló, szállás jellegű önálló ren-
deltetési egység irodai helyiségeinek minden 
megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után

1: a45.§ (5)fi gyelembe vételével
2: a 253/1997 (XII.20.) Korm.rendelet 42. § (10) fi gyelembe vételével
4. melléklet: Építmények rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő kerékpárok 
számának megállapítása

s.sz. Funkció A 
1. Lakás, üdülőegység Minden lakás és üdülő egység után 1 db

2. a. Kereskedelmiegység0-1000 m2-ig Az árusítótér minden megkezdett 150 m2 
alapterülete után 2 db

2. b. Kereskedelmi egység 1000 m2 felett Az árusítótér minden megkezdett 500 m2 
alapterülete után 2 db 

3. Szálláshely szolgáltató egység Minden megkezdett 15 vendégszoba egy-
sége után 2 db

4. Vendéglátó egység A fogyasztótér minden megkezdett 75 m2 
alapterülete után 2 db

5. Alsó- és középfokú nevelési- oktatási egység A foglalkoztató és/vagy tanterem 50 m2 
alapterülete után/2 db kerékpár

6. Felsőfokú oktatási egység Oktatási és kutatási helyiségek 50 m2 alap-
területe után 2 db

7. Egyéb közösségi szórakoztató kulturális 
egység (színház, bábszínház, fi lmszínház 
stb.)

Minden megkezdett 50 férőhelye után 5 db

8. Egyéb művelődési egység (múzeum, művé-
szeti galéria, levéltár stb.) 

A kiállítótér vagy kutatótér minden meg-
kezdett 500 m2 alapterülete után 5 db, de 
legfeljebb 50 db

9. Sportolás, strand célját szolgáló egység Minden megkezdett 20 férőhelye után 2 db
10. Igazgatási, ellátó, szolgáltató, nem fekvőbe-

teg-ellátó egység 
Az iroda- vagy ellátó terület minden meg-
kezdett 100 m2 alapterülete után 1 db

11. Fekvőbeteg-ellátó gyógykezelő egység Minden megkezdett 50 ágy után 1 db

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 7/2019. (III. 5.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A 10886/33 HrsZ-Ú INGATLAN (OrsZáGOs KOráNYI PuLMONOLÓGIAI 

INTÉZET) KErÜLETI ÉPÍTÉsI sZABáLYZATárÓL
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának Képviselő-testülete az épített 

környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített környezet alakításáról és védel-
méről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

ELSŐ RÉSZ
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

I. FEJEZET
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

1. A rendelet területi hatálya

1. § (1) A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék 10886/33 hrsz-ú ingatlan 
(Országos Korányi Pulmonológiai Intézet) területére terjed ki.

(2) A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a település-
rendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. 
(XI. 8.) Korm. rendelet előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel, az Országos Település-
rendezési és Építési Követelményekről szóló 253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet előírásait a ren-
deletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel együtt kell alkalmazni.

(3) A rendeletet a településkép védelméről szóló Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének 42/2017. (XI. 17.) önkormányzati rendeletével együtt kell 
alkalmazni.

2. Értelmező rendelkezések

2. § A rendelet alkalmazásában
 1.  Eredeti építéskori állapot: Releváns írott forrásokkal, térképekkel, tervekkel, fényképekkel 

vagy ábrázolásokkal igazolt állapot.
 2.  Extenzív zöldtető: Legalább 8 cm termőréteg vastagságú, pozsgás növényekkel borított te-

tőkert, amely a fenntartási munkák kivételével emberi tartózkodásra nem alkalmas.

 3.  Gyalogos út: A forgalomtechnikai rendjét tekintve gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros útként, 
továbbá gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros zónaként kijelölt közlekedési terület.

 4.  Gyepszinten záródó növényállomány: Talajtakaró-, gyeppótló növényzet, vagy gyep, illetve 
ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm magas növényállomány.

 5.  Kapubehajtó: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 
kis forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a gyalogos járda síkjában épül.

 6.  Meglévő beépítés: Az építési telken azok az épületek, amelyek jogerős építési engedéllyel, 
használatbavételi engedéllyel vagy építésügyi hatósági bizonyítvánnyal rendelkeznek, vagy 
a használatbavételüktől már 10 év eltelt.

 7.  Szintterületi mutató (szm): Az összes építhető bruttó szintterület és a telekterület hányado-
sa. Az összes építhető bruttó szintterület értéke általános szintterületi mutató értékből (szmá) 
és kizárólag az épületen belül elhelyezhető parkolók– a kiszolgáló közlekedési területeikkel 
együtt – épületen belüli elhelyezésére igénybe vehető parkolási szintterületi mutató értékből 
(szmp) adódik össze (szm=szmá+szmp).

 8.  Útcsatlakozás: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 
nagy forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a közúti burkolat síkjában épül.

 9.  Vendéglátó terasz: Épület földszintjén található vendéglátási egységhez tartozó kültéri fo-
gyasztótér.

10.  Víz- és légáteresztő burkolat: A burkolat elemei között és/vagy anyagán keresztül a csapa-
dékvíz talajba szivárgását, a talajban lévő nedvesség szabad kipárolgását, valamint a kör-
nyezeti levegő talajpórusokkal való szabad kapcsolatát lehetővé tévő, elemes, szemcsés 
burkolat, mely alatt vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos beton alap – nem léte-
sül. (műanyag gyeprács, takarékhézagos beton (grűnbeton), betonelemes térkő homokos 
kavics vagy bazaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, kőelemes tipegő homokos kavics ágya-
zaton, murva, kavics, homok stb.)

II. FEJEZET
FENNTARTHATÓSÁGOT SZOLGÁLÓ ELŐÍRÁSOK

3. A terepalakításra vonatkozó előírások

3. § (1) Ha az 1. melléklet máshogy nem jelöli, a telek természetes terepszintje tartós, végleges 
jelleggel

a közterületi telekhatár menti 5,0 méteres teleksávban – kivéve terepszint alatti gépjármű tá-
roló kialakítása esetén –, valamint az oldal- és hátsókert legkisebb méretén belül felfelé nem, lefe-
lé legfeljebb 1,0 méterrel.

(2) Az (1) bekezdés rendelkezései fi gyelmen kívül hagyhatók az igazolt természetes, eredeti 
terepviszonyok visszaállítása esetén.
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(3) Az (1) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjármű behajtást szolgáló 
legfeljebb 4,5 méteres sávjában, valamint a gyalogos bejárást szolgáló legfeljebb 1,0 méteres sávjá-
ban, ahol az építési telek természetes terepszintje tartós, végleges jelleggel

a) lefelé legfeljebb 4,0 méterrel,
b) felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg.
(4) A földmozgatás mértéke az (1) bekezdésben rögzítetteket meghaladhatja a KÖu és Kt jelű 

övezetekben – kizárólag közlekedési létesítmények megvalósíthatósága érdekében.
(5) Angolakna legfeljebb két építményszint bevilágítására, szellőztetésére szolgálhat és a hom-

lokzati síkra merőleges mérete 2,0 méternél nagyobb nem lehet.
4. A környezeti elemek védelme és a terhelő hatások csökkentése

4. § (1) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az erózió elleni védelem 
miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró növényállományt kell telepíteni.

(2) A területen veszélyes hulladék hasznosítását és ártalmatlanítását szolgáló új rendeltetést 
létesíteni nem lehet.

5. A zöldfelületek kialakítása

5. § (1) Fák kivágása és telepítése a külön kerületi rendeletben szabályozott módon történhet.
(2) Az újonnan kialakított parkolók összterületének 15%-án zöldfelületet kell létesíteni és 

fenntartani. Ezekben a növénysávokban a parkolók létesítésénél a kötelezően előírt telepítendő fák 
is elhelyezhetők, ahol a fa töve körül legalább 2,25 m2 víz- és légáteresztő felületet kell biztosítani.

(3) Új lapos tetők létesítése és meglévő lapos tetők rekonstrukciója során– a védett épületek 
kivételével – az épület legfelső építményszint zárófödémének 40 m2-t meghaladó és napkollektor 
vagy napelem által igénybe nem vett részét legalább extenzív zöldtetőként kell kialakítani, kivéve, 
ha a meglévő épület szerkezete azt igazolt módon nem teszi lehetővé.

(4) A gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító kapu és a telken belüli várakozóhely, gépjármű 
tároló közötti, gépjármű közlekedésre szolgáló területet legalább 2,5 méter szélességben burkolt 
felületnek kell tekinteni.

(5) A telekre előírt zöldfelületbe természetes, vagy mesterséges vízfelület, szigetelés nélküli 
mederrel csak az előírt zöldfelület 10%-áig számítható be. Mesterséges vízfelület szigetelt meder-
rel a zöldfelületbe nem számítható be.

6. Közművekre vonatkozó általános előírások

6. § (1) Építési telken teljes közművesítettséget kell biztosítani a 7. és 8. § fi gyelembevételével.
(2) Építési telkek közműellátása csak önálló közműbekötésekkel valósítható meg.
(3) Meglévő közmű kiváltása vagy megszüntetése esetén a feleslegessé vált közmű műtárgyait 

el kell bontani, amennyiben a bontási munkálatok nem veszélyeztetik a meglévő faállományt. A 
bontási munkálatok után a területet helyre kell állítani.

7. § (1) Csatorna-közműpótló műtárgy létesítése és használata nem megengedett a szennyvizek 
befogadására alkalmas közcsatornával ellátott területen.

(2) Közcsatornával ellátatlan területeken átmenetileg, a közcsatorna megépítéséig, közműpót-
ló berendezésként csak ellenőrizhetően kivitelezett, zárt, szivárgásmentes szennyvíztározó meden-
cék létesíthetők.

(3) Szennyvizek szikkasztása tilos.
7. Csapadékvizek kezelésére vonatkozó előírások

8. § (1) A burkolatokról és az épületek tetőfelületeiről lefolyó csapadékvizeket telken belül, a 
más jogszabályokban meghatározott előírásoknak megfelelően kell elszikkasztani, kezelni, elhe-
lyezni, felhasználni a közterületek kivételével és a (2)-(3) bekezdések fi gyelembevételével.

(2) A tehergépjárművek elhelyezését vagy a legalább 20 személygépjármű elhelyezését biztosító 
burkolt gépjárműparkoló felületekről összegyűjtött szennyezett csapadékvizeket csak tisztítás után 
lehet szikkasztani.

(3) Amennyiben a csapadékvizek tárolását, szikkasztását a telek beépítettsége, természeti adott-
ságai nem vagy csak aránytalanul nagy ráfordítással teszik lehetővé, és a városi csapadékvíz-elve-
zető rendszer a többlet-mennyiség befogadására alkalmas, a csapadékvizek a közüzemi csapadék-
víz-elvezető rendszerbe külön megállapodás alapján bevezethetőek. A csapadékvizek közcsator-
nába, vízelvezető árokba vagy élő vízfolyásba csak késleltetett módon vezethetők be.

9. § (1) Új rendeltetési egység kialakítása vagy meglévő épület bővítése esetén a telek újonnan 
burkolt illetve a fejlesztés során létrejövő a beépítettségbe beszámítandó módon beépített részének 
minden megkezdett bruttó 50 m2-e után 1 m3 tárolókapacitású zárt csapadékvíz tározó tartályt 
(ciszternát) kell elhelyezni a (2)-(3) bekezdések fi gyelembe vételével.

(2) Intenzív telepítésű zöldtető megvalósítása esetén az előírt csapadékvíz tározó kapacitás 
számításához fi gyelembe vett telekrészből az intenzív telepítésű zöldtető alapterületét le lehet 
vonni.

(3) Csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) helyett vagy mellett csapadékvíz szikkasztó kút léte-
síthető, amennyiben talajmechanikai szakvélemény megállapítja a talaj megfelelő szikkasztó-ké-
pességét, valamint azt, hogy a tervezett mértékű csapadékvíz-szikkasztás a telek, a szomszédos 
telkek és építmények állékonyságát és rendeltetésszerű használatát nem veszélyezteti.

8. A beépítéssel kapcsolatos fenntarthatósági előírások

10. § (1) Új épület építése esetén a beépítés megengedett mértéke alapján számított beépíthető 
alapterület és az általános szintterületi mutató legnagyobb mértéke alapján kialakítható szintte-
rület növelhető a 38 cm-es falvastagságot meghaladó, energiahatékonyságot szolgáló többlet fal-
vastagság által elfoglalt alapterülettel.

(2) Zöldtető kialakítása esetén a zöldtető kialakításához szükséges szerkezeti mérettel a meg-
engedett legnagyobb beépítési magasság növelhető.

(3) Zárt csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) kialakítása esetén a csapadékvíz tározó tartály 
alapterületével a terepszint alatti beépítés megengedett legnagyobb mértéke alapján számított 
terepszint alatt beépíthető alapterület növelhető, és a zöldfelület megengedett legkisebb mértéke 
alapján számított zöldfelület terület csökkenthető.

(4) Terepszint alatti építményeket úgy kell kialakítani, hogy azok a talajvíz mozgását ne aka-
dályozzák, az érintett térség vízháztartását kedvezőtlenül ne befolyásolják.

9. Üzemanyagtöltő állomásokra és elektromos töltőállomásokra vonatkozó előírások

11. § Új önálló üzemanyagtöltő állomás a területen nem helyezhető el, kivéve az elektromos 
töltőállomást.

III. FEJEZET
EGYES SAJÁTOS JOGINTÉZMÉNYEKKEL KAPCSOLATOS ELŐÍRÁSOK

10. Telekalakítás

12. § Olyan telekalakítás nem megengedett, mely szerint egy telek két vagy több övezetbe, 
építési övezetbe tartozzon.

13. § A sajátos építményfajták számára az övezeti, építési övezeti előírásoktól eltérő, műszaki-
lag szükséges méretű telek alakítható ki.

IV. FEJEZET
A KÖZLEKEDÉSRE ÉS A JÁRMŰVEK ELHELYEZÉSÉRE VONATKOZÓ 

ELŐÍRÁSOK

11. Személygépjárművek elhelyezésére vonatkozó előírások

14. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használatához 
a szükséges személygépjármű elhelyezési kötelezettségét legalább a 3. melléklet szerinti mennyiség-
ben, a (2) –(3) bekezdések szerint előírások fi gyelembe vételével kell biztosítani.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját a teljes ellátandó 
funkció képezi, de csak a keletkező többlet személygépjármű elhelyezési kötelezettséget kell biz-
tosítani a meglévő gépjármű tároló helyiségek és felszíni várakozóhelyek megtartása mellett.

(3) Felszíni várakozóhely céljára csak burkolt felület vehető fi gyelembe.
12. Autóbuszok elhelyezésére vonatkozó előírások

15. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek és területek rendeltetésszerű használatá-
hoz 200 férőhelyenként kell autóbuszok rendszeres forgalma esetén elhelyezési kötelezettséget 
biztosítani telken belül. Rendszeres forgalomra kell számítani:

a)  50 vendégszobát meghaladó szállás jellegű önálló rendeltetési egység esetén,
b)  150 férőhelyet meghaladó kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység 

esetén,
c)  300 férőhelyet meghaladó lelátóval rendelkező sportlétesítmény esetén, több pálya esetén a 

mértékadó nagyságú lelátóra méretezve.
(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén csak a keletkező többlet autóbusz elhelye-

zési kötelezettséget kell biztosítani, a meglévő tároló helyiségekés felszíni várakozóhelyek megtar-
tása mellett.

13. Magánutakra vonatkozó előírások

16. § Beépítésre szánt területek megközelítését, kiszolgálását biztosító magánút nem létesíthe-
tő.

14. Gépjármű ingatlan kiszolgálás

17. § Építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti kapcsolatát a forgal-
mi szempontból megfelelő kialakítással (kapubehajtó, útcsatlakozás) minimálisan szükséges ki- 
bejárattal kell biztosítani, az alábbiak szerint:

a)  személygépjárművek esetén négyszáz férőhely parkoló kapacitásig egy közös ki- bejárat 
elegendő,

b)  rendszeres teherforgalom esetén a személygépjárművek és a tehergépjárművek forgalma 
számára önálló kapcsolat létesíthető.

15. A légiközlekedésre vonatkozó előírások

18. § Rendszeres forgalom számára helikopter leszállóhely egészségügyi rendeltetésű beépítés 
részeként létesíthető.

V. FEJEZET
ÉPÍTÉS ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

16. A beépítésre vonatkozó általános előírások

19. § Meglévő beépítés bővítése esetén építmény akadálymentesítésére szolgáló, legfeljebb 12 
m2 alapterületű építményrész az építési övezetben meghatározott építési határértékeket meghala-
dóan is elhelyezhető.

20. § 1950 előtt megvalósult épületek esetében az eredeti építéskori állapotnak megfelelően, 
az épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukciójának megvalósíthatósága érdekében 
az építési övezet szerinti beépítési paraméterek túlléphetők. Szabadonálló beépítésű területen el-
helyezkedő épületek esetében a homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció a teljes épülettömegre, 
zártsorú épületek esetében az utcai traktusok helyreállítására vonatkozik.

17. A szabadonálló beépítési módra vonatkozó előírások

21. §  A tervezési területen belül az építési hely a telek egésze.
18. Melléképítmények elhelyezése

22. § (1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) 20 m2 összesített vízszintes vetületet meg nem haladó kerti építmény,
d) zászlótartó oszlop.
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlótartó oszlop.

VI. FEJEZET
AZ EGYES ÉPÍTMÉNYFAJTÁK ELHELYEZÉSÉNEK SZABÁLYAI

19. Állattartó építmények elhelyezésének feltételei

23. § Sport- és haszonállat tartására szolgáló ól, állatkifutó nem helyezhető el.
MÁSODIK RÉSZ

BEÉPÍTÉSRE SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÉPÍTÉSI ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

VII. FEJEZET
KÜLÖNLEGES TERÜLET

20. Egészségügyi területre vonatkozó általános előírások (K-Eü)

24. § Az építési övezet területe jelentős egészségügyi létesítmények, kórházak, szanatóriumok 
elhelyezésére szolgál.

25. § A K-Eü jelű építési övezetre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. melléklet 1. 
pontja tartalmazza.

HARMADIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE NEM SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

VIII. FEJEZET
Közlekedési területek

21. II. rendű főutak területe (KÖu-3)

26. § (1) Az övezet a II. rendű főútvonalak, ezek szerviz útjainak, csomópontjainak, műtár-
gyainak, csapadékvíz elvető rendszerének, valamint parkolók, kerékpáros és gyalogos infrastruk-
túra elemek, közúti-vasúti (villamos) pályák, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek, 
továbbá a (2) bekezdésben meghatározott funkciójú épületek elhelyezésére szolgál.

1. melléklet: Szabályozási terv

2. melléklet: Építési övezetek és övezetek szabályozási határértékei

1. Egészségügyi terület (K-Eü)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek 
kialakít-

ható 
legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakítha-

tó legki-
sebb 

szélessége
(m)

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke

(%)

Zöldfelület 
megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke

(%)

Terepszint 
alatti 

beépítés 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke (m)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (m)

5. K-EÜ-XXIII 10 000 - - SZ 10
+3* 70 15 0,3 0,1 4,5 16,5**

* kizárólag parkoló kialakítása esetén
** kivétel meglévő épület esetén, ahol az épületmagasság megengedett legnagyobb mértéke a meglévő + 1,0m.

3. melléklet: Az építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő személygépkocsi számának megállapítása

Egy személygépkocsi elhelyezését kell biztosítani:

A
1. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 m2 bruttó szintterületig minden megkezdett 20 m2-e után
2. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 – 1000 m2 bruttó szintterület közötti területének minden megkezdett 30 m2-e után 1

3. szállás jellegű önálló rendeltetési egység (kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, diákszálló, diákotthon) minden vendégszobája után
4. lelátóval nem rendelkező sportolás, strandolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 5 férőhelye után 
5. lelátóval rendelkező sportolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 15 férőhelye után 
6. fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egység minden 4 betegágya után
7. iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után
8. igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egységek huzamos tartózkodásra szolgáló helyiségeinek minden megkezdett 10 m2 nettó alapterülete után

1: a 253/1997 (XII.20.) Korm. rendelet 42. § (10) fi gyelembe vételével

1. függelék: Más jogszabály által érvényesülő művi és természeti értékvédelmi elemek

Helyi – kerületi – védett épületek:

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 8/2019. (III. 5.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A KÉKGOLYÓ uTcA – ráTH GYÖrGY uTcA – rOsKOVIcs uTcA – 

GYÓGYFŰ uTcA áLTAL HATárOLT TErÜLET KErÜLETI ÉPÍTÉsI 
sZABáLYZATrÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának Képviselő-testülete az épített 
környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített környezet alakításáról és védel-
méről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el.

ELSŐ RÉSZ
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

I. FEJEZET
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

1. A rendelet területi hatálya

1. § (1) A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Kékgolyó utca – Ráth 
György utca – Roskovics utca – Gyógyfű utca által határolt területére (Országos Onkológiai In-
tézet) terjed ki.

(2) A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a település-
rendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. 
(XI. 8.) Korm. rendelet előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel, az Országos Település-
rendezési és Építési Követelményekről szóló 253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet előírásait a ren-
deletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel együtt kell alkalmazni.

(3) A rendeletet a településkép védelméről szóló Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének 42/2017. (XI. 17.) önkormányzati rendeletével együtt kell 
alkalmazni.

2. Értelmező rendelkezések

2. § A rendelet alkalmazásában
 1.  Eredeti építéskori állapot: Releváns írott forrásokkal, térképekkel, tervekkel, fényképekkel 

vagy ábrázolásokkal igazolt állapot.
 2.  Extenzív zöldtető: Legalább 8 cm termőréteg vastagságú, pozsgás növényekkel borított te-

tőkert, amely a fenntartási munkák kivételével emberi tartózkodásra nem alkalmas.
 3.  Gyalogos út: A forgalomtechnikai rendjét tekintve gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros útként, 

továbbá gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros zónaként kijelölt közlekedési terület.
 4.  Gyepszinten záródó növényállomány: Talajtakaró-, gyeppótló növényzet, vagy gyep, illetve 

ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm magas növényállomány.
 5.  Kapubehajtó: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 

kis forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a gyalogos járda síkjában épül.
 6.  Közhasználat elől elzárás: A közforgalom, magánút, szabad bejárás akadályozása a közbiz-

tonsági okokból való bekerítés, őrzés és sötétedés utáni zárva tartás kivételével.
 7.  Meglévő beépítés: Az építési telken azok az épületek, amelyek jogerős építési engedéllyel, 

használatbavételi engedéllyel vagy építésügyi hatósági bizonyítvánnyal rendelkeznek, vagy 
a használatbavételüktől már 10 év eltelt.

 8.  Szintterületi mutató (szm): Az összes építhető bruttó szintterület és a telekterület hányado-
sa. Az összes építhető bruttó szintterület értéke általános szintterületi mutató értékből (szmá) 
és kizárólag az épületen belül elhelyezhető parkolók– a kiszolgáló közlekedési területeikkel 
együtt – épületen belüli elhelyezésére igénybe vehető parkolási szintterületi mutató érték-
ből (szmp) adódik össze (szm=szmá+szmp).

 9.  Útcsatlakozás: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító 
nagy forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a közúti burkolat síkjában épül.

10.  Vendéglátó terasz: Épület földszintjén található vendéglátási egységhez tartozó kültéri fo-
gyasztótér.

11.  Víz- és légáteresztő burkolat: A burkolat elemei között és/vagy anyagán keresztül a csapadék-
víz talajba szivárgását, a talajban lévő nedvesség szabad kipárolgását, valamint a környeze-
ti levegő talajpórusokkal való szabad kapcsolatát lehetővé tévő, elemes, szemcsés burkolat, 
mely alatt vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos beton alap – nem létesül. (műanyag 
gyeprács, takarékhézagos beton (grűnbeton), betonelemes térkő homokos kavics vagy ba-
zaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, kőelemes tipegő homokos kavics ágyazaton, murva, 
kavics, homok stb.)

(2) Az övezet területén épület nem elhelyezhető el.
(3) Az övezet területén kerékpáros infrastruktúra csak önállóan – kerékpárútként, vagy kétol-

dali irányhelyes kerékpársávként – létesíthető.
(4) Az övezet területén új autóbusz-megállóhely csak autóbuszöbölben létesíthető.
(5) Az övezet területén – az eseti forgalomkorlátozási beavatkozások kivételével – nem szün-

tethető meg a közúti gépjárműforgalom.
22. Kerületi jelentőségű közutak területe (Kt-Kk)

27. § (1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak közé nem tartozó forgalmi 
szerepet betöltő gyűjtőutak, valamint a kiszolgáló utak (beleértve a forgalomcsillapított útháló-
zatot is), ezek csomópontjainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvető rendszerének, valamint par-
kolók, kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közmű és hírközlési építmények, zöldfelü-
leti elemek elhelyezésére szolgál.

(2) A kiszolgáló utak egy része vagy egésze lakó-pihenő övezetként vagy korlátozott sebességű 
övezetként is kialakítható.

(3) Az övezet területén épület nem helyezhető el.
NEGYEDIK RÉSZ

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

23. Záró rendelkezések

28. § A rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba.
29. § Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szóló 14/2005. 

(VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 1. §-a kiegészül az 
alábbi (1p) bekezdéssel:

„(1p) A rendelet hatálya nem terjed ki Budapest Főváros XII. kerületnek a 10886/33 hrsz-ú 
ingatlan (Országos Korányi Pulmonológiai Intézet) területére.”

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester
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II. FEJEZET
FENNTARTHATÓSÁGOT SZOLGÁLÓ ELŐÍRÁSOK

3. Közterületi zöldfelületekre vonatkozó előírások

3. § Az 1. mellékleten jelölt Közterület zöldfelületként megtartandó részének legfeljebb 30%-án 
létesíthető burkolt felület.

4. A terepalakításra vonatkozó előírások

4. § (1) Ha az 1. melléklet máshogy nem jelöli, a telek természetes terepszintje tartós, végleges 
jelleggel

a)  a közterületi telekhatár menti 5,0 méteres teleksávban – kivéve terepszint alatti gépjármű 
tároló kialakítása esetén –, valamint az oldal- és hátsókert legkisebb méretén belül felfelé 
nem, lefelé legfeljebb 1,0 méterrel,

b) telek egyéb területén felfelé legfeljebb 1,0 méterrel és lefelé legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg a (2)-(4) bekezdések fi gyelembevételével.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezései fi gyelmen kívül hagyhatók az igazolt természetes, eredeti 

terepviszonyok visszaállítása esetén.
(3) Az (1) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjármű behajtást szolgáló 

legfeljebb 4,5 méteres sávjában, valamint a gyalogos bejárást szolgáló legfeljebb 1,0 méteres sávjá-
ban, ahol az építési telek természetes terepszintje tartós, végleges jelleggel

a) lefelé legfeljebb 4,0 méterrel,
b) felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg.
(4) A földmozgatás mértéke az (1) bekezdésben rögzítetteket meghaladhatja a Kt jelű öveze-

tekben – kizárólag közlekedési létesítmények megvalósíthatósága érdekében.
(5) Angolakna legfeljebb egy építményszint bevilágítására, szellőztetésére szolgálhat és a hom-

lokzati síkra merőleges mérete 1,0 méternél nagyobb nem lehet.
5. A környezeti elemek védelme és a terhelő hatások csökkentése

5. § (1) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az erózió elleni védelem 
miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró növényállományt kell telepíteni.

(2) A területen veszélyes hulladék hasznosítását és ártalmatlanítását szolgáló új rendeltetést 
létesíteni nem lehet.

6. A zöldfelületek kialakítása

6. § (1) Fák kivágása és telepítése a külön kerületi rendeletben szabályozott módon történhet.
(2) Az újonnan kialakított parkolók összterületének 15%-án zöldfelületet kell létesíteni és 

fenntartani. Ezekben a növénysávokban a parkolók létesítésénél a kötelezően előírt telepítendő fák 
is elhelyezhetők, ahol a fa töve körül legalább 2,25 m2 víz- és légáteresztő felületet kell biztosítani.

(3) Új lapos tetők létesítése és meglévő lapos tetők rekonstrukciója során– a védett épületek 
kivételével – az épület legfelső építményszint zárófödémének 40 m2-t meghaladó és napkollektor 
vagy napelem által igénybe nem vett részét legalább extenzív zöldtetőként kell kialakítani, kivéve, 
ha a meglévő épület szerkezete azt igazolt módon nem teszi lehetővé.

(4) A gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító kapu és a telken belüli várakozóhely, gépjármű 
tároló közötti, gépjármű közlekedésre szolgáló területet legalább 2,5 méter szélességben burkolt 
felületnek kell tekinteni.

(5) A telekre előírt zöldfelületbe természetes, vagy mesterséges vízfelület, szigetelés nélküli 
mederrel csak az előírt zöldfelület 10%-áig számítható be. Mesterséges vízfelület szigetelt meder-
rel a zöldfelületbe nem számítható be.

7. Közművekre vonatkozó általános előírások

7. § (1) Építési telken teljes közművesítettséget kell biztosítani a 8. § fi gyelembevételével.
(2) Építési telkek közműellátása csak önálló közműbekötésekkel valósítható meg.
(3) Meglévő közmű kiváltása vagy megszüntetése esetén a feleslegessé vált közmű műtárgyait 

el kell bontani, amennyiben a bontási munkálatok nem veszélyeztetik a meglévő faállományt. A 
bontási munkálatok után a területet helyre kell állítani.

8. § (1) Csatorna-közműpótló műtárgy létesítése és használata nem megengedett a szennyvizek 
befogadására alkalmas közcsatornával ellátott területen.

(2) Közcsatornával ellátatlan területeken átmenetileg, a közcsatorna megépítéséig, közműpót-
ló berendezésként csak ellenőrizhetően kivitelezett, zárt, szivárgásmentes szennyvíztározó meden-
cék létesíthetők.

(3) Szennyvizek szikkasztása tilos.
8. Csapadékvizek kezelésére vonatkozó előírások

9. § (1) A burkolatokról és az épületek tetőfelületeiről lefolyó csapadékvizeket telken belül, a 
más jogszabályokban meghatározott előírásoknak megfelelően kell elszikkasztani, kezelni, elhe-
lyezni, felhasználni a közterületek kivételével és a (2)-(3) bekezdések fi gyelembevételével.

(2) A tehergépjárművek elhelyezését vagy a legalább 20 személygépjármű elhelyezését biztosító 
burkolt gépjárműparkoló felületekről összegyűjtött szennyezett csapadékvizeket csak tisztítás után 
lehet szikkasztani.

(3) Amennyiben a csapadékvizek tárolását, szikkasztását a telek beépítettsége, természeti adott-
ságai nem vagy csak aránytalanul nagy ráfordítással teszik lehetővé, és a városi csapadékvíz-elve-
zető rendszer a többlet-mennyiség befogadására alkalmas, a csapadékvizek a közüzemi csapadék-
víz-elvezető rendszerbe külön megállapodás alapján bevezethetőek. A csapadékvizek közcsator-
nába, vízelvezető árokba vagy élő vízfolyásba csak késleltetett módon vezethetők be.

10. § (1) Új rendeltetési egység kialakításával járó bővítés esetén a telek burkolt illetve beépí-
tettségbe beszámítandó módon beépített részének minden megkezdett bruttó 50 m2-e után 1 m3 
tárolókapacitású zárt csapadékvíz tározó tartályt (ciszternát) kell elhelyezni a (2)-(3) bekezdések 
fi gyelembe vételével.

(2) Intenzív telepítésű zöldtető megvalósítása esetén az előírt csapadékvíz tározó kapacitás 
számításához fi gyelembe vett telekrészből az intenzív telepítésű zöldtető alapterületét le lehet 
vonni.

(3) Csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) helyett vagy mellett csapadékvíz szikkasztó kút léte-
síthető, amennyiben talajmechanikai szakvélemény megállapítja a talaj megfelelő szikkasztó-ké-
pességét, valamint azt, hogy a tervezett mértékű csapadékvíz-szikkasztás a telek, a szomszédos 
telkek és építmények állékonyságát és rendeltetésszerű használatát nem veszélyezteti.

9. A beépítéssel kapcsolatos fenntarthatósági előírások

11. § (1) Új épület építése esetén a beépítés megengedett mértéke alapján számított beépíthető 
alapterület és az általános szintterületi mutató legnagyobb mértéke alapján kialakítható szintte-
rület növelhető a 38 cm-es falvastagságot meghaladó, energiahatékonyságot szolgáló többlet fal-
vastagság által elfoglalt alapterülettel.

(2) Zöldtető kialakítása esetén a zöldtető kialakításához szükséges szerkezeti mérettel a meg-
engedett legnagyobb beépítési magasság növelhető.

(3) Zárt csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) kialakítása esetén a csapadékvíz tározó tartály 
alapterületével a terepszint alatti beépítés megengedett legnagyobb mértéke alapján számított 
terepszint alatt beépíthető alapterület növelhető, és a zöldfelület megengedett legkisebb mértéke 
alapján számított zöldfelület terület csökkenthető.

(4) Terepszint alatti építményeket úgy kell kialakítani, hogy azok a talajvíz mozgását ne aka-
dályozzák, az érintett térség vízháztartását kedvezőtlenül ne befolyásolják.

10. Üzemanyagtöltő állomásokra és elektromos töltőállomásokra vonatkozó előírások

12. § Új önálló üzemanyagtöltő állomás a területen nem helyezhető el, kivéve az elektromos 
töltőállomást.

III. FEJEZET
KÖZTERÜLET ALAKÍTÁSÁRA VONATKOZÓ ELŐÍRÁSOK

11. Közterületen lévő építményekre vonatkozó előírások

13. § Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon kioszk, vagy egyéb építmény csak 
akkor létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint ha a járdákon a kioszk, 
vagy egyéb építmény elhelyezésével visszamaradó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a 
berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 
1,5 méter.

14. § Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon vendéglátó terasz csak akkor létesíthe-
tő, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint ha a járdákon a vendéglátó terasz 
elhelyezésével visszamaradó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és bizton-
sági sávok keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 1,5 méter

IV. FEJEZET
EGYES SAJÁTOS JOGINTÉZMÉNYEKKEL KAPCSOLATOS ELŐÍRÁSOK

12. Telekalakítás

15. § (1) Olyan telekalakítás nem megengedett, mely szerint egy telek két vagy több övezetbe, 
építési övezetbe tartozzon.

(2) Közterületek területe szakaszosan is kialakítható.
16. § (1) Meglévő telektömbben az egyes telkeket érintő szabályozás végrehajtása érdekében a 

telekalakítás akkor is megengedett, ha az új telek vagy telkek területnagysága, egyéb mérete leg-
feljebb 10%-kal eltér az építési övezetben, övezetben előírtaktól.

(2) Amennyiben közterületi szabályozás végrehajtása érdekében történő telekalakítás során 
csökken az építési telek területe, a megmaradó telekmegosztása akkor is végrehajtható, ha csak a 
csökkentés nélküli eredeti telek megosztása lenne végrehajtható az övezetben, építési övezetben 
meghatározott legkisebb telekméret követelménye alapján.

17. § A sajátos építményfajták számára az övezeti, építési övezeti előírásoktól eltérő, műszakilag 
szükséges méretű telek alakítható ki.

V. FEJEZET
A KÖZLEKEDÉSRE ÉS A JÁRMŰVEK ELHELYEZÉSÉRE VONATKOZÓ 

ELŐÍRÁSOK

13. Személygépjárművek elhelyezésére vonatkozó előírások

18. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használatához 
a szükséges személygépjármű elhelyezési kötelezettségét legalább a 3. melléklet szerinti mennyiség-
ben, a (2) –(4) bekezdések szerint előírások fi gyelembe vételével kell biztosítani.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját a teljes ellátandó 
funkció képezi, de csak a keletkező többlet személygépjármű elhelyezési kötelezettséget kell biz-
tosítani a meglévő gépjármű tároló helyiségek és felszíni várakozóhelyek megtartása mellett.

(3) Új épület építésekor, lakó rendeltetés esetén a rendeltetésszerű használatból származó sze-
mélygépjármű elhelyezési kötelezettséget telken belül, a főépületben kell teljesíteni, kivéve az 
alábbi eseteket:

a)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára merőlegesen mért 
terepesés meghaladja a 20%-ot, a parkolás telken belül önálló járműtároló épületben, par-
koló lemezen vagy felszíni parkolóban is megoldható,

b)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára merőlegesen mért 
terepemelkedés meghaladja a 20%-ot, a parkolás telken belül önálló járműtároló épületben 
vagy önálló terepszint alatti építményben is megoldható.

(4) A keletkező személygépjármű elhelyezési kötelezettség más telken az egyéb önkormányza-
ti rendeletben meghatározott feltételek betartásával biztosítható, amennyiben fennáll az alábbi 
korlátozások valamelyike:

a)  az építési telek számára ki- és behajtás a közút forgalomtechnikai adottságai miatt nem le-
hetséges,

b)  az építési telek meglévő beépítése miatt személygépjármű ingatlankiszolgálás nem biztosít-
ható,

c) az építési telek közterületi szélessége nem éri el a 10 métert,
d) az építési telek területe nem éri el a 300 m2-t,
e)  az építési telken lévő védett épület vagy az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fa miatt telken 

belül gépjármű nem helyezhető el.
(5) Felszíni várakozóhely céljára csak burkolt felület vehető fi gyelembe.

14. Kerékpárok elhelyezésére vonatkozó előírások

19. § Minden új építmény, önálló rendeltetési egység és terület rendeltetésszerű használatához 
a kerékpárok számára telken belül elhelyezési kötelezettséget a 4. melléklet szerint kell biztosítani, 
amennyiben más jogszabály nem rendelkezik ettől eltérően.

15. Magánutakra vonatkozó előírások

20. § Beépítésre szánt területek megközelítését, kiszolgálását biztosító magánút nem létesíthe-
tő.

16. Közhasználat céljára átadásra kerülő területek kialakítása

21. § (1)Ingatlan – az erre vonatkozó, az önkormányzat és a tulajdonos között kötött szerződés 
szerint – közhasználat céljára átadott területén a közlekedési funkció számra csak gyalogos és 
kerékpáros felületek, közcélú parkolók, ingatlan kiszolgálását biztosító felületek (kapubehajtó, 
útcsatlakozás) létesíthetők, üzemeltethetők.

(2) A közhasználat céljára átadott területeket az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyezni.
17. Gépjármű ingatlan kiszolgálás

22. § (1) Építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti kapcsolatát a 
forgalmi szempontból megfelelő kialakítással (kapubehajtó, útcsatlakozás) minimálisan szükséges 
ki- bejárattal kell biztosítani, az alábbiak szerint:

a)  személygépjárművek esetén négyszáz férőhely parkoló kapacitásig egy közös ki- bejárat 
elegendő,

b)  rendszeres teherforgalom esetén a személygépjárművek és a tehergépjárművek forgalma 
számára önálló kapcsolat létesíthető.

(2) Az építési telek közúti kapcsolatát – amennyiben az több útról is biztosítható – az alacsonyabb 
hálózati szerepet betöltőről kell biztosítani.

(3) Amennyiben az ingatlan gépjármű kiszolgálását biztosító kapubehajtó, útcsatlakozás lejté-
se meghaladná a 20%-ot, a kapubehajtó, az útcsatlakozás telken belül kialakítható:

a) jármű lift alkalmazásával,
b) legfeljebb4,0 méter széles hídszerkezet építésével is.

18. A légiközlekedésre vonatkozó előírások

23. § Rendszeres forgalom számára helikopter leszállóhely csak egészségügyi rendeltetésű be-
építés részeként létesíthető.

VI. FEJEZET
ÉPÍTÉS ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

19. A beépítésre vonatkozó általános előírások

24. § Meglévő beépítés bővítése esetén építmény akadálymentesítésére szolgáló, legfeljebb 12 
m2 alapterületű építményrész az építési övezetben meghatározott építési határértékeket meghala-
dóan is elhelyezhető.

25. § Az 1. mellékleten javasolt feltételhez kötött szabályozási vonallal jelölt területek közterü-
letből kikerülhetnek és az építési telek részévé válhatnak, ha az érintett tulajdonosok – a közterü-
let tulajdonosa és az ingatlan tulajdonosa – megegyeznek az érintett területek átadásában, átvéte-
lében. Megegyezés hiányában a közterületről az ott létesített építményeket el kell bontani.

26. § Olyan telken, amelyen műemlék vagy helyi védelem alatt álló épület áll, az övezetben, 
építési övezetben meghatározott telkenként elhelyezhető épületek számánál eggyel több önálló 
épület helyezhető el az övezetre, építési övezetre vonatkozó egyéb előírások fi gyelembe vételével.

27. § 1950 előtt megvalósult épületek esetében az eredeti építéskori állapotnak megfelelően, az 
épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukciójának megvalósíthatósága érdekében az 
építési övezet szerinti beépítési paraméterek túlléphetők. Szabadonálló beépítésű területen elhe-
lyezkedő épületek esetében a homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció a teljes épülettömegre, 
zártsorú épületek esetében az utcai traktusok helyreállítására vonatkozik.

20. A szabadonálló beépítési módra vonatkozó előírások

28. § A tervezési területen belül az építési hely a telek egésze.
21. Melléképítmények elhelyezése

29. § (1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) 20 m2 összesített vízszintes vetületet meg nem haladó kerti építmény,
d) zászlótartó oszlop.
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlótartó oszlop.

VII. FEJEZET
AZ EGYES ÉPÍTMÉNYFAJTÁK ELHELYEZÉSÉNEK SZABÁLYAI

22. Állattartó építmények elhelyezésének feltételei

30. § Sport- és haszonállat tartására szolgáló ól, állatkifutó nem helyezhető el.
23. Parkolóházak, mélygarázsok elhelyezésének szabályai

31. § (1) A terület rendeltetésszerű használatának biztosításától független parkolóház vagy 
mélygarázs nem helyezhető el.

(2) A parkolóházak és mélygarázsok minden megkezdett 400 parkoló férőhelye után legalább 
egy ki- és bejáratot kell biztosítani.

MÁSODIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÉPÍTÉSI ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

VIII. FEJEZET
KÜLÖNLEGES TERÜLET

24. Egészségügyi területre vonatkozó általános előírások (K-Eü)

32. § Az építési övezet területe jelentős egészségügyi létesítmények, kórházak, szanatóriumok 
elhelyezésére szolgál.

33. § A K-Eü jelű építési övezetre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. melléklet 1. 
pontja tartalmazza.

HARMADIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE NEM SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

IX. FEJEZET
Közlekedési területek

25. Kerületi jelentőségű közutak területe (Kt-Kk)

34. § (1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak közé nem tartozó forgalmi 
szerepet betöltő gyűjtőutak, valamint a kiszolgáló utak (beleértve a forgalomcsillapított úthálóza-
tot is), ezek csomópontjainak, műtárgyainak, csapadékvíz elvető rendszerének, valamint parkolók, 
kerékpáros és gyalogos infrastruktúra elemek, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek 
elhelyezésére szolgál.

(2) Az övezeten belül forgalmi szerepet betöltő gyűjtőút a Kékgolyó utca, valamint a Ráth 
György utca.

(3) A kiszolgáló utak egy része vagy egésze lakó-pihenő övezetként vagy korlátozott sebességű 
övezetként is kialakítható.

(4) Az övezet területén épület nem helyezhető el.
NEGYEDIK RÉSZ

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

26. Záró rendelkezések

35. § A rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba.
36. § A Maros utca – Magyar Jakobinusok tere – Kékgolyó utca – Ráth György utca – Roskovics 

utca – Gyógyfű utca – Csaba utca által határolt terület Kerületi Építési Szabályzatáról szóló 52/2018. 
(XII. 17.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 1. § (1) bekezdése he-
lyébe a következő rendelkezés lép::

„1.§ (1) A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Maros utca – Magyar 
Jakobinusok tere – Kékgolyó utca – Gyógyfű utca – Csaba utca által határolt területre terjed ki.”

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

1. melléklet: Szabályozási terv

2. melléklet: Építési övezetek és övezetek szabályozási határértékei
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Zöldfelület 
megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke

(%)

Terepszint 
alatti 

beépítés 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke 
(m2/m2)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legki-

sebb mérté-
ke (m)

Épület-ma-
gasság 

megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (m)

5. K-EÜ-XXI 10 000 - - SZ 40 35* 60 1,5 0,50 4,5 25,0
* … számú OTÉK-tól való eltérési engedély alapján

1. függelék: Más jogszabály által érvényesülő művi és természeti értékvédelmi elemek

Helyi – fővárosi – védett épület:

3. melléklet: Az építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű hasz-
nálathoz szükséges, elhelyezendő személygépkocsi számának megállapítása

Egy személygépkocsi elhelyezését kell biztosítani:

A

1. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 m2 bruttó szintterületig minden 
megkezdett 20 m2-e után

2. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 – 1000 m2 bruttó szintterület 
közötti területének minden megkezdett 40 m2-e után 1

3. szállás jellegű önálló rendeltetési egység (kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, 
diákszálló, diákotthon) minden 2 vendégszobája után

4. igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egységek huzamos 
tartózkodásra szolgáló helyiségeinek minden megkezdett 10 m2 nettó alapterülete után

5. fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egység minden 4 betegágya után

6. iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 40 m2 nettó alapterü-
lete után

1: a 253/1997 (XII.20.)Korm.rendelet42. § (10) fi gyelembe vételével

4. melléklet: Építmények rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő kerékpárok 
számának megállapítása

s.sz. Funkció A 

1. Kereskedelm i egység 0-1000 m2-ig Az árusítótér minden megkezdett 150 m2 
alapterülete után 2 db

2. Szálláshely szolgáltató egység Minden megkezdett 15 vendégszoba egysége 
után 2 db

3. Igazgatási, ellátó, szolgáltató, nem fek-
vőbeteg-ellátó egység 

Az iroda- vagy ellátó terület minden megkez-
dett 100 m2 alapterülete után 1 db

4. Fekvőbeteg-ellátó gyógykezelő egység Minden megkezdett 50 ágy után 1 db
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Böjtmás havában hús nélkül is jókat ehetünk
A húsvétot megelőző negyvenna-
pos nagyböjt nagyobb része már-
ciusra esik, ezért kapta ez a hónap 
a szépen hangzó böjtmás nevet. A 
böjt valójában a számunkra kedves 
javak egy részéről való önkéntes 
lemondásról szól a testi-lelki meg-
újulás, megtisztulás érdekében. 
Ami a gyomrunkat illeti, ez főként a 
laktató, zsíros, húsos falatoktól való 
tartózkodásra vonatkozik. Azért 
ehetünk jókat és változatosan, sok 
ismert alapanyag, tojás, hal, bab, 
burgonya, gomba, káposzta, zöld-
ség, gyümölcs áll rendelkezésünk-
re, és támaszkodhatunk nagyszerű 
hagyományainkra is!

PÓRÉS BURGONYAKRÉMLEVES
A tél vége a tavalyi úgynevezett 

öreg krumpli felhasználásának ide-
je. Egy része már csirázni is kezd, 
a csírák még eltávolíthatók róla, de 
amin zöld foltokat fedezünk fel, azt 
ne vegyük meg, mert ez az jelenti, 
hogy egy szolanin nevű méreg hal-
mozódott fel benne. Krémleveshez 
kifejezetten ajánlatos az öreg 
krumpli. Házasítsuk mindig vala-
milyen zöldfélével, például a póré-
hagyma kitűnő társ ebben, és még 
bőven kapható!

Hozzávalók
2 nagy szál póréhagyma
5 dkg vaj
só
50 dkg öreg burgonya
őrölt bors
1,5 tejszín
8-10 dkg füstölt szalonna

Levesbetétnek
8 szelet franciakenyér
5 dkg reszelt sajt

A póréhagymát megtisztítjuk (a 
haragoszöldjét levágjuk, és eldob-
juk), majd felkarikázzuk. A hagy-
makarikákat megsózva üvegesre 
pároljuk a vajon. Közben meghá-
mozzuk a krumplit, és felkockáz-
zuk. A párolt hagymára dobjuk, 
majd 1 liter vízzel felengedjük (ha 
van húslevesünk, attól még jobb 
lesz). Fedő alatt puhára, majdnem 
pépesre főzzük. Megkóstoljuk, ha 
kell, még sózzuk, megborsozzuk, 
és merülőmixerrel krémesen simá-
ra turmixoljuk. A tejszínt beleke-
verjük, átforrósítjuk, de nem for-
raljuk fel.

Tippek
• Ehhez a leveshez egy pará-

nyi engedményt tehetünk, azaz a 
hagyma párolása előtt 8-10 deka 
húsos szalonnát körömnyi koc-
kákra vághatunk, és a zsírját ki-
sütve a vajhoz adhatjuk. A pörcöt 
tegyük félre, mert ezzel megszór-
va tálalhatjuk a levest.

• A levesbetétet sajtos pirítós-
sal helyettesíthetjük, amihez 
franciakenyér- vagy zsemleszele-
teket reszelt sajttal megszórunk, 
és sütőben kissé megpirítunk. 
Forrón tálaljuk.

• A hagyma zsengébb zöldjé-
ből egy keveset felaprítva még a 
leves tetejére is szórhatunk tála-
láskor, üdébb lesz tőle.

TÜKÖRTOJÁS FÉSZEKBEN
Ez egy roppant egyszerű étel, 

de étvágygerjesztő és könnyen el-
készíthető. Ilyenkor úgysem a 
konyhai bravúrokon van a hang-
súly. Ráadásul a gyerekeknél biz-
tosan sikert arat. A krumpli lak-
tató, a tojás jó fehérjeforrás, a 
hozzá kínált friss saláta pedig a 
vitaminról gondoskodik, mert 
arra a böjti időszakban is szüksége 
van szervezetünknek.

Hozzávalók
1 kg sütni való öreg burgonya
1 kiskanál só
4-5 evőkanál olaj
4 tojás
pirospaprika (a tetejére)

A sütőt előmelegítjük a köze-
pesnél nagyobb lángra (205 °C-ra, 

a légkeveréses sütőt 190 °C-ra). A 
burgonyát megtisztítjuk, majd kb. 
spagetti vastagságú, 8-10 centi 
hosszúságú csíkokra reszeljük, 
vagy szeleteljük. Összekeverjük a 
sóval és az olajjal, majd egyenlete-
sen egy kb. 28 centi átmérőjű, 
alacsony peremű, kerek tűzálló 
tálba szórjuk.

Az előmelegített 
sütőbe toljuk, és 35 
percig sütjük, köz-
ben néhányszor la-
páttal megforgatjuk, 
hogy mindenütt 
egyenletesen süljön. 
Bő fél óra elteltével 
evőkanállal 4 mélye-
dést nyomunk a kö-
zepébe, és mind-
egyikbe egy-egy to-
jást ütünk. Vissza-
toljuk a sütőbe, és 
még 12 percig süt-
jük. Tálaláskor meg-
hintjük a tetejét pi-
rospaprikával, de aki 
ezt nem szereti, el is 

hagyhatja. Sok friss salátával kí-
náljuk.

Tippek
• Nagyobb adagban is készít-

hetjük, ekkor értelemszerűen 
nagyobb tepsiben sütjük.

• A reszeléshez nagy lyukú 
reszelőt használjunk, jó szolgála-
tot tesz ilyenkor a tökgyalu.

• Süthetjük egyszemélyes ada-
gokban, kis, kerek, tűzálló tálak-
ban, ezekben tálalhatjuk is.

HALPUDING PARAJPÜRÉVEL
Úgy néz ki, mint egy puding, 

de általában felfújtnak nevezik az 
ilyen könnyű masszájú és sütőben, 
vízfürdőben párolt ételeket. Bár-
milyen édesvízi vagy tengeri hal 
megfelel erre a célra, legfeljebb az 
ízén változtat valamit a hal fajtája. 
Előnye, hogy nincs szálkaveszély, 
ezért a gyerekek is nyugodtan me-
gehetik.

Valamilyen karakteres, színes 
mártás illik hozzá, mi most a pa-
rajt ajánljuk. Már megjelent a 
primőr a piacon, egy-két marok-
nyit frissen is vehetünk belőle. 
Mindenki a saját kedvére választ-
hat olyan mártást, amilyet szeret.

Hozzávalók
40 dkg kedvünkre való halfilé 

(mélyhűtött is lehet)

1 csapott kiskanál só
1 mokkáskanál őrölt fehér bors
1 dl tejszín
2 tojás
pár csepp citromlé

A formák kikenéséhez
4 dkg vaj

A parajpüréhez
3 dkg vaj
1 evőkanál finomliszt
1-2 dl tejszín
3 evőkanál fagyasztott parajpüré
só, őrölt bors

A halat kis kockákra vágjuk, 
megsózzuk, megborsozzuk, 0,5 
deci tejszínnel leöntjük, és letakar-
va legalább fél órán át állni hagy-
juk a hűtőszekrényben. (Ha mély-
hűtöttet veszünk, azt a tejszínben 

engedjük fel.) Ez-
után a maradék tej-
színnel és a tojások 
sárgájával tur mixol-
juk.

A fehérjét kemény 
habbá verjük, és a 
halas masszába for-
gatjuk. Megsózzuk, 
megborsozzuk, cit-
romlevet csöpögte-
tünk bele. Kivaja-
zunk nyolc kisebb 
pudingformát vagy 
kávéscsészét, és há-
romnegyedig meg-
töltjük a masszával. 
Tepsibe állítjuk, vi-
zet töltünk köréjük, 

és félig letakarva a sütőben kis 
lánggal (130 °C, légkeveréses sütő-
ben 115 °C) kb. 30 percig pároljuk.

A parajpüréhez a lisztet világos-
ra sütjük a vajon, majd beleforgat-
juk a felengedett pürét. Felenged-
jük a tejszínnel, és néhány perc 
alatt mártás sűrűségűre főzzük. 
Ha kell, egy kevés vízzel hígítjuk. 
Sóval, őrölt borssal ízesítjük. Aki 
szereti, 1-2 gerezd fokhagymát is 
préselhet a vajba. Tálaláskor a for-
mákból tányérra borítjuk a halpu-
dingokat, és körülöntjük a paraj-
mártással.

Tippek
• A színek és ízek gazdagítá-

sához párolt sárgarépát kínálha-
tunk mellé.

• Azért, hogy laktató is legyen, 
párolt rizst adhatunk hozzá.

FOKHAGYMÁS, TEJSZÍNES 
GOMBATOKÁNY
Ez a húsmentes gombaétel egy 

kiadós főfogásnak is megfelel 
ilyenkor, böjt idején. A gomba há-
lás alapanyag, mert laktató, és fe-
hérjét is tartalmaz. A belőle készült 
tokányt a hagyományos népi éte-
leink közt is megtaláljuk, persze, 
tejszín nélkül. Erdélyben és a csán-
gó konyhákban puliszkát kínálnak 
hozzá, de mi párolt rizzsel, kölessel 
vagy bulgurral tálalhatjuk.

Hozzávalók
70-80 dkg csiperke (de bármilyen 

gomba jó hozzá)
1 vöröshagyma
3-4 evőkanál olaj
1 csokor petrezselyem
5 gerezd fokhagyma
4 dkg vaj
2 evőkanál liszt

kb. 5 dl húsleves (bioleveskockából is 
készülhet)

2 dl tejszín
só, őrölt bors
reszelt szerecsendió
1 mokkáskanál 

citromlé

A gomba homo-
kos talpát levágjuk, 
de a szárát rajta 
hagyjuk. Jól meg-
mossuk, a kisebbe-
ket cikkekre vágjuk, 
a nagyobb fejeket 
nem túl vékonyan 
felszeleteljük. A 
hagymát megtisztít-
juk, és felaprítjuk. 
Olajon, közepes lán-
gon üvegesre párol-
juk, közben meg is 
sózzuk, majd a lán-
got nagyobbra állít-
juk, és a gombát a hagymára dob-
juk. Meg-megkeverve 5 percig 
pirítjuk, s miután lehúztuk a tűz-
ről, hozzáadjuk a felaprított petre-
zselymet és a zúzott fokhagymát.

Egy másik serpenyőben felol-
vasztjuk a vajat, megfuttatjuk 
benne a lisztet. Apránként felönt-
jük a levessel. Kevergetve 2-3 per-
cig forraljuk (akkor jó, ha sűrű 
mártássá válik), majd a tejszínnel 
hígítjuk, és még 2 percig forraljuk. 
Belekeverjük a gombát, ha kell, 
még sózzuk, kissé megborsozzuk, 
egy kevés reszelt szerecsendióval 
fűszerezzük, és jól összeforraljuk. 
Végül néhány csepp citromlével 
kellemesen pikánsra ízesíthetjük 
(ez ízlés dolga). Bármilyen főtt 
tészta, például spagetti, makaróni, 
széles metélt illik hozzá, de párolt 
rizzsel is tálalhatjuk.

ALMÁS, MAZSOLÁS 
KENYÉRFELFÚJT
Ez a szerény, meleg „tésztaféle” 

jól tükrözi a böjti szándékot. Ta-
karékos módon használja fel a 
maradék, megszáradt kalácsdara-

bokat, a tavalyról itt 
maradt, kissé beszá-
radt baracklekvárt, 
és nem igényel sok 
időt az elkészítése. 
Talán csak a drá-
gább bionarancs lóg 
ki a sorból, de egész-
ségünk érdekében 
ettől nem szabad 
eltekintenünk!

Hozzávalók
6-8 szelet fehér kenyér 
  (lehet kalács, briós 
  stb. is)
6-7 dkg vaj
12 dkg sűrű 
  sárgabaracklekvár

2 nagy alma
2 bionarancs héja
5 dkg mazsola
3 nagy tojás
1 tojás sárgája
1 csomag vaníliás cukor
5 dkg cukor
6,5 dl zsíros tej
porcukor (a tetejére)

Előkészületként a mazsolát víz-
be áztatjuk, hogy felhasználásig 
megduzzadjon. A kenyérszeleteket 
– miután levágtuk a héjukat – át-
lósan kettéhasítjuk: először vajjal, 

majd lekvárral kenjük meg mind-
egyiket. Egy kb. 2 literes tűzálló 
tálat kikenünk a maradék vajjal, 
majd a kenyérszeletekkel belülről 
kibéleljük úgy, hogy a lekváros 

oldaluk befelé nézzen. Az almákat 
meghámozzuk, elfelezzük, a mag-
házukat kimetsszük, a húsukat 
közepesen vastag cikkekre (egy 
almát kb. 8 részre) vágjuk, és a 
kenyérszeletekkel bélelt tálba szór-
juk.

A narancsokat gondosan meg-
hámozzuk. Ügyeljünk arra, hogy 
a vékony, fehér bunda ne marad-
jon a héjon. A narancshéjat vékony 
csíkokra vágjuk, és a beáztatott, 
kinyomkodott mazsolával együtt 
az almára szórjuk. A tojásokat, a 
tojássárgáját, a kétféle cukrot és 1 
deci tejet simára keverünk. A töb-
bi tejet felforraljuk, lehúzzuk a 
tűzről, majd egy keveset a tojásos 
masszába merünk belőle, gyorsan 
elkeverjük, és visszaöntjük az előb-
bibe. Ismét tűzre téve, 3-4 perc 
alatt kevergetve megforrósítjuk, 
ezalatt kissé besűrűsödik, de fel-
forralni már nem kell.

A kenyérrel, almával kibélelt 
tálba öntjük – akkor jó, ha min-
dent szépen ellep –, és 15 percig 
pihentetjük, így a kenyér magába 
is szívja a tejes keverék egy részét. 
Utána egy magas falú tepsibe tesz-
szük a tűzálló tálat, és annyi vizet 
öntünk köré, amennyi a tál feléig 
ér. Előmelegített sütőben a köze-
pesnél kisebb lánggal (170 °C, 
légkeveréses sütőben 155 °C) kb. 
45 percig sütjük. Akkor jó, ha a 
közepébe szúrt tű nem ragacsos, a 
teteje pedig étvágygerjesztően 
megpirult. Közvetlenül tálalás 
előtt meghintjük porcukorral. Ez 
a laktató édesség bármilyen főétel 
után kínálható.

Tippek
• A narancs héját legkönnyebb 

burgonyahámozóval lehántani.
• A baracklekvár helyett bár-

milyen más lekvár is megteszi, 
felhasználhatjuk a már kissé be-
sűrűsödött öreg dzsemeket, lek-
várokat is. Mindössze egy kis 
meleg vízzel kell kenhetővé ke-
verni.

Ez a recept a Jászságból származik, ahol számos nagyböjti ételt 
tart számon az emlékezet (és szerencsénkre már a néprajztudo-
mány is). Ezek egyike ez a hús nélküli töltött káposzta, amit 
böjti takartnak neveztek. Mindig sokat készítettek belőle, de 
nem okozott gondot, ha nem fogyott el, húsos változatához ha-
sonlóan ez is több napig elállt. Eredetileg Csikós Sándorné Tóth 
Piroska elmondása alapján jegyezték le. Készítéséhez a farsangról 
maradt pecsenyezsírt használták fel, amit gondosan megőriztek 
a szűkös napokra.

Hozzávalók: 1 kg burgonya • 10 dkg kenyérmorzsa • 2 evőkanál zsír • 
13 tojás • 10 dkg rizs • 1 kg savanyú káposzta • 1 kg savanyúkáposzta-
levél • zsír, liszt, pirospaprika (a rántáshoz)

A héjában megfőzzük, majd megtisztítjuk, és összetörjük a 
krumplit. Egy evőkanál zsíron megpirítjuk a kenyérmorzsát. 
Közben 10 tojást megfőzünk, megtisztítunk, és apróra vágunk. 
A tört krumplit, a kenyérmorzsát, a főtt tojást a maradék nyers 
tojásokkal, a rizzsel, sóval, pirospaprikával fűszerezve összedol-
gozzuk, és gombócokat formálunk belőle.

Egyenként savanyúkáposzta-levelekbe burkoljuk, „takargat-
juk”. Egy fazék aljára egy jó nagy marék gyalult káposztát szó-
runk, erre rakunk egy sort a takartakból. Erre ismét gyalult 
káposzta jön, és a rétegezést addig folytatjuk, amíg tart a hozzá-
valókból. Végül annyi vizet öntünk rá, amennyi befedi, és lassú 
tűzön megfőzzük. A végén besűrítjük gyenge pirospaprikás rán-
tással.

Az oldalt írta: Pákozdi Judit

Hagyományos jó falatok

Böjti takart

Krémleveshez kifejezetten jó az öreg krumpli

Könnyen elkészíthető étel, és finom is

Kiadós főfogásnak is megfelel böjt idején

Karakteres színű mártás illik a halpudinghoz

Az almás kenyérfelfújt „takarékos” édesség
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A rózsák metszésének tudománya
A kertészek egymás között azt 
szokták mondani, hogy a rózsát 
akkor kell metszeni, amikor az 
aranyvessző virágzik. Ennek most 
jött el az ideje. Metsszünk tehát! 
De hogyan?

A kerti rózsák metszése a kerti 
munkák misztikummal övezett 
fekete báránya. Rózsa szinte min-
den kertben van, így metszeni is 
kell, mégis ritkán lehet olyan kert-
baráttal találkozni, aki kifejezet-
ten szereti ezt a feladatot. Talán 
azért, mert nagy a tét. A rózsák a 
kert feltűnő díszei, amelyek ha 
keveset virágoznak, vagy csúnya 
bokrot nevelnek, az egész hely dí-
szítőértékét elronthatják.

Pedig a metszésük nem kifeje-
zetten nehezen elsajátítható fel-
adat. Csupán szigorúan be kell 
tartani néhány szabályt – és a 
megfelelő pillanatokban eltérni 
azoktól! Azt pedig, hogy egy sza-
bályt mikor tartsunk be, és mikor 
negligáljunk, csak a kertészek he-
tedik érzéke befolyásolja. Aho-
gyan egy „mester” mondta: itt 
kezdődik a művészet.

Mielőtt belekezdenénk a met-
szésbe, érdemes megélezni a met-
szőollót, és alaposan fertőtleníte-
ni. Ez a látszólag felesleges műve-
let sok későbbi kellemetlenséget 
előzhet meg, mert így nem ter-
jesztjük el az egész kertben az egy-
egy tövön esetleg megjelenő beteg-
ségeket. Egy kórokozónak nincs 
is nagyobb „vágya”, mint hogy épp 
a friss és védtelen sebhelyre kenve 
kezdhesse kártételét.

Ha nem csak egy-két tövet met-
szünk, a fertőtlenítést érdemes a 
munka közben is elvégezni. Külön 

vegyszert nem kell keresnünk, hi-
szen bármely drogériában kapha-
tó fertőtlenítős kézmosó elpusztít-
ja a baktériumok 99,9%-át. Még 
egy ilyet használva is sokkal jobbat 
teszünk, mintha szennyezett olló-
val esnénk neki a kertnek.

Általánosságban 
elmondható, hogy 
mindig a külső 
rügyre metsszünk, 
azaz egy olyan rügy 
felett vágjuk le a haj-
tást, ami a tő köze-
pétől kifelé néz. A 
metszést kb. fél cen-
tivel a rügy felett 
ejtsük, ferdén, hogy 
a metszlapról a víz a 
rüggyel szemben 
lévő oldalra folyjék.

Szintén alkalma-
zandó szabály, hogy az elszáradt, 
elöregedett, beteg vagy sérült haj-
tásokat tőből távolítsuk el. Ugyan-
így járjunk el a talaj felszínén ki-
alakuló, elfásodott, gyakran kor-
hadó részekkel és a bokor belseje 

felé növő ágakkal is. Ha a rózsa 
gyökeréről vad hajtások fejlődnek 
– legyenek akármilyen szépek –, 
vágjuk le őket tőből. Ezek a hajtá-
sok az ellenálló vad gyökerekről 
hajtanak ki, nem virágoznak, de 
elvonják az energiát a ráoltott ne-

mes rész fejlődésétől.
A kertekben leggyakoribb tea-

rózsák esetében egy életerős tövön 
fejlődő erőteljes hajtást a föld felett 
egy-két arasz magasságban vá-
gunk le, lehetőleg egy elágazás 
felett legalább három szemet meg-
hagyva. Ezzel az eljárással gyak-
ran a megelőző évi bokor kéthar-
madát lenyessük. Sokaknak ez 
rossz érzést okoz, hiszen a növény 
előző évi teljesítményének nagyja 
„kárba vész”. Néhány év után 
azonban világosan láthatjuk, hogy 
ahol sajnáltuk a rózsát, ott csak 
erőtlen hajtások fejlődnek, ahol 
viszont szívtelenek voltunk, ott 
életerős és gazdagon virágzó haj-
tások sarjadnak a metszés után. A 
magas törzsű rózsáknál ugyanezt 
az eljárást követjük, de a törzshöz 
ne nyúljunk, csak a ráoltott része-
ket metsszük!

A kerti bokorrózsák esetében a 
metszés lényege a hajtásrendszer 

ritkítása, a keresztbe növő ágak 
eltávolítása. Itt a hajtások végét 
inkább visszacsípjük, semmint a 
szemeket számolgatva tudatosan 
metszünk. A cél egy levegős bokor 
kialakítása, amelyen néhány lépést 
hátralépve nem is igazán létszik a 

metszés nyoma. A 
futórózsáknál is ez a 
szemlélet. Fontos, 
hogy a kialakított 
hajtásrendszer laza 
és levegős legyen, 
mert így nem ül meg 
a pára a levelek kö-
zött, és nem képez 
vonzó környezetet a 
gombáknak, bakté-
riumoknak.

Túl korán elvég-
zett metszés esetén, 
vagy kedvezőtlen 

időjárású években előfordulhat, 
hogy a balzsamosan meleg idő 
megtéveszti a kertészt, és a metszés 
után még erős fagyok jönnek, 
amik károsítják az ágvégeket. 
Ilyenkor vészhelyzet alakul ki, és 
másodszor is neki kell állni a 
munkának; persze, a döntési lehe-
tőségeink már sokkal korlátozot-
tabbak lesznek.

A másik véglet sem jó, amikor 
addig halogatjuk a metszést, amíg 
már zsenge kis hajtások fejlődnek 
a rügyekből. Amikor ezeket le-
vágjuk – mert mi mást tehetnénk 
–, a növény egész télen tárolt és 
egyre szűkösebb erőforrásait 
apasztjuk felelőtlen módon. Eb-
ből is látszik, hogy a metszéshez a 
szakismeretek mellett kell az a 
bizonyos érzék is, amivel a hobbi-
kertész megtalálja a megfelelő 
időzítést és a helyes metszési meg-
oldást!

(Barta)

Nagy a tét, kell hozzá érzék. Ám ha jól csináljuk...

...gazdagon virágzik majd

TeSzedd a hegyen
Környezetünk és különösen a zöld 
területek védelmére, a felelős, kör-
nyezettudatos gondolkodás fon-
tosságára hívja fel a figyelmet az 
idén már nyolcadik alkalommal 
meghirdetett TeSzedd! – Önkén-
tesen a tiszta Magyarországért 
akció. Az Innovációs és Techno-
lógiai Minisztérium példamuta-

tásra biztató felhívásához ebben 
az esztendőben is csatlakozott a 
Hegyvidéki Önkormányzat.

A polgármesteri hivatal mun-
katársai, a Zugligeti Általános 
Iskola diákjaival és lelkes kerüle-
ti polgárokkal kiegészülve, ezút-
tal a Harang-völgyben takarítot-
tak. A biztonságos munkához 
szükséges eszközöket, kesztyűket, 
gyorskötözőket és a program ne-
vével ellátott zsákokat a minisz-
térium biztosította, míg a frissí-
tőkről és a harapnivalókról az 
önkormányzat gondoskodott. 
Közel ötven hulladékkal megtöl-
tött műanyag zsák gyűlt össze, a 
takarítás végeztével ezeket az Fő-
városi Közterület-fenntartó Zrt. 
szállította el.

Az idei akció is azt bizonyítja, 
hogy érdemes időről időre hason-
lókat szervezni, mert a kevésbé 
frekventált, eldugottabb erdős 
részeken, bizony, előfordulhatnak 
szemetes részek. A tapasztalatok 
szerint a korábban gyakorinak 
számító illegális sittlerakás szinte 
teljesen megszűnt – ebben a köz-

területi kamerák és a Hegyvidéki 
Rendészet járőrözése is sokat segít 
–, és a kirándulók is egyre inkább 
betartják a szabályokat.

A TeSzedd!-del nem ért véget 
az idei takarítások sora, hiszen a 
Hegyvidéki Zöld Iroda, valamint 
a Normafa Park Fenntartó és Üze-
meltető Intézmény a saját prog-
ramjai mellett továbbra is támo-
gatja az ilyen célú közösségi kez-
deményezéseket. Legközelebb, a 
környéken élők kérésére, a Zsig-
mond Vilmos utca végén találha-
tó zöld sáv rendbetétele követke-
zik. Ehhez az önkormányzat a 
takarítóeszközök biztosításával és 
az összegyűjtött hulladék elszállí-
tásával járul hozzá.

M.

Időskori tüdőmegbetegedések
cOPD, asztma, tüdőrák – ezek-
ről az időskorban igen gyakori 
tüdőmegbetegedésekről beszélt 
dr. Márk Zsuzsa az Idősek Egész-
ség Iskolája márciusi összejöve-
telén. A Budai Egészségközpont 
allergológus, pulmonológus szak-
orvosa a megelőzés és a kezelés 
lehetséges módjait is ismertette.

A krónikus obstruktív tüdőbeteg-
ség, a COPD az esetek túlnyomó 
többségében megelőzhető. Hátte-
rében a tüdő és a légutak gyulla-
dásos folyamata áll. Sokakat érint; 
ha elhanyagolják, 
könnyen halálos le-
het.

Magyarországon 
a COPD halálozási 
aránya világviszony-
latban különösen 
magas, 2020-ra a 
harmadik leggyako-
ribb halálok lesz. 
Leginkább 40 éves 
kor felett alakul ki, 
elsődleges oka a do-
hányzás, és kockáza-
ti tényezőt jelente-
nek azok a munka-
helyek, ahol káros 
anyagok juthatnak a 
tüdőbe. Kiválthatja 
az alfa 1-antitripszin 
hiánya, ami már fia-
talkorban fellép.

Tünetei a köhögés és a fulladás. 
Előbbi lehet száraz, váladékos, 
egész napos és alkalmi. Akkor ne-
vezhető COPD-tünetnek, ha ne-
hézlégzéssel párosul. A másik tü-
net a nehézlégzés, amit sokszor a 
beteg jó ideig még magának sem 
vall be. Ez fokozatosan, terhelésre 
jelentkezik, súlyos formájában 
nyugalmi állapotban is fellép.

Ha felmerül a COPD gyanúja, 
az orvos először egy kérdőívet töl-
tet ki, ebben rákérdez a köhögésre, 

a kifulladásra, a dohányzásra. Ezt 
követi a légzésfunkció-vizsgálat, 
amelyből kiderül a légzéskapacitás 
és az, hogy mennyire szűkültek be 
a hörgők. Négy súlyossági foka 
van a COPD-nek, aszerint, hogy 
milyenek a beteg tünetei, hányszor 
van súlyos állapotromlása egy év 
alatt. Vérgázmérés, mellkasrönt-
gen és CT elvégzése is indokolt 
lehet, ezekkel más betegségek 
szűrhetők ki.

A dohányzást mindenképpen 
abba kell hagyni, ami általában 
nagyon nehezen megy, a tapaszta-
latok szerint csak a betegek kis 
százaléka képes rá. Gyógyszerek-
kel nem gyógyítható, de elfogad-

ható szinten tartható a betegség. 
Belégzéses készítmények, gyulla-
dáscsökkentők és hörgőtágítók is 
rendelkezésre állnak. Sokat segít-
het a légzésrehabilitáció, ami egy 
irányított, a légzőizmokat erősítő 
gyógytorna.

Az exacerbációk (fokozott ful-
ladás, köpetürítés, kö pet pu ru len-
cia egyikének megléte) kórházi 
kezelést igényelhet, minél több az 
ilyen alkalom, annál gyorsabb a 
betegség üteme. Oxigént is kaphat 

a beteg, előfordulhat gépi lélegez-
tetés. Figyelni kell a kísérőbeteg-
ségekre: a leggyakoribbak a kardi-
ovaszkuláris elváltozások, a hibás 
működések, párhuzamosan kiala-
kulhat cukorbetegség, csontritku-
lás, depresszió és tüdőrák.

Az asztma gyakrabban kezdő-
dik gyermek-, mint időskorban, 
tünetei hasonlíthatnak a COPD-
éhez. Krónikus gyulladás, ami 
hörgőgörccsel jár. Vannak teljesen 
panaszmentes időszakok, aztán a 
többi között az influenza, polle-
nek, poratkák, állati szőrök, pe-
nészgombák, egyes gyógyszerek 
vagy más allergének hatására hir-
telen előjönnek a tünetek. Ha a 

beteg időben megkapja a szüksé-
ges gyógyszereket, a panaszok 
nem jelentkeznek. Ebből a szem-
pontból jól kezelhető betegség, 
megelőzni viszont szinte lehetet-
len. Ha megvan a genetikai haj-
lam, azt felerősítik a környezeti 
ártalmak, az immungyengeség, és 
kialakul az asztma.

Körülbelül 300 ezer asztmás él 
Magyarországon, a COPD-sek 
száma ennél jóval nagyobb. Sok-
szor a köhögés az asztma egyetlen 

tünete, ritkább, de erőteljesebb a 
nehézlégzés, tipikus a sípoló légzés 
és a mellkasi nyomás. Jellemző 
ezek változékonysága. Léteznek 
gyulladáscsökkentő, szte ro id tar-
tal mú belélegzők, tabletták, ro-
hamoldó belélegzők, ezek mellé 
adhatók hörgőtágítók, biológiai 
terápiák. Bár az asztma nem gyó-
gyítható, megfelelő kezeléssel jól 
karbantartható.

Riasztó, hogy Európában ná-
lunk a legmagasabb a tüdőrákos 
halálesetek száma. Hatvan év fe-
lett a leggyakoribb, mindkét nem-
nél hasonló arányban fordul elő. 
Évente mintegy 8500 ember hal 
meg ebben a betegségben. A do-

hányzás a legfonto-
sabb kiváltó ok – a 
cigarettában több 
mint 70 karcinogént 
azonosítottak. Ve-
szélyes a korom, a 
kipufogógáz és kü-
lönösen az azbeszt, 
amely évtizedek 
után okozhat rákot.

Nehéz időben 
észrevenni, ugyanis 
sokáig rendkívül tü-
netszegény, ráadásul 
a panaszok általáno-
sak. Előfordul, hogy 
labdányi daganat 
nem vált ki tünete-
ket. Dohányosok-
nak szinte kötelező a 
tüdőszűrésen való 
részvétel legalább 

évente egyszer. Köhögés, mellkasi 
fájdalom, vérköpés, fogyás, gyen-
geség, étvágytalanság utalhat a 
betegségre. Diagnózisának alapja 
a mellkasröntgen és a CT, ezt kö-
vetik az áttéteket kimutató vizsgá-
latok. Ha korán észreveszik, mű-
téttel jó eséllyel teljes gyógyulás 
érhető el. Kemoterápiával és sugár-
kezeléssel csökkenthető a daganat 
mérete, amely így alkalmas lehet 
a műtétre.

sm.
Jobb félni, mint megijedni

Vegyük komolyan a kullancsokat!

A Hegyvidék Budapest legzöldebb 
területe, minden egyes lakójára 
180 négyzetméter zöld felület jut, 
ami az egyik legtöbb az európai 
fővárosok között. Jórészt ennek 
köszönhető, hogy az itt élők álta-
lános egészségi állapota a legjobb 
az országban, ahogyan a várható 
élettartam is kiemelkedő.

A gazdag természeti környezet 
és az ember közelsége ideális élő-
helyet jelent a kullancsok számá-
ra. Ezek az apró vérszívók ugyan-
úgy előfordulhatnak a városköz-
ponthoz közelebb fekvő kertek-
ben, parkokban, játszótereken, 
mint az erdőkben. Az idén ráadá-
sul hamarabb érkezett meg a jó 
idő, ezért a korábbi évekhez ké-
pest több kullancsra kell számí-
tani.

Vegyük komolyan a rovar tá-
madását, ugyanis amilyen kicsi, 
annyira veszélyes! Igen „ragaszko-
dó” jószág, számos súlyos beteg-
séget terjeszt. Ilyen a Lyme-kór, 
amelynek első jele a csípésből ki-
induló, kokárdához hasonlító, 
körkörösen terjedő bőrpír. Nem 
okoz egyéb panaszt, általában ma-
gától elmúlik, azonban minden-
képpen mutassuk meg orvosnak. 
Tipikus tünet még az egész testre 
kiterjedő ízületi és izomfájdalom, 
a fáradékonyság, a hidegrázás, a 
folyamatos fejfájás vagy migrén, 
valamint a mirigyek duzzanata. 
Amennyiben nem kezelik időben, 
maradandó idegi és ízületi káro-
sodás alakulhat ki.

A másik kullancs okozta veszé-
lyes betegség a vírusos agyvelő- és 
agyhártyagyulladás. Ennek első 
tünetei az influenzára emlékez-
tetnek, legtöbbször fejfájással, 
hányingerrel, izomfájdalommal 
jár, majd magas láz, tarkómerev-
ség következik. A vírus végtagbé-
nulást, idegrendszeri károsodást 
okozhat, súlyos esetben a légző-

központot is megtámadja, ami 
életveszélyes állapothoz vezethet.

Jobb félni, mint megijedni – 
tartja a mondás, ami különösen 
igaz a kullancsokra. Ha ugyanis 
megtesszük a szükséges óvintéz-
kedéseket a legtöbbször a fűszá-
lakról, bokrokról, fák leveleiről 
támadó rovarral szemben, jó esély-
lyel elkerülhetjük a nagyobb bajt.

Kiránduláskor hordjunk hosszú 
ujjú felső ruházatot, magas szárú 
cipőt, zoknit: minél jobban fedjük 
testünket, annál kevesebb esélye 
lesz a kullancsoknak. Öltözetünk 
lehetőleg világos színű legyen, 
mert így könnyebben észrevesszük 
a rovart. A bőrünkbe fúródó kul-
lancsot minden esetben távolítsuk 
el, erre a legjobb módszer egy ma-
gyar találmány, a speciális kul-
lancskanál alkalmazása. Ügyel-
jünk arra, hogy a művelet közben 
ne nyomjuk meg a potrohát, ne 
tegyünk rá olajat vagy krémet, és 
a feje ne maradjon a bőr alatt. 
Amennyiben nincs nálunk kul-
lancskanál, a rovart a feje felett 
megfogva lassú, de határozott 
mozdulattal húzzuk ki. A csípés 
helyét és a kezünket fertőtlenít-
sük.

Használjunk kullancsriasztó 
sprayt, krémet, azt viszont vegyük 
figyelembe, hogy ezek hatása csak 
néhány óráig tart, arról nem is 
szólva, hogy környezeti károkat is 
okozhatnak. Megbízható védel-
met nyújt a kullancs által terjesz-
tett agyvelőgyulladás elleni védő-
oltás-sorozat, ami a második in-
jekciót követően, azaz jellemzően 
egy hónap alatt fejti ki végleges 
hatását. Egy év eltelte után újabb 
oltásra van szükség, amelyet leg-
közelebb elég három év múlva 
beadni, majd a folyamatos védett-
ség érdekében ötévente megismé-
telni.

-ály

Ha mellkasröntgennel és CT-vel korán kiszűrik a daganatot, jó eséllyel gyógyítható a tüdőrák

A mai tizenévesek már jobban odafigyelnek környezetükre
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Pávák, kuglipályák, rendőrök a Pacsirtában
A Hegyvidék vendéglátása nagy múltra tekint vissza, a világháború viha-
rai azonban megtépázták a hírnevét, sok hely teljesen tönkrement. Így 
történt ez a svábhegy egykori vendéglőivel és kávéházaival is, amelyek 
közül jó néhányat már csak fényképről ismerhetünk, a legtöbbnek a hűlt 
helyét találjuk. Nem így járt a Pacsirta vendéglő: a kerthelyiséghez ve-
zető bejáratát a tulajdonosok átalakították, és a házat immár zárt kerítés 
veszi körül, ám még mindig áll a Kútvölgyi út 9. szám alatt. Az étteremről 
részletes és izgalmas cikk jelent meg a Budapest 2005-ös évfolyamának 
augusztusi számában, ebből szemezgettünk.

A Pacsirta étterem megálmodója 
Wendl István volt, aki 1855-ben 
született a szlovén határ melletti 
Tornyiszentmiklóson. Miután 
kitanulta a hentes-mészáros szak-

mát, néhány évig Pozsonyban 
inaskodott, majd a vendéglátás 
igazi alapjait a belvárosi Százéves 
étteremben sajátította el.

Feleségével, Záhorszky Her-
min nel a fővárosban ismerkedett 
meg. Neki köszönhetően későbbi 
hozományából létre tudták hozni 
1904-ben a Pacsirtához címzett 
vendéglőt az akkor még a város-
határon kívül fekvő területen, a 
Virányos út 2-es szám alatt. A hely 
amúgy egy 1883-ban épült nyara-
lóház átépítéséből készült el.

A Pacsirta a megnyitásától 
kezdve igen népszerű volt a pesti-
ek, budaiak körében. A legtöbb 

vendég az addigra már elpusztult 
szőlők helyén kialakított gyümöl-
csösök tulajdonosaiból és a kör-
nyék erdőinek vadásztársaságaiból 
került ki. A hétvégi turisták közül 

is sokan felkeresték, ám az állan-
dó, visszajáró törzsközönséget a 
sorra épülő nyaralók gazdái tették 
ki. A környék központi találkozó-
helyévé vált, minden este nagy 
volt ott a mulatozás.

A konyhát Záhorszky Hermin 
vezette, férje intézett minden 
mást, a személyzet irányításától az 
ételek beszerzéséig. 1911-ben szü-
letett meg fiuk, Wendl Ede, akit a 
szülők nem vendéglősnek szántak, 
nagy gonddal taníttatták. Sőt, 
amikor 1927-ben – a szemközti 
épületet megvásárolva – vendég-
lőjüket áthelyezték és kibővítet-
ték, a nagy lármával járó forgalom 

miatt önálló lakást béreltek szá-
mára a közelben.

A Pacsirta étterem az 1930-as 
években élte fénykorát, mit sem 
sejtve a közelgő sötét jövőről. A 
kerthelyiségnek volt olyan része, 
ami fölé ponyvát lehetett húzni, 
így népszerű fedett és nyitott kug-
lipályák is üzemeltek a vendégek 
nagy örömére. A hely hajnaltól 
éjfélig – sőt igény szerint akár to-
vább is – nyitva tartott, minden-
nap cigányzene szólt.

Az új épület konyhájában ha-
talmas sütőfelületeket alakítottak 
ki. Záhorszky Hermin vargabéle-
sének a város másik végébe is elju-
tott a híre. A borospincét Révfü-

löpről és Egerből 
hozott borral töltöt-
ték meg. Akkoriban 
még lovas kocsival 
szállították a hordó-
kat, amikből kézi 
pumpával kellett 
átszivattyúzni a ne-
mes nedűt. Az étte-
rem ét- és itallapját 
kézzel rajzolták. Va-
sárnaponként a ven-
déglősök mérnök-
nek tanuló fia is be-
segített a munkába. 
Telt ház esetén ti-
zenkét kisegítő pin-
cér is hordta az éte-
leket. A hely külön 
érdekessége volt, 
hogy az asztalok kö-

zött Wendl István hobbiból te-
nyésztett pávái jártak-keltek.

Sok híres személyiség megfor-
dult a Pacsirtában. Latabár Árpád, 
Jávor Pál visszajáró vendégek vol-
tak, és gyakran mulatott itt a har-
mincas évek ferencvárosi labdarú-
gócsapata is. Kiss Manyi sokszor 
zárás előtt érkezett, ilyenkor rend-
szerint maga állt be a konyhai 
tűzhely mögé, hogy elkészítse a 
vacsoráját.

1930 körül újabb szintet húztak 
az épület utcai frontjára, hogy 
abba költözzön az étterem főpin-
cére, Szentkirályi Gyula, aki a 
negyvenes években be is társult a 

családi vállalkozásba. 1935-ben az 
újságok így írtak a vendéglátóhely-
ről: „Az új Kútvölgyi-út romanti-
kus helyén van a Pacsirta-étterem, 
ahol a legmagyarabb 
ételkülönlegességek: 
fatányéros, halászlé, 
flecken, rablóhús, stb. 
kiváló elkészítésben 
kaphatóak. Esténként 
pozsonyi Bertók Vili 
cigányzenekara mu-
zsikál.” (8 Órai Uj-
ság, 1935. szeptem-
ber)

A vendégszámot 
jóformán folyama-
tosan növelő, egyre 
népszerűbb étterem 
fejlődésének a hábo-
rú kitörése vetett 
véget. Az udvaron 
lőállást alakítottak 
ki, a pincét az italok 
megmentése érdeké-
ben befalazták, a 
rejtekhelyen húsz ember vészelte 
át a rossz időket. A vendéglőt lét-
rehozó nagyapa 1946-ban hunyt 
el. Felesége megérte az 1951-es 
államosítást, életművük teljes 
megsemmisítését. A később taní-

tónőként is dolgozó, 1974-ben 
elhunyt asszonyt megtörte az 1945 
utáni időszak. A háború után nem 
az étteremnek helyet adó épülete-

ket vette el a hatóság a családtól, 
csupán az iparengedélyt vonta be. 
1951-ben a hajdani étterem tarto-
zékait – a család szeme láttára – 

tizennégy teherautó szállította el. 
A hatalmas tűzhelyet csak dara-
bokba vágva tudták kivinni a ház-
ból.

Ezt követően hét éven át ezek 
az épületek adtak otthont a 100-as 

rendőrőrsnek, fegyverszobával és 
lőtérrel. Egy zugkocsma azért mű-
ködött a házban. Elöl ugyan fenn 
volt a rendőrség táblája, de azt 

mindenki tudta, hogy hátul gond 
nélkül be lehet dobni egy-egy fe-
lest. A János kórház dolgozói rend-
szeresen látogatták is a helyet.

Az 1956-os forradalom és sza-
badságharc után néhány vidéki, 
civil ruha nélküli rendőr – a nagy-
mama főztjét élvezve – évekig a 
család nyakán maradt. Sőt, ami-
kor két év múlva az egész őrs a 
Maros utcába költözött, néhány 
egyenruhás továbbra sem volt haj-
landó elhagyni a házat. Végül sok 
levél és kérvény hatására a kerüle-
ti tanács utalt ki új szolgálati la-
kást a makacs rendőröknek.

Az étterem egykori kertjében 
azóta több modern házat is felhúz-
tak. Négylakásos társasházzá ala-
kították át a vendéglő épületeit 
1958-ban. A meglehetősen lepusz-
tult állapotban lévő ház túl nagy 
volt a Wendl családnak, Wendl 
Ede a hatóság lépését megelőzve 
kiadta a helyiségeket. A kertben 
építőipari cégek áruja várakozott 
a szállításra. A bérlők a hetvenes 
években hagyták el az épületet, 
ekkor a család úgy döntött, visz-
szaköltözik a nagyszülők egykori 
otthonába – ahol egykor 350 ven-
dég befogadására is alkalmas ven-
déglő működött.

Földváry Gergely

Hofhauser építőmester és Kék Golyó utcai otthona
Hofhauser Elek 1845. július 14-én 
született Budán, Hofhauser Antal 
polgári kőfaragó mester és Rössler 
Terézia tizenkettedik gyermeke-
ként. A német iparoscsalád a 
Vízivárosban lakott, 
a folyton bővített és 
ma is meglévő Do-
náti utca 34. számú 
házban nevelték 
tíz fiukat és négy 
lányukat. Elek két 
bátyjához hasonlóan 
építőmester lett, és 
ugyanezt a mester-
séget folytatta uno-
kaöccse is. Hof hau-
ser Antal építette a 
többi között a Budai 
Polgári Lövész Társa-
ság Mar czi bá nyi téri 
székházát.

Hofhauser Elek 
Wurm Matildot 
(1853–1917) vette 
feleségül, tizenöt 
gyermekük született, 
azonban csak nyolc 
érte meg a felnőtt-
kort. A két legkisebb leány már 
saját családi házukban, a Kék Go-
lyó utca 17. szám alatt született. A 
szabadon álló, historizáló stílusú, 
nagypolgári villát Hof hau ser Elek 
tervezte és kivitelezte. Az 1890-
ben elkészült épületet klinkertég-
lás burkolata, előreugró tetőzeté-
nek fafaragása, valamint a felső 
ablakok sorába illeszkedő falfülke 
allegorikus szobra díszítette, tette 
egyedivé az utcában.

A belső kialakítás viszont a pu-
ritán praktikusságot szolgálta: az 

alagsort kettéosztó bejárat és lép-
csőház két oldalán a házmester 
szoba-konyhás lakása, egy másik, 
kétszobás lakás, a pince- és a ki-
szolgálóhelyiségek sorakoztak. A 

földszinten hat egymásba nyíló 
szoba, fürdőszoba, konyha, élés-
kamra, cselédszoba, a kertre néző 
homlokzaton nagy kerti veranda 
volt.

Hofhauser Elek, miután meg-
özvegyült, és gyermekei megháza-
sodtak, 1922-ben eladta otthonát, 
és a Fővárosi Közmunkák Taná-
csánál szolgálatot teljesítő minisz-
teri osztálytanácsos, építészmér-
nök fiához, az ifjú Elekhez költö-
zött, a Páfrány út 13. alatti házba. 
Alig egy évvel később, 1923. ápri-

lis 8-án érte a halál. Csupán az 
Egri Népújság és az Építő Ipar – 
Építő Művészet emlékezett meg 
róla, igen röviden: „Hofhauser 
Elek, a jeles építőmester, aki Buda-

pesten a házak százait építette, 78 
éves korában elhunyt.”

A Kék Golyó utcai villa új tu-
lajdonosai, György Lajos, a Ma-
gyar–Olasz Bank Részvénytársa-
ság igazgatója és felesége, Szepessi 
Mária a verandából télikertet, az 
egyik szobából ruhatárat alakítot-
tak ki, a kerti traktuson pedig 
alagsori kijáratot, valamint függő-
folyosós magasföldszinti hátsó 
bejáratot létesítettek. A házaspár 
egészen az államosításig lakta a 
kisebb háborús sérüléseket szen-

vedő épületet, amiből utána hat-
lakásos, tanácsi kezelésű „bérház” 
lett. Később huszonkét (!) szedett-
vedett garázst és egy barakkszerű 
raktárépületet toldottak hozzá.

Az állam és az egy-
házak közötti megál-
lapodás értelmében 
1994-ben a Magyar-
országi Evangélikus 
Egyház kapta meg az 
időközben műemlék-
ké nyilvánított Kék 
Golyó utcai ház, a 
hozzá tartozó kert és 
a mellette lévő kes-
keny telek tulajdon-
jogát egy Márvány 
utcai ingatlanért cse-
rébe. A bérlők azon-
ban nem akartak ki-
költözni. A Fébé 
Evangélikus Diako-
nissza Egyesület, az 
Északi Egyházkerü-
let, a Budai Egyház-
megye és a XII. kerü-
leti önkormányzat 
összefogásával is csak 

évek múlva sikerült más helyen 
otthont biztosítani a rossz állagú 
ház lakóinak, hogy legalább a ba-
rakképületet és a garázsokat le 
lehessen bontatni.

Az egyesített telek- és in gat lan-
együt test az 1953-ban létrejött 
Budahegyvidéki Evangélikus 
Egyházközség vehette birtokba, 
amely addig negyven éven át egy 
Tartsay Vilmos utcai épület szo-
báiban tartotta istentiszteleti és 
közösségi összejöveteleit. Jal so-
vicz ky Béla gépészmérnök, gyüle-

kezeti gondnok vezetésével meg-
alakult a templomépítési alapít-
vány. A tervezésre Benczúr László 
Ybl-díjas építészmérnököt, az 
Északi Evangélikus Egyházkerü-
let tiszteletbeli felügyelőjét kérték 
fel, az alapkövet D. Szebik Imre 
evangélikus püspök tette le 1998. 
november 21-én.

A telek sajátosságaiból adódóan 
a templom alapterületét erősen 
korlátozta az elfogadott beépíthe-
tőség: „Építészeti kihívást egyértel-
műen az új templomépület elhelye-
zése és a műemlékházhoz való csat-
lakozás adott. […] A nyolcvanas 
évektől életvédelmi állvánnyal is 
körülvett, több mint 100 éves mű-
emlékház felújítása és átalakítása 
sem engedte a rutin megoldásokat. 
A műemléki kutatás eredményekép-
pen a Hofhauser Elek által tervezett 

és épített lakóház külsejét eredeti 
formájában kellett rekonstruálni 
[…] A belső funkció természetesen a 
megfogalmazott igények szerint mó-
dosult, melyhez – élve a lehetőséggel 
– beépítettük a nagy méretű tetőte-
ret. Az új épületrészek a régi fedett-
üvegezett verandánál csatlakoznak 
a meglévő házhoz. […] A csatlako-
zási vonalon alakítottuk ki a lelkészi 
hivatalt, a gyülekezeti termet és azok 
előcsarnokát. A templomtest ezután 
következik” – írta Benczúr László 
az Építészfórumban.

A kívül-belül vörös dísztéglával 
burkolt ház kevesebb, mint másfél 
év alatt készült el. A templomszen-
telést 2001. április 7-én tartották. 
Az épületegyüttes középület kate-
góriában elnyerte az Építőipari 
Nívódíjat.

Verrasztó Gábor

Az első épület a nyári terasszal a Virányos út 2. (most: Kútvölgyi út 9.) alatt

Záhorszky Hermin és Wendl István (jobbra), csokornyakkendőben Szentkirályi Gyula

A Pacsirta étterem kézzel írt itallapja

A családi ház helyén ma a Budahegyvidéki Evangélikus Egyházközség templomegyüttese áll

Hofhauser Elek saját maga tervezte a historizáló stílusú villát (1889)
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Fergeteges kubai ritmusok a MOM Kulturális Központban
A vérbő latin zene mindig is nép-
szerű volt mifelénk, mi több, volt 
idő, amikor mi könnyebben „hoz-
zájutottunk”, mint a nyugati vi-
lág. Fidel Castro több évtizedes 
uralma idején a kubai zenészek 
elsősorban a kelet-európai szocia-
lista tömb országaiban léphettek 
fel, így például az Irakere együttes 
hatalmas sikert aratott nálunk. 
Igaz, hogy két – hamarosan világ-
hírnévre szert tett – művészük, 
Arturo Sandoval trombitás és 
Paquito D’Rivera klarinétos/sza-
xofonos egy ilyen utat használt fel 
arra, hogy az Egyesült Államokba 
emigráljon.

Az 1990-es években a merev 
kubai politika és az amerikai em-
bargó oldódása következtében 
megenyhülő légkör egyre inkább 
lehetőséget adott arra, hogy a 
kubai zene ismét az érdeklődés 
előterébe kerüljön. A Buena Vista 
Social Club törte meg a jeget 1999-
ben, amikor is Wim Wenders film-
rendező megismertette a világgal 
a szigetország kiemelkedő együt-
tesét és annak legendás vezetőjét, 
Compay Se gun dót. Aztán 2004-

ben elkészítette a Música Cubana 
– The Sons of Buena Vista című 
filmjét, amely már a fiak és unokák 
generációját mutatta be.

Ebben szerepelt Pedro Lugo 
„El Nene” Martínez is, aki a 

MOMkult-ban nemrég rendezett 
koncertjén hetedmagával szóra-
koztatta a közönséget. A koráb-
bi nagy generáció olyan sztárjai, 
mint Omara Portuondo, vagy 
Ibrahim Ferrer időközben szóló-

karriert építettek fel, „El Nene” 
mindkettőjükkel turnézott is. A 
kubai zene „stafétáját” átvevő fi-
atal hangszeresek és énekesek kö-
zül megismerhettük már itthon a 
Juan de Marcos Gonzáles vezette 

Afro Cuban All Stars együttest, 
a Roberto Fonseca triót vagy az 
említett Arturo Sandoval trom-
bitást is.

A jellegzetes sapkájáról ismert 
„El Nene” 2006-ban alapította az 
azóta is töretlen sikersorozattal 
büszkélkedő Son del Nene együt-
test, amelyben két akusztikus gi-
tár, trombita, bőgő, konga és 
bongo hozza a zenét, míg a zene-
karvezető énekel és ütőhangszere-
ken játszik. A két gitáros és a bő-
gős remek vokálozással erősíti a 
produkciót.

„El Nene” természetesen nem-
csak külsőségekben méltó utóda a 
nagy generációnak, hanem hitele-
sen és meggyőzően interpretálja a 
kubai zene stílusirányzatait a 
salsától a rumbáig, a csacsacsától 
a boleróig és a sonig. Ez utóbbi a 
szigetország keleti részén található 
hegyvidék, a Sierra Maestra zenei 
irányzata, az együttes nevében is 
felbukkan.

A zenekar az utóbbi két évben 
mintegy nyolcvan koncertet adott 
a világ minden részén. Nemrégi-
ben készítette el Sonero de 

Corazón című albumát, amelynek 
számos dala elhangzott a MOM 
Kulturális Központban (Cosas de 
la Vida, Recuerdos, Congo Yam-
bunda).

Egymás után érkeztek a vér-
pezsdítő, olykor pedig melankoli-
kus számok. Ezek közül kettőben 
minden szólista lehetőséget ka-
pott, hogy felvillantsa virtuóz já-
tékát.

A trombitás nemcsak kiváló 
hangszertudását mutatta be tű-
hangjaival, de a ritmushangszerek 
mestereként és táncos lábaival is 
a közönség kedvencévé vált. Ez 
csak fokozódott, amikor vagy tíz 
vállalkozó szellemű lányt és fiút 
invitált a színpadra, ahol igazi 
kubai buli alakult ki. Amikor pe-
dig már mindenki azt hitte, hogy 
a fáradhatatlan zenészek véget 
vetnek a partinak, felhangzott az 
ikonikus kubai sztenderd, a 
Guantanamera, aminek a refrén-
jét az egész terem együtt énekelte. 
A szünet nélküli kétórányi tö-
mény latin fieszta elfeledtette ve-
lünk az idő múlását.

Márton Attila

Igazi latin-amerikai bulihangulat alakult ki a nézőtéren és a színpadon is

Ezúttal a barokk csellón eljátszott 
tételek között, vetítéssel egybeköt-
ve, érdekességeket mesélt a hang-
szerről, a táncokról, rávilágítva a 
zenetörténet egy-egy izgalmas 
részletére.

Több generáció kedves olvas-
mánya Láng György A Tamás-
templom karnagya című könyve, 
a szvitek azonban nem Lipcsében 
íródtak. A mester akkor kompo-
nálta őket, amikor a kötheni vár-
ban kápolnamester-
ként tevékenyke-
dett. Az 1720 körül 
keletkezett cselló-
szvitek forrása Anna 
Mag da le na Bach 
kézirata. Olasz és 
francia zenei hatá-
sok jellemzik a dara-
bokat, amiket le-
jegyzés híján a soká-
ig lenézett néptán-
cok világát képvise-
lő vándorzenészek, 
úgynevezett „Spiel-
man nok” vittek or-
szághatárokon ke-
resztül. A rene-
szánszban és a barokkban az élő 
zene felbecsülhetetlen értékű, 
ezek a táncok mind a francia, 
mind az olasz, mind a német 

nyelvterületen jelen voltak. A ro-
mantikában központi szerephez 
jutó figura illusztrációkon, famet-
szeteken, korabeli ábrázolásokon 
látható, például egy 1669-es 
Brueghel-képen, aminek Paraszt-
tánc a címe. A kocsmák olcsó re-
pertoárja elkerült a főúri kasté-
lyokba is, a versailles-i udvarban 
szintén a Spielmann szolgáltatta 
a legfrissebb tánczenéket.

Később, a nyomtatás feltalálá-
sával tánclejegyzések is megjelen-

tek. A Napkirályról, XIV. Lajosról 
megtudtuk, legendás uralkodásán 
túl arról is híres, hogy profi táncos 
volt, 80 szerepet formált meg 40 

balettelőadásban! Ő alapította a 
Királyi táncakadémiát és Zene-
akadémiát.

A szvit csírája egy lassú, majd 
ugyanarra a zenére felgyorsított 
ritmusban egy gyors tánc. A 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
bemutatott szvit Preludióval, 
vagyis nyitánnyal kezdődik, ezt 
követi öt tánc, az Allemande, a 
Courante, a Sarabande, a Bourrée 
és a Gigue, amelyekről sok részle-
tet mesélt Jánosházi Péter.

A barokk korszak vonós hang-
szerei a violák és a hegedűk csa-
ládjába tömörültek. Rengeteg 
variáns, alak és méret létezett, 
attól függően, hogy melyik or-
szágban és milyen célra építették 
ezeket. A hangszerekkel kapcso-
latban írásos feljegyzésekre és fest-
ményekre támaszkodhatunk, ám 
nem tudhatjuk, hogy a művész 
mennyire ábrázolt pontosan – ma-
gyarázta az előadó. A cselló szó 
eredetének illusztrálásánál segít-
het Veronese Kánai menyegző 
című képe: a központi csoport a 
zenészek, az óriási basszushang-
szeren játszó alak, Tiziano 
violonén játszik. A violoncsello 
óriási basszushangszer, de a kicsi-
nyítő képző, a cselló révén azt je-
lenti, „kicsike nagybasszus”, vagy-
is gordonka.

Hogyan vált a cselló basszus-
hangszerből szólistává? Erre is 
van adat: Caterina Assandra ben-
cés nővér kompozíciójában egy 
motettában található jelölés sze-
rint a violone a basz-
szustól eltérő, önál-
ló megszólalást kap. 
Bolognában fonták 
be először fémmel 
az állati bélhúrok-
ból készült cselló-
húrokat. Addig a 
basszushúroknak 
vastagoknak és na-
gyon hosszúaknak 
kellett lenniük ah-
hoz, hogy meg le-
hessen szólaltatni 
rajtuk a megfelelő 
mélységű hangot, 
ezért voltak olyan 
nagyok a hangsze-
rek – e technikai 
újítással azonban kisebb lett a 
cselló teste. A bolognai San 
Petronio-bazilika óriási méretű 
terében, bizony, nem volt mind-
egy, hogy mekkorát szól a basz-
szushangszer. A bolognai Do me-
ni co Gabrielli, a kor hírhedt 
csellószólistája írta az első szóló-
darabokat kifejezetten csellóra. 
Ezeket a műveket Bach is jól is-
merte.

Az 1500-as években még na-
gyon kényelmetlen volt csellón 
játszani. A korabeli ábrázolásokon 
is látszik, hogy a zenész az óriási 
hangszer alá gyömöszölte a lábát, 

vagy zsámolyon, hordón támasz-
tották meg, míg esküvőn, körme-
neten zsinórral rögzítették a nya-
kukba. A 1860-as, 70-es években 
a hangszer tartását megkönnyíten-
dő lábat alkalmaztak. A csellisták 
sokat köszönhetnek a hölgyeknek, 
hogy manapság már mindenki 
könnyedén és lazán ülhet egy 
olyan hangszer mellett, ami lábbal 
van megtámasztva, hiszen a nők 

a ruházatuk és az illendőség miatt 
sem játszhattak hagyományos 
módon a csellón.

Az ujjgyakorlatokból Pablo 
Casalsnak köszönhetően lett apo-

teózis. Ő elsőként vette lemezre a 
szviteket, és helyezte abba a pozí-
cióba a darabokat, ami által nem-
csak Bach került isteni helyzetbe, 
hanem az előadó is. Ha megfele-
lő módon és szépen játssza el eze-
ket, szinte ugyanabban a megbe-
csülésben részesül, mint a kom-
ponista. Ezt az érzést Jánosházi 
Péter is megteremtette csellójáté-
kával.

Bach szólt mindenkinek a Hegyvidéken is

Zene-fere Perényi Miklóssal
Perényi Miklós kétszeres Kossuth-
díjas csellóművész volt a márciusi 
Zene-fere klub vendége a Hegyvi-
déki Kulturális Szalonban, a Bach 
Mindenkinek Fesztiválhoz kapcso-
lódva. A zenész Zuglóban született, 
de 27 éves koráig a XII. kerületben 
lakott, így szinte hazajött a Hegy-
vidékre.

Perényi ötévesen kezdett csellóz-
ni, tehetségét hétéves korában fe-
dezték fel, felvételt nyert a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Főiskola 
cselló szakára. Kilencévesen, 1957-
ben már önálló koncertet adott a 
Zeneakadémián. A Santa Cecilia 
Accademián tanult tovább, 1963-
ban második díjat nyert a Casals 
Nemzetközi Gordonkaversenyen, 
Budapesten.

„Ezután jöttek a külföldi fellé-
pések, apránként, a szükséges szá-
mú megméretés” – emlékezett 
vissza. Tanárain kívül Pablo Ca-
salsról is beszélt, aki világosabb 
játékra serkentette őt, és minden 
szempontból gondolatébresztő volt.

Kocsis Zoltánnal számos albu-
mon játszott együtt, barátságukat 
kölcsönös tisztelet jellemezte. Ko-

csisnak mindig találó, erős koncep-
ciója volt az adott darabbal kapcso-
latban, és a próbák alatt kialakult 
köztük az egység. Egy 1990-es, 
Nürnbergben, a Faber-Castell-
kastélyban készült felvétel részletét 
láthattuk kettejüktől, Johannes 
Brahms No. 1 zongoraszonátáját 
játszották.

A gyerekkori zenei élmények 
közül mélyen érintette Perényit az 
1956-os forradalomhoz kötődő 
Egmont-nyitány: „A rádióból fo-
lyamatosan hallottuk. Abban 
olyan dráma volt, gyerekként is 
átéreztem, hogy mit jelent” – idéz-
te fel.

Egy filmbejátszást követően Ko-
dály Zoltánról esett szó, aki 1914-
ben írt egy hegedű-cselló szonátát, 
amit sokáig nem játszottak. Peré-
nyit az édesapja vitte el a zeneszer-
zőhöz 7 évesen. A későbbiekben is 
többször találkoztak, de úgy érzi, 
sokkal több kapcsolata van Ko-
dállyal a zenéin keresztül, amelyek-
ből ráismerni rendkívüli egyénisé-
gére.

Mit tett hozzá Bach a csellóiro-
dalomhoz a csellószvitek megírá-

sával? – tudakolta a Zene-fere klub 
vezetője, Kovács Zalán László. 
Perényi szerint ő is táplálkozott a 
hagyományokból, és darabjainak 
egyidejű kezelése, azonnali meg-
teremtése páratlan.

Felvetődött a kérdés, hogy ma-
napság, amikor annyi hatás éri a 
fiatalokat, tanárként hogyan irá-
nyíthatók. Pozitív lehet, ha a nem-
zeti zenékből fakadó sajátosságok 
beszűrődnek a játékmódba, de ő 
a sokszínűséget objektíven, a zene 
törvényein keresztül vizsgálja – 
jött a válasz.

Koncertturnéira visszagondol-
va különösen emlékezetes Perényi 
Miklós számára, amikor Lu tosz-
lav szki vezényelte a saját darabját, 
aki megkövetelte a pontosságot, 
de egyszerre nagyvonalú is volt. 
Ez óriási biztonságot ad a zenekar-
nak és a szólistának is. Eötvös 
Péterről, Ferencsik Jánosról is be-
szélt, majd Carlo Zecchiről, aki 
Dvořák csellóversenyét dirigálta 
15 éves korában, élő adásban. Ter-
veiről megtudtuk, hogy a többi 
közt Viski János és Martinu csel-
lóversenyeit szeretné eljátszani, 

saját művei közül pedig egy bemu-
tatásra vár, jelenleg pedig egy vo-
nós szeptetten dolgozik.

A következő Zene-fere klub 
vendége áprilisban Molnár Zol-
tán, a Nemzeti Filharmonikusok 
szólótrombitása lesz.

Kovács Zalán László a Bach 
Mindenkinek Fesztivállal kapcso-

latban végezetül így fogalmazott: 
a 3000 fellépő közös hite tud ilyen 
izgalmas programokat létrehozni, 
ez a közös akarat inspirálja Liszt-
díjas művészeinket, kiemelkedő 
ismert alakjainkat arra, hogy ál-
taluk a művészet a perifériára 
szorult emberekhez is eljusson. Az 
összefogás szép példája, hogy a 

Bethesda kórház intenzív osztá-
lyán két művész adott mi ni kon-
cer te ket az ágyhoz kötött gyere-
keknek, valamint a fesztivál összes 
koncertjén kihelyezett urnákban 
adományt gyűjtöttek a kórház 
részére új lé le gez te tő gép vásárlá-
sához.

Szepesi Dóra

Nagy érdeklődés kísérte Perényi Miklós csellóművész és Kovács Zalán László tubaművész beszélgetését

(Folytatás az 1. oldalról)

A Talamba olyan hangszereket is megszólaltatott, amik Bach korában még nem léteztek

Kovács Zalán László fesztiváligazgató

FO
TÓ

: G
ET

 CL
OS

ER
 CO

NC
ER

TS



14  2019. MárcIus 26. HEGYVIDÉKHIRDETÉS

BABAVÁRÓ 
TÁMOGATÁST KAPNAK 

A FIATAL HÁZASOK

Családvédelmi Akcióterv

K
és

zü
lt

 M
ag

ya
ro

rs
zá

g
 K

or
m

án
ya

 m
eg

b
íz

ás
áb

ól
.

KORMÁNY INFORMÁCIÓ

CSAT_2019_275x395.indd   1 2019. 03. 21.   15:00



HEGYVIDÉK 2019. MárcIus 26.  15PROGRAMAJÁNLÓ

INTÉZZE ADÓÜGYEIT
ONLINE,
SORBAN ÁLLÁS 
NÉLKÜL!*

Regisztráljon a
www.eugyintezes.hegyvidek.hu
elektronikus ügyintézési felületen!

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

*Az elektronikus ügyintézésre a megjelölt weboldalon történt regisztráció és a Polgármesteri Hivatalban történő, 
jogszabályi követelményeknek megfelelő személyes azonosítást követően jogosult (ez utóbbi a Polgármesteri 
Hivatal Ügyfélszolgálatán soron kívül intézhető). Amennyiben az ügyfél rendelkezik a magyarorszag.hu web-
oldalon történő ügyintézésre jogosító ügyfélkapuval, akkor ezen keresztül belépve a személyes azonosításra 
nincs szükség.

Gépjármű-; kommunális; építmény-; telek-, idegenforgalmi adó fi-
zetése esetén a befizetési határidő előtt elektronikus értesítést kül-
dünk a fizetési határidőről és a fizetendő összegről.

Nézze meg adóegyenlegét néhány kattintással, akár a mobiltele-
fonjáról!

Adóigazolását kérheti online.

Ha nem szeretne a csekkel bajlódni, akkor egyszerűen, kártyás vá-
sárlásként be tudja fizetni adóját.

Ha a XII. kerületben vesz vagy elad ingatlant, elektronikus úton tud-
ja beadni a helyiadó-bevallását.

A határozatát elektronikus úton kapja meg, ezzel elkerülve a pos-
tán való sorban állást, illetve az át nem vett határozat meg nem 
ismeréséből fakadó kellemetlenségeket. (Az át nem vett határozat 
tekintetében beáll a kézbesítési vélelem az adó megfizetésnek kö-
telezettségéről, melyből adódóan tartozása keletkezhet, mely to-
vábbi kellemetlen szankciókat vonhat maga után).

Amennyiben mégis szeretné személyesen intézni az adóügyeit, az 
online rendszer segítségével időpontot tud foglalni.
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., csÖrsZ uTcA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MOMKuLT.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Get Closer Jazz Fest 2019
Kenny Garreth Quintet március 

29-én 19.00. Jegyárak: 9900 Ft, 12 900 
Ft, 14 900 Ft.

Patricia Barber március 30-án 
19.00. Jegyárak: 9900 Ft, 12 900 Ft, 
14 900 Ft.

Aguas Trio március 31-én 19.00. 
Jegyárak: 8900 Ft, 10 900 Ft, 12 900 Ft.

Jegyek mindhárom koncert-
re kizárólag online kaphatók, a 
getcloserconcerts.com oldalon.

Gyurka, Zsuzska és a fukar gaz-
da. Domi bábjátéka március 30-án 
10.30. Bűvészmutatványok.

Hangszerek világa – Balázs János 
Liszt Ferenc- és Junior Prima díjas 
zongoraművész hangszerbemutató 
koncertje gyerekeknek március 31-én 
10.30. A belépés díjtalan, de regiszt-
rálni szükséges a hangszerekvilaga@
gmail.com e-mail-címen.

Kiev City Ballet: Rómeó és Júlia 
április 2-án és 3-án 19.00. A közel két-
száz évvel ezelőtt megalakult Kijevi 
állami színház táncművészei évről 
évre kiemelkedő produkciókkal ör-
vendeztetik meg közönségüket. A 
társulat ezúttal Magyarországra lá-
togat, és a balett-történelem egyik 
legnagyobb klasszikusát, a rómeó 
és Júliát adja elő. Jegyárak: 7900 
Ft, 6900 Ft, 5900 Ft. Jegyek kapha-
tók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MOMkult 
jegypénztárában.

Kreativitás vagy szerencse? – 
Kürti sándor, a Kürt Zrt. alapítójának 
előadása április 3-án 19.00. Hogyan 
lehet a Hajdú mosógépből és skoda 
ablaktörlőből eszkábált winches-
termosógéptől eljutni az amerikai 
elnökkel való kézfogásig? Dr. Kürti 

sándor, az egyedi adatmentő tech-
nológiája révén világhírűvé vált Kürt 
Zrt. alapítója izgalmas történeteket 
oszt meg a hallgatósággal, és beszél 
az ötlet, a kidolgozás, a szorgalom és 
a szerencse szerepéről. Elég-e jókor jó 
helyen lenni, vagy több kell-e a siker-
hez? Jegyárak: 3200 Ft. Jegyek kapha-
tók a tixa.hu-n, a momkult.jegy-hu-n, 
az Interticket hálózatán és a MOMkult 
jegypénztárában.

Nyugdíjasklub április 5-én 14.00. 
A kéthetente jelentkező program tar-
talmas kikapcsolódást kínál a Hegy-
vidéken élő nyugdíjasok számára. A 
belépés díjtalan.

Vállalkozónak születtem? Dr. 
Mérő László–Láng András tudomá-
nyos stand upja az igényes szórako-
zás kedvelőinek április 5-én 19.00. 
Jegyárak: 2900 Ft, 3500 Ft. Jegyek 
kaphatók a tixa.hu/mero-lang-mom 
internetes jegyportálon és elővétel-
ben a MOMkultban.

Zurgó április 5-én 20.00. Mold-
vai csángó népzene, tánctanítás, 
daltanítás. 20.00–21.00 Tánctaní-
tás Gyurka Fábiánnal. 21.00–22.00 
Táncház. 22.00–22.20 Énektanulás, 
közös éneklés soós réka vezetésé-
vel. 22.20–22.30 Nagy Bercel mesél. 
22.30–00.30 Táncház. Jegyárak: 500 
Ft, diákjegy 300 Ft. Jegyek kaphatók 
a táncház előtt a helyszínen.

Nosztalgia társastánc április 
7-én 16.00. Tánc nosztalgikus dalla-
mokra. Minden alkalommal táncbe-
mutató nyugdíjas, amatőr táncosok-
kal. standard táncok, latin táncok, 
swing, rock ‘n’ roll. Táncbemutatók 
között és után: össztánc. A belépés 
díjtalan.

Poket – 1. születésnap – Háy 
Come Beck április 7-én 19.00. április-
ban lesz egyéves a Vecsei H. Miklós ál-
tal megálmodott Poket zsebkönyvek 
projekt. Az évfordulót a MOMkult és 
a Budapesti Tavaszi Fesztivál együtt-
működésében ünnepli a Poket. A 
rendhagyó eseményen először a 
Poket sorozat 15. részeként Háy Já-
nosnak az Európa Könyvkiadóval 
együttműködésben megjelenő leg-
újabb novelláskötetének bemutatója 
lesz, majd Háy János és Beck Zoltán 

közös, Háy come Beck című koncertje 
következik. Az esten debütál a Poket 
projekt első versválogatása, A szar-
vassá változott fiú címmel. Az emlí-
tettek mellett közreműködik: Grecsó 
Krisztián, Vecsei H. Miklós és a Poket 
csapat. Jegyárak: 3500 Ft, 3000 Ft, 
2500 Ft. Jegyek kaphatók a momkult.
jegy.hu oldalon, az Interticket háló-
zatában és a MOMkult jegypénz-
tárában. Hegyvidék Kártyával 50% 
kedvezmény (a készlet erejéig) – a 
kedvezmény online is érvényesíthető 
a Hegyvidék Kártya azonosítószámá-
nak megadásával.

Az orosz kozákok Állami Tánc- 
és Énekegyüttes műsora április 8-án 
19.00. Az együttes a 2019-es tavaszi 
turnéja keretében először lép fel Ma-
gyarországon. A tradicionális kozák 
táncokat ötvözi nemzeti dalokkal, élő 
zenekari kísérettel. Jegyárak: 4900 
Ft, 5900 Ft, 6900 Ft. Jegyek kapha-
tók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MOMkult 
jegypénztárában.

Charlie-koncert április 9-én és 
10-én 19.00. A jellegzetesen rekedt 
hangú előadóművész, trombitás ez-
úttal a jazz, a funky és a soul világába 
kalauzolja közönségét. Jegyár: 9900 
Ft, 8900 Ft, 7900 Ft, 6900 Ft. Jegyek 
kaphatók a momkult.jegy.hu olda-
lon, az Interticket hálózatában és a 
MOMkult jegypénztárában.

Leonardo Da Vinci művészete 
– Gimesy Péter művészettörténész, 
filozófus előadása április 10-én 18.00. 
A mai napig Leonardo da Vinci (1452–
1519) az a festő, akinek a nevét a leg-
többen ismerik a világon. De ki is volt 
ő? Tudós, feltaláló, mérnök, művész? 
Mindez elmondható róla, és még 
ennél sokkal több is. Alig húsz fest-
ményéről tudunk – Gimesy Péter mű-
vészettörténész ezek mindegyikét is-
merteti előadásában. Jegyár: 800 Ft, 
kedvezményes (Hegyvidék kártyás, 
diák, nyugdíjas) 400 Ft. Jegyek kap-
hatók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MOMkult 
jegypénztárában.

Babakoncert április 11-én 10.30. 
Napjainkban egyre több kutatás 
foglalkozik gyermekeink korai zenei 

fejlesztésének hatásával. A magzat 
minden pillanatát áthatja édesanyja 
szívverésének lüktetése, járásának 
ritmusa. A gyerekek születésük után 
felismerik a még az anyaméhben hal-
lott dallamokat, amik megnyugtatják 
őket. A zenének, az éneklésnek, a rit-
musnak meghatározó szerepe van a 
személyiségfejlődésükben. Az első 
életévekben történő zenei fejlesztés 
elősegíti a későbbi szabad zenei önki-
fejezést. Azok a gyerekek, akik szinte 
születésüktől kezdve kapcsolatban 
állnak a zenével, más tevékenysé-
gekben is sikeresebbek lesznek, mint 
azok a társaik, akiket kevés zene vett 
körül. A zenei fejlesztés nemcsak a 
zenei tehetség kibontakoztatását 
szolgálja, hanem a két agyfélteke 
harmonikus fejlődését is, ami által a 
kicsik érzékennyé, kreatívvá, kitartó-
vá, fegyelmezetté, intelligensebbek-
ké válnak, befogadóbbak lesznek 
az őket ért hatásokkal szemben. A 
műsorban a klasszikus zeneirodalom 
népszerű dallamai csendülnek fel. A 
Babakoncert előadói a Duo clarino 
tagjai: Nagy Míra (zongora), Gudor 
Judit (klarinét). Jegyár: 800 Ft/gyerek, 
200 Ft/kísérő. Hegyvidék Kártyával: 
500 Ft, 100 Ft/kísérő. Jegyek kapha-
tók a MOMkult jegypénztárában.

Mendelssohn-est az Anima 
Musicae Kamarazenekarral április 
11-én 19.30. Jegyárak: 2000 Ft, 1000 
Ft (diák, nyugdíjas). Jegyek kapha-
tók a momkult.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MOMkult 
jegypénztárában.

Növendéktől a művészig… – a 
solti György Zeneiskola és a Diver-
timento Kamarazenekar koncertje 
április 11-én 19.30. Hogyan indul 
egy muzsikus pályája? Milyen élmé-
nyeknek köszönhető, hogy egy ifjú 
tehetség a klasszikus zene mellett 
kötelezi el magát, és választja élete 
fő hivatásának? A többi között ezekre 
a kérdésekre keressük a választ a solti 
György Zeneiskola jelenlegi és egy-
kori kiemelkedő tehetségű növen-
dékeivel és tanáraival. szólistaként 
fellépnek: Takács rebeka (klarinét, 
a zeneiskola jelenlegi növendéke, 
tanára: Dióssy Krisztina), Moldoványi 

András (zongora) és ruísz Léna (he-
gedű, a zeneiskola egykori növendé-
kei, zeneiskolai tanáruk volt: Juhász 
Monika és rihayné ágoston Anna), 
valamint Metykó Viktória (fuvola, a 
zeneiskola művésztanára). A műsor-
ban A. Vivaldi, J. s. Bach és c. stamitz 
művei hangoznak el. Vezényel és a 
műsorszámok között a szólistákkal 
beszélget: Bolyky Zoltán. Jegyár: 500 
Ft. Jegyek kaphatók a momkult.jegy.
hu oldalon, az Interticket hálózatában 
és a MOMkult jegypénztárában.

Sound Of Silence – Horgas Eszter 
és Falusi Mariann simon & Garfunkel-
estje április 11-én 19.30. A class Jazz 
Band kíséretében szólaltatják meg a 
híres amerikai páros legismertebb da-
lait. Jegyárak: 3900 Ft, 4900 Ft, 5900 
Ft. Jegyek kaphatók a momkult.jegy.
hu oldalon, az Interticket hálózatában 
és a MOMkult jegypénztárában.

Anyatorna gyerekfelügyelet-
tel hétfőn, csütörtökön 10.30. Alak-
formáló torna mamáknak, óvónői 
gyermekfelügyelet a babáknak. A 
foglalkozást vezeti: Balázs Mari tánc-
művész. Információ: 06/30-973-2331, 
mari.maryss@gmail.com.

Beszélő Babakezek. Pillants 
bele babád gondolataiba! Ingyenes 
bemutató a babajelbeszédről és a 
Beszélő Babakezek programról. Ha-
tékony kommunikáció a babákkal 
már a beszéd megindulása előtt is. 
A babajelbeszéd segíti a beszédfej-
lődést, erősíti a szülő-gyermek kö-
teléket. Előzetes jelentkezés: info@
babakezek.hu, 06/20-479-2829, 
www.babakezek.hu, www.facebook/
babakezek.

Babamasszázs kedden 10.00. A 
foglalkozáson részt vevők mesterfo-
gásokat sajátíthatnak el ahhoz, ho-
gyan kerülhetnek egymással még 
közelebbi, még bensőségesebb vi-
szonyba a mamák és a babák. célcso-
port: 1 éves kor alatt. A foglalkozást 
vezeti: Bajzáth Erzsébet IAIM csecse-
mőmasszázs-oktató. Jelentkezés: 
06/30-989-2427.

Gyermekbalett-tanfolyamok 
hétfőn 16.00, kedden 16.00, szerdán 
16.00. Korosztálynak megfelelő cso-
portbeosztás szerint, kis létszámú 

csoportokban. A foglalkozást ve-
zeti: stubna Enikő táncpedagógus. 
Információ: 06/30-994-3118, info@
mmistudio.hu, www.mmistudio.hu.

Iciri-Piciri Tücsöktánc kedden 
17.15, csütörtökön 11.00. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatlako-
zási lehetőséggel, nép tánc pe da gó-
gus vezetésével. Az 1 és 4 év közötti 
gyerekek szüleikkel, kísérőikkel közö-
sen kísérletezhetnek a tánclépések 
elsajátításával, miközben átitatódnak 
a népzene, a néptánc hangulatával. 
Információ: László-Pergel Tamara, 
06/30-989-6040, http://www.tucsok-
zene.hu, tucsoktanc@gmail.com. 
Facebook-oldal: Tücsök-zene.

Nia kedden 19.30. A Nia holisz-
tikus fitneszirányzat, hozzásegít a 
test–szellem–lélek egészségének 
megteremtéséhez. A foglalkozást 
vezeti: Balázs Mari (mari.maryss@
gmail.com, 06/30-973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
17.00, csütörtökön 17.15. A Hegyvi-
dék sE szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon a 
szakemberek elsősorban az alapok 
elsajátítására és a sportág megsze-
rettetésére koncentrálnak, emellett 
a zenére történő mozgással és a 
ritmikus gimnasztika kézi szereivel 
is megismertetik a gyerekeket. cél-
csoport: 4–7 éves kislányok. Jelentke-
zés: Mochlár Emese, 06/30-241-8352; 
Wágner Orsolya, 06/20-390-4839.

Tücsök-zene hétfőn 9.30, 10.10, 
kedden 11.00. ritmus-, ének-, zene-
foglalkozás zenetanár vezetésével. 
Közös mondókázás, énekelgetés, 
zenélés. célcsoport: 6 hónapostól 
4 évesig. Telefon: 06/30-989-6040, 
László-Pergel Tamara. E-mail-cím: 
tucsoktanc@gmail.com. Web: http://
www.tucsok-zene.hu. Facebook-
oldal: Tücsök-zene.

Klasszikus balett hétfőn 18.00, 
pénteken 16.00. A balett a tánc 
alapvető akadémikus formanyelve. 
A műfaj csak 7 éves kortól ajánlott. 
Bővebben: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-
0138.

(Folytatás a 16. oldalon)
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Az előadás időpontja:
2019. március 28. (csütörtök) 18:00
Az előadás helye:
Hegyvidéki Kulturális Szalon - Galéria terem

A Hegyvidéki Zöld Iroda ismeretterjesztő
programsorozatának keretében szervezett előadás.

A részvétel díjtalan, de regisztrációhoz kötött.
Regisztrálni a www.hegyvidek.hu/zoldiroda/esemenyek oldalon, 
vagy személyesen a Hegyvidéki Önkormányzat Ügyfélszolgálatán lehet.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

Előadó:
Csontos Péter
botanikus, élővilágvédelmi szakértő, az MTA doktora

Rövid ismertető:
Az előadás az erdők és rétek vadon élő növényeinek színes világába 
kalauzolja el a Hallgatóságot. A vetített képeken megjelennek majd 
védett növényritkaságok, de mellettük azok a gyakori virágok is, me-
lyeket az érdeklődő kirándulók a Budai-hegységbe tett sétáikon 
maguk is könnyen felfedezhetnek. Végül, néhány olyan vadnövényt is 
megismerhetünk, amely sikeresen meghonosítható a társasházak 
kertjében, vagy akár egy erkélyen is.

Lakossági ágaprítási program
Hasznosítsuk helyben, amit lehet!

Elindult a jelentkezés a Hegyvidéki Zöld Iroda la-
kossági akciójára, az ingyenes ágaprítási programra.

Az akció keretében a Hegyvidéki Önkormányzat 
Zöld Irodája által megbízott vállalkozó a helyszínen 
felaprítja a kerti munkálatok során keletkezett ága-
kat, gallyakat. Az apríték a darálást követően helyben 
marad, így helyben felhasználható, hasznosítható 
(talajtakarás, komposztálás).

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára ingye-
nes az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen egy 

regisztráció adható 
le,

– regisztrált cí-
menként maximum 
10 m³ zöldhulladék 
aprítása biztosított.

Az ágak, gallyak 
előkészítése:

– frissen (egy év-
nél nem régebben) 
vágott, maximum 
20 cm átmérőjű, 
szennyeződéstől 
mentes gallyak és 
ágak készíthetők 
össze,

– a levágott ága-
kat és gallyakat a vastagabb végükkel egy irányba 
rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át 
kell adni (azokat a közterületre nem lehet kihelyez-
ni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle-
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha-
marabb be kell hordani a közterületről a magánte-
rületre.

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem engedi kiszá-
radni a talajt, gátolja a gyomnövények elszaporodását, 
bomlás során tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja MEGVÁLTOZOTT!:
– online a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ hon-

lapon, a Zöld Iroda fül alatt vagy
– személyesen a Hegyvidéki Önkormányzat ügy-

félszolgálatán (Böszörményi út 23–25.) és a Hegy-

vidéki Zöld Irodában (Kiss János altábornagy utca 
43–45. földszinti iroda)

2019. május 24-ig lehet jelentkezni, regisztrálni.

További információ:
 Előzetes érdeklődés a 06/70-938-8474-es telefon-
számon.
 Regisztrációt követően a 06/30-544-8778-as te-
lefonszámon.

A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 
kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

Modern tánc hétfőn 18.00, pénte-
ken 17.00. A modern tánc a klasszikus 
balett elemeit ötvözi a kortárs és mo-
dern technikákkal. A kurzus 12 éves 
kortól ajánlott, de előkészítő csoport 
indul 6 éves kortól. A foglalkozásokat 
vezeti: csöngei Barbara moderntánc-
pedagógus. Információ: www.omisk.
hu, iroda@omisk.hu, 06/20-946-0848, 
200-0138.

Művészi torna hétfőn 15.30, ked-
den 16.00, csütörtökön 15.30. Az Óbu-
da Mozgásművészeti Iskola negyed 
évszázada foglalkozik gyerekek eszté-
tikus test- és mozgásfejlesztő képzé-
sével. Alaptanfolyama a művészi tor-
na, aminek kezdőanyagát Berczik sára 
óvodáskorú gyerekekre dolgozta ki. A 
foglalkozásokat vezeti: Benis Katalin 
Berczik sára-díjas művészitorna-edző, 
Paulné Zoltán Zsuzsanna művészitor-
na-edző és moderntánc-pedagógus. 
Információ: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Mozdulatművészet hétfőn 
18.00, csütörtökön 18.00. A kurzuson 
a résztvevők az esztétikus testképzés 
mozgásanyagára építve, azt a klasszi-
kus balett és modern tánctechnikák 
elemeivel kiegészítve hoznak létre 
tánckoreográfiákat. Bővebben: www.
omisk.hu, iroda@omisk.hu, 06/20-
946-0848, 200-0138.

Gyermektáncterápia (Tün-
dértánc). célcsoport: 5–10 évesek. 
Óvodás lányoknak (5 éves kortól): 
kedden 16.00–16.45. Alsó tagozatos 
lányoknak (1–3. osztályig): kedden 
17.00–18.00. Léleksimító, gátlásoldó, a 
kapcsolatteremtés különböző lehető-
ségeit kóstolgató, empátiás készséget 
és testtudatosságot fejlesztő, táncos, 
mozgásos, beszélgetős foglalkozás. 
célja, hogy a gyerekek kapcsolatba 
kerülhessenek belső önmagukkal és 
társaikkal, ezzel utat nyitva szemé-
lyiségük fejlődéséhez és a hétköz-
napi életben való boldogulásukhoz. 
Információ és jelentkezés: cseri ági, 
06/70-564-1911; Vetier Panni, panniv@
gmail.com.

Csipkeverők baráti köre minden 
páratlan hét szombatján. Információ: 
semsey ágnes, 06/20-573-2775.

 
 
 

 XII., VárOsMAJOr uTcA 44. 
TELEFON: 319-9854/222 
WWW.BArABAsVILLA.Hu 
A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Sütidekoráló foglalkozás 

(Nuance Lunch&Bar) március 29-
én 16.00. Kézműveskedés 3–10 éves 
korig. Belépő: 500 Ft/gyerek (tartal-
mazza a dekoráláshoz szükséges 
alapanyagokat). A belépő megvá-
sárolható a foglalkozás előtt a hely-
színen. A részvétel előzetes regiszt-
rációhoz kötött, a férőhelyek száma 
korlátozott. Előzetes foglalás esetén 
a Nuance francia uzsonnával (1190 Ft/
fő) várja vendégeit. Míg a szülők ká-
véznak, sütiznek, a kicsik dekorálnak. 
regisztráció: nuancelunchandbar@
gmail.com.

Talent. A Bakelit Multi Art center 
11. alkalommal hirdette meg The 
Talent képzőművészeti pályázatát 
autodidakta művészek számára. A 
pályázat célja, hogy segítse a tehet-
séges alkotók előrelépését, bemu-
tatkozási lehetőséget biztosítson 
számukra. A Barabás Villa Galériá-
ban a nyertes pályázók válogatott 
alkotásai láthatók. A kiállítás meg-
tekinthető: március 31-ig, hétfőtől 
csütörtökig 9.00–18.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a Bara-
bás Villa programjaihoz igazodóan. 
A belépés díjtalan.

Villa.séta április 7-én 11.00. A láto-
gatók Barabás Miklós nyomába ered-
hetnek a Budastep túravezetőjével. 
Bejárhatják a festőművész egykori 
kertjét, villáját, miközben érdekessé-
geket tudhatnak meg a művészről, 
a helyről, valamint a környékről. A 
sétát kedvezőtlen időjárás esetén is 
megtartják a szervezők. Időtartama: 
kb. 60 perc. Vezeti: csillag Zsófia. 
Jegyár: 800 Ft. Hegyvidék Kártyával 
kedvezményes jegyár: 500 Ft. Jegyek 
kaphatók a barabasvilla.hu oldalon 
és a MOMkult jegypénztárában. Ked-
vezményes jegy kizárólag személye-
sen váltható.

A Pesthidegkúti Waldorf Iskola 
művészeti kiállítása április 4–22. 
Ebben a tanévben ünnepli az iskola 
a 30. születésnapját, ez alkalomból az 
alsós és felsős diákok mutatkoznak be 
művészeti munkákkal, kézimunkák-
kal, faragásokkal és festményekkel. 
A kiállítás megtekinthető: hétfőtől 
csütörtökig 9.00–18.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a Barabás 
Villa programjaihoz igazodóan. A be-
lépés díjtalan.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Egy alkalom 150 perc. részvételi díj: 
3000 Ft. Fizetési lehetőség a hely-
színen, a festőiskola vezetőjénél. 
Bővebb információ és jelentkezés: 
Makovecz Anna, 06/20-573-933.

Családi jóga, 2 az 1-ben kedden 
15.00–16.00. családi jógázás gyere-
keknek és felnőtt kísérőjüknek egy 
helyen és egy időben, a Lassú Víz 
Jógaműhely szervezésében. Gyere-
keknek sulijóga 6 éves kortól, felnőt-
teknek klasszikus hatha jóga. Az órák 
60 percesek. A gyerekjóga ára 1200 
Ft/alkalom, a felnőtté 1600 Ft/alka-
lom. Nagycsaládos és testvérkedvez-
mény. Felnőtt-, gyermek- és családi 
bérlet. A részvételi díj befizetésére a 
helyszínen van lehetőség. További 
információk: www.facebook.com/
lassuvizjogamuhely vagy e-mailben: 
lassuvizmuhely@gmail.com, Fülöp 
Detty és Podma Anikó.

3-1-2 meridiántorna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti rend-
szerességgel ismerkedhetnek meg a 
dr. Eőry Ajándok által kidolgozott 
egészségvédő tornával. A belépés 
díjtalan.

Maszatoló foglalkozás szer-
dán 10.00. Anyukák és gyerekeik 
együtt tapasztalhatják meg a közös 
alkotás örömét. A gyerekek új anya-
gokat és eszközöket ismerhetnek 
meg, ezzel egy időben fejlődnek 
finommotorikus készségeik, kitar-
tásuk, esztétikai érzékük. Ajánlott 
a nem túl kényes ruházat vagy egy 
„festős póló” használata! A program 
a 1,5–3 éves korosztálynak ajánlott. 
A foglalkozást vezeti: Hillier-szalay 
Enikő. Bővebb információ: hilliereni@
gmail.com. részvételi díj: 1500 Ft/al-

kalom, ami tartalmazza az anyag- és 
eszközigényt. részvételi díj befize-
tésére a helyszínen van lehetőség, a 
foglalkozásvezetőnél.

XII., KIráLYHáGÓ TÉr 10.
TELEFON: 225-7160
INFO@HEGYVIDEKGALErIA.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják
Wrong Reality. Az Alvitr Galériával 

közösen rendezett kiállításon magyar 
és orosz képzőművészek munkái lát-
hatók, izgalmas dialógust létrehozva 
a két ország művészei között, akik 
alkotásaikon a valóság különböző 
értelmezésével, feldolgozásával fog-
lalkoznak, de mindig történik valami 
szokatlan az ábrázolásaikon. Ivan 
Plusch művein a valóság összekap-
csolódik a képzelet alkotta karakterek 
sajátos világával, Irina Drozd képein a 
gyermekek körülöttünk lévő világról 
alkotott érzései jelennek meg való-
ságként, Barakonyi Zsombor realitása 
filmszerűvé válik, míg Bodoni Zsolt 
kulturális képek emlékeit, idézeteit 
dolgozza fel. Mindnyájan a kortárs 
ember mai világról alkotott vízióját 
jelenítik meg, egy olyan világét, ami 
a képzelet, a destrukció, a kulturális 
örökség és a virtuális valóság ele-
meivel keveredik. A kiállítás célja be-
mutatni, hogy környezetünk feldol-
gozásában milyen hasonlóságok és 
különbségek figyelhetők meg a két 
ország művészei között. Megtekint-
hető: április 13-ig. A kiállítás kapcsoló-
dik a Budapest Art Week programso-
rozathoz. Tárlatvezetés és beszélgetés 
Barakonyi Zsombor festőművésszel, 
Marina Alvitr művészettörténésszel, 
az Alvitr Galéria vezetőjével és Vékony 
Délia művészettörténésszel április 10-
én 18.00. Galéria-túra (Várfok Galéria, 
PINcE, Hegyvidék Galéria) április 13-
án 12.00. Az események Budapest 
Art Week karszalaggal látogathatók. 
részletek: www.bpartweek.hu.

Minerva baglya. Kondor Béla, 
schaár Erzsébet, Ország Lili. Válo-
gatás a debreceni Antal–Lusztig-
gyűjteményből Németh Lajos 
születésének 90. évfordulójára – 
kiállításmegnyitó április 18-án 18.00. 
A tavaly megjelentetett Németh La-
jos életinterjú-kötetben a művészet-
történész professzor sokszor beszél 
művészbarátairól. Hárman közülük 
különösen közel álltak hozzá, s mikor 
egymás után elmentek – Kondor Béla 
1972-ben, schaár Erzsébet 1975-ben, 
Ország Lili 1978-ban –, Németh La-
jos úgy érezte, már nincs kivel meg-
osztania a művészettel kapcsolatos 
élményeit, gondolatait. Ország Lili 
Antal Péter életében is meghatározó 
szerepet játszott. Halála megviselte 
a fiatal ügyvédet, évekig abbahagy-
ta gyűjteménye gyarapítását. Majd 
évekkel később a kollekció elkezdett 
rohamosan gazdagodni, és a kiemel-
ten szeretett s gyűjtött művészek 
közé bekerült többek között Kondor 
Béla és schaár Erzsébet is. A mostani 
válogatással a szervezők egyszerre 
tisztelegnek a fél évszázados múltú 
Antal–Lusztig-gyűjtemény és a ma-
gyar művészettörténet-írás egyik je-
lentős tudósa előtt. Megtekinthető: 
május 18-ig. A belépés díjtalan.

XII., TÖrPE uTcA 2.
TELEFON: 202-2509
KuLTurALIs.sZALON@GMAIL.cOM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Bábel Klára hárfaművész kon-

certje március 30-án 18.00. Köz-
reműködik: Miranda Liu hegedű-
művész és Karosi Júlia jazzénekes. 
Műsor: claude Debussy: Beau soir; 
Frédéric chopin: Nocturne, Op. 72, 
No. 1; saint-säens: Fantázia; Gabriel 
Fauré: Fantázia; Malek Miklós: Játék 
és mosoly; George Gershwin: I got 
rhythm, He loves and she loves, Man 

I love; Astor Piazzolla: Libertango; 
Eddie cooley & John Davenport: 
Fever. A programon való részvétel 
regisztrációhoz kötött. Jegyár: 2000 
Ft, Hegyvidék Kártyával 1000 Ft.

Memóriatorna 60 felettieknek 
április 1-jén 14.00. Havonta egyszer 
találkoznak a résztvevők, memó-
riájuk karbantartása érdekében 
rejtvényeket, logikai feladványokat, 
teszteket oldanak meg, valamint 
információkat cserélnek a mentális 
tréning témakörében, tudatosítva a 
napi teendőket a táplálkozás, fizikai 
aktivitás, stresszmentesítés, egész-
ségkontroll és szellemi tréning te-
rületén. Mindenki vigyen magával 
jegyzetfüzetet és íróeszközt! A prog-
ramon való részvétel regisztrációhoz 
kötött. A foglalkozást vezeti: szép Ilo-
na önkéntes.

Kulisszák mögött – színház-
történeti előadások. április 1. 14.00 
sztankay István, a Nemzet színésze. 
Előadó: szebényi ágnes színháztör-
ténész, múzeumpedagógus.

Derűs percek Dolnával – 
Mihalekné Kádár Magdolna zenei 
sorozata. április 2. 14.00 szonáta-
délután. „A zene nem végződhetik 
másutt, mint a szép szeretetében.” 
Vendégek: Bendes Bettina fuvolamű-
vész és sebestyén Patrik, az év (2019) 
fiatal jazz-zenésze verseny győztese.

Magyar költők istenes versei – 
előadás-sorozat. április 3. 14.00 Ady 
Endre és a Biblia világa. Előadó: dr. 
szabó János történész, pszichológus, 
lelkész.

Kopp-kopp Társalgó – a Hegyvi-
déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. április 
3. 15.00 Gondolatok a tavasz jegyé-
ben. Vendég: W. Wieger Mariann 
képző- és iparművész, a WWM stúdió 
rajziskola alapítója, vezetője. Házi-
gazda: Márkon Erzsébet önkéntes.

Alzheimer Café. április 3. 16.00 
Bemutatkozik a Memória Ambulan-
cia. A demencia integratív szemlé-
lete. A demencia kialakulása, ideg-
rendszeri folyamatok, sok képpel, 
közérthetően. Előadó: dr. Kapócs 
Gábor neurológus. Háziasszony: Ko-
csis Judit szociálpolitikus, önkéntes.

(Folytatás a 15. oldalról)
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Irodalmi szalon. április 3. 18.00 
A velünk élő Vergilius. Versmondó: 
Hutter Franciska építészmérnök. A 
szalont vezeti: Tamáska Jánosné ma-
gyartanár.

Csatangolások itthon. április 4. 
17.00 A Mátra négy évszaka. Előadó: 
Balogh Tamás hidrogeológus–köz-
gazdász–túravezető.

Kíváncsi Kata ismeretterjesztő 
sorozata. április 8. 14.00 Bizarr tör-
vények és botrányok a középkorból. 
Előadó: Nagy Katalin önkéntes. A 
programon való részvétel regisztrá-
cióhoz kötött.

Kis csoportos kezdő 5 órás 
üvegfestő-tanfolyam április 9-én 
8.30. A résztvevők 2 tárgyat készí-
tenek 2 különböző technikával. 
rajztudás nem szükséges. Vezeti: 
csupor ágnes üvegfestőművész. 
részvételi díj + anyagköltség: 21 500 
Ft. Jelentkezés: csuporagnes@gmail.
com vagy 06/70-454-5972. További 
információk, fotók a tanfolyamokról: 
uvegfesteszet.hu.

Önképzőkör – könyvképzőkör 
– a Hegyvidéki szomszédok Közös-
ségfejlesztő Önkéntescsoport prog-
ramja. április 9. 13.30 A húsvét csendje 
– gondolatok az elcsendesedésről, a 
népszokásokról, a feltámadásról. 
Klubvezető: Elekes Irén Borbála ön-
kéntes. További információk: Wolf 
Magda önkéntes, magdaw2017@
gmail.com.

Rendőrségi tájékoztató. április 9. 
14.00 Lakásbetörők, lakásbiztonság. 
Előadó: Vukics Norbert rendőr zászlós 
(XII. kerületi rendőrkapitányság).

Világjáró klub a Hegyvidéki 
Kulturális szalon és az Anima Travel 
közös szervezésében. április 9. 18.00 
Madagaszkár. Édeni szépség és a har-
madik világ. Előadó: somogyi Orso-
lya idegenvezető. A programon való 
részvétel regisztrációhoz kötött. Jegy: 
500 Ft regisztrációs díj. Hegyvidéki la-
kosoknak ingyenes.

A Budai Családközpontú Lelki 
Egészségcentrum (BcsLc) program-
ja. április 10. 10.00 Interaktív előadás. 
Hiszti vagy nem hiszti? Határszabás 
és kihívást jelentő helyzetek a gye-
reknevelésben. Előadó: dr. Pelikán 

Anett pszichiáter szakorvos, laktáci-
ós tanácsadó. A BcsLc alapítója: Prof. 
Dr. Kurimay Tamás pszichiáter, család-
pszichoterapeuta, addiktológus. A 
beszélgetés idején az Otthon segí-
tünk Alapítvány gyermekfelügyele-
tet biztosít.

Szalonegyetem. április 10. 14.00 
A költészet napja. Magyar költők Pári-
zsa. Előadó: Korompay Klára nyelvtör-
ténész (ELTE BTK). A programon való 
részvétel regisztrációhoz kötött.

Óvári Árpád előadás-sorozata. 
április 10. 17.30 Zion Nemzeti Park–
Grand canyon–Bryce canyon.

Színésztársalgó. április 11. 16.00 
Bessenyei Ferenc és a magyar film. A 
beszélgetést vezeti: szebényi ágnes 
színháztörténész, múzeumpedagó-
gus.

Illatvarázs. április 11. 18.00 In-
teraktív kalandozás a gyógyaromák 
világában Gesler Krisztivel. Illóola-
jok a családban, egészségmegőr-
zés és immunerősítés a mindenna-
pokban. Vendég: Mezriczky Eszter 
gyógyaroma-terapeuta, gyógypeda-
gógus, funkcionális táplálkozási refe-
rens. Ajándék mérésen megtudható, 
melyek a saját segítő olajaink.

Pászli István tudományos társal-
góköre. április 12. 14.00 reinkarnáci-
ós beszámolók. Előadó: Pászli István 
egyetemi tanár.

A Keresztszülők a Moldvai 
Csángómagyarokért Egyesület és 
a Moldvai Magyar Oktatásért Ala-
pítvány klubdélutánja április 13-án 
14.00. Információ: 06/20/564-7055, 
devai.eva @ecke.hu.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvi-
dék Kártyával, illetve XII. kerületi lakcím-
kártyával rendelkező lakosok vehetnek 
részt.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal – hét-
főn 8.30. Vezeti: Haide Éva. A részvétel 
ingyenes.

Hegyvidéki Osteoporosis Klub 
tornája Valival idősebbeknek hét-
főn 9.30. Testtartást javító gyakorla-
tok Mészáros Lászlóné gyógytornász 
vezetésével. A foglalkozás ingyenes.

Budapesti Békéltető Testület. 
Következő alkalom: április 29. 10.00. 

Tájékoztatás és ingyenes tanácsadás 
vállalkozásokkal szembeni fogyasztói 
problémák megoldásához havonta 
egy alkalommal. Tanácsadó: Dorogi 
András (Budapesti Békéltető Testület, 
tanácstag).

Szakrális körtánc Istenes Emilia 
képzőművésszel hétfőn 10.30. rész-
vételi díj: 1000 Ft.

Gyógyító Nia Balázs Marival 
hétfőn 12.00. részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. Információ: 06/30-973-2331, 
mari.maryss@gmail.com.

Angoltanfolyam – tiniangol 
11+ és 13+ hétfőn 16.00. Informá-
ció: carrick Orsolya anyanyelvi tanár, 
06/30-991-3668.

Hangfürdő tibeti hangtálakkal 
hétfőn 18.30. Ellazulás, stresszoldás, 
energiablokkok oldása, aura és 
csakrák tisztítása, energetizálása. 
részvételi díj: 800 Ft/alkalom. Infor-
máció: Máté Matild, 06/30-900-0647, 
mate.matild@gmail.com.

Kezdő és újrakezdő hatha jóga 
április 1-jétől hétfőn 18.30. A tanfo-
lyam minimum 10 fő részvételével 
indul. részvételi díj: 16 000 Ft/8 alka-
lom. Információ: 06/20-917-8127, ott.
cecilia@gmail.com.

Gyaloglóklub Monspart sarolta 
vezetésével a Margitszigeten április 
9-én, a Normafánál április 2-án és 
16-án.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15. Vezeti: Péter Ildikó. A részvé-
tel ingyenes.

Jóga az egészséges gerincért 
kedden 9.00. Jógaoktató: Ott cecília. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Bérlet 
8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet bár-
mely jógaórán felhasználható. Infor-
máció: 06/20-917-8127.

Hatha jóga segédeszközökkel 
kedden 10.15. Jógaoktató: Ott cecí-
lia. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06/20-917-8127.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 10.00. A tornán csak a XII. 
kerületben élők vehetnek részt. A 
foglalkozás ingyenes, de regisztrá-
cióhoz kötött. regisztrációs jegyet 

április 1-jéig 9.00–16.00 óráig lehet 
igényelni. A jelentkezők egy hónap-
ra kapnak lehetőséget a tornán való 
részvételre.

A Hegyvidéki Szociális Központ 
információs szolgáltatása kedden 
11.00–14.00. A Hegyvidéken élők tá-
jékoztatása, segítségnyújtás, hasznos 
információk. Információ: 275-4861, 
200-8712, www.hegyvidekigondozas.
hu.

Baba-mama tücsökjóga kedden. 
10.00: 7-8 hónapostól 2 éves korig. 
11.15: 6 hetestől 7 hónapos korig. 
részvételi díj: 2200 Ft/alkalom. Bér-
let: 10 000 Ft/5 alkalom, 18 000 Ft/10 
alkalom. Információ: László-Pergel 
Tamara, 06/30-989-6040.

Szenior Örömtánc kedden 11.30. 
Tánctanár: Tóth Krisztina. részvételi 
díj: 800 Ft/alkalom, 4500 Ft/6 alka-
lom/2 hónap, 7000 Ft/10 alkalom/2 
hónap. Információ: 06/70-775-8625.

MOM-nyugdíjasok klubja ked-
den 13.30. Információ: Fischer Péter-
né, 466-4973, 06/20-394-5473.

SZívSN Klub kedden 14.00. ápri-
lis 16.: Pacemakeres lettem. A sZívsN 
Klub alapítója Bernáth-Lukács Zsu-
zsa Astellas-díjas diplomás ápoló, 
a sZívsN Országos Betegegyesület 
vezetője. Érdeklődni és regisztrálni a 
www.szivsn.hu honlapon lehet. Tele-
fonon Takách Ilonánál lehet jelentkez-
ni: 06/30-281-1886.

Szivárvány show-tánc 7 éves 
kortól kedden 16.00. Információ: Ba-
lázs Márta, a szivárvány Táncszínház 
Modern Jazz show-tánc művészeti 
vezetője, 06/30-409-2400.

Csillagszemű-táncoktatás gye-
rekeknek 3–7 éves korig, a Timár-
módszer szerint, kedden 16.00. Pró-
bavezető tanár: reményi sára. Tandíj: 
25 000 Ft/fél év.

Mozgásfejlesztő gyerekjóga 
kedden 16.15 (4–6 éveseknek) és 
17.15 (6–9 éveseknek) Földes Fanni-
val. részvételi díj: 1700 Ft/alkalom, 
bérlettel 1500 Ft/alkalom. Előzetes 
jelentkezés szükséges. Információ: 
Földes Fanni gyógypedagógus, 
fannifoldes@gmail.com, facebook.
com/tudorkamuhely, 06/30-426-
6932.

Grace balett előkészítő 3 éves 
kortól kedden 17.30. Információ: 
stubna Enikő, 06/30-994-3118, info@
mmistudio.hu.

Fiatal Cukorbetegek Klubja ked-
den 18.00 (legközelebb: április 9-én). 
Érdeklődés a programról: Muskát Eri-
ka, 06/30-279-5219, sce.klub@gmail.
com, http:/www.facebook.com/
sportoscukros.

Pilates szávai Andreával kedden 
19.00. részvételi díj: 1800 Ft/alkalom. 
Bérlet 5 alkalomra: 8500 Ft/2 hónap. 
Bérlet 10 alkalomra: 16 000 Ft/3 hó-
nap. A bérlet bármely pilatesórán 
felhasználható. Információ: 06/70-
323-8039, andi@pilateszona.hu.

Szeniortorna Balázs Marival 
szerdán 8.30. A tornán csak a XII. 
kerületben élők vehetnek részt. A 
foglalkozás ingyenes, de regisztrá-
cióhoz kötött. regisztrációs jegyet 
április 1-jéig 9.00–16.00 óráig lehet 
igényelni. A jelentkezők egy hónap-
ra kapnak lehetőséget a tornán való 
részvételre.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
szerdán 9.15. A tornán való részvételt 
csak XII. kerületi lakosoknak tudják 
biztosítani a szervezők. A foglalkozás 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
regisztrációs jegyet április 1-jéig 
9.00–16.00 óráig lehet igényelni. A 
jelentkezők egy hónapra kapnak le-
hetőséget a tornán való részvételre.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal – szer-
dán 11.00. Vezeti: Bessenyey Johanna. 
A részvétel ingyenes.

Nia Tánc szerdán 9.30 és 19.00. Ve-
zeti: Balázs Mari Blue Belt Nia-oktató, 
koreográfus. részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. A 19.00 órai foglalkozáson: 
2000 Ft/alkalom. Információ: 06/30-
973-2331, mari.maryss@gmail.com.

Kerekítő mondókás móka 3 éves 
korig szerdán 9.30. részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom/család, 6000 Ft/5 alkalom/
család. A bérlet a tanév végéig érvé-
nyes. Vezeti: Dóczi-Gyumbier Tímea. 
Bejelentkezés: 06/20-510-1868, www.
kerekito.hu.

Kerekítő bábos torna szerdán 
10.15. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom/
család, 7000 Ft/5 alkalom/család. A 

bérlet a tanév végéig érvényes. Ve-
zeti: Dóczi-Gyumbier Tímea. Beje-
lentkezés: 06/20-510-1868, www.
kerekito.hu.

Gerinctorna szerdán 11.00. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa funkcionális és gerinc-
terápiás edző. részvételi díj: 1000 Ft/
alkalom. Bérlet 6 alkalomra: 5400 Ft. 
Információ: 06/30-295-1833.

Vad horgolók klubja szerdán 
15.00. A kézimunkaklub tagjai min-
denkit várnak: azokat is, akiknek 
hobbija a horgolás, kötés, hímzés és 
egyéb kézimunkázás, továbbá azokat 
is, akik szeretnék megtanulni a kézi-
munkázás valamelyik formáját, és 
élvezni annak örömét, jótékony ha-
tását. Klubvezető: Lepenyéné László 
Teréz önkéntes.

Rock & Magic szerdán 16.15. Infor-
máció: Tóth Bence, 06/30-483-3020, 
bence.toth@gmail.com.

Budai Lisztérzékenyek Klubja 
szerdán 17.00 (legközelebb: április 
10-én). A Budai Lisztérzékeny csoport 
találkozója. Klubvezető: sűrűné Elek 
Ildikó (06/30/911-2803, suruneildi@
gmail.com).

Készségfejlesztő torna Nórával 
csütörtökön 8.00. Vezeti: Fürediné 
Lauf Nóra. A részvétel ingyenes.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.30. Jógaoktató: Ott ce-
cília. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. In-
formáció: 06/20-917-8127.

Kopp-kopp 12. kerület! A he-
lyi online magazin nyílt szerkesz-
tőségi megbeszélése csütörtökön 
8.30. Telefon: 06/30-504-2184; 
Márkon Erzsébet önkéntes. E-mail: 
koppkopp12kerulet@gmail.com. 
Web: koppkopp12kerulet.wordpress.
com.

Urak tornája csütörtökön 9.00. 
Vezeti: Fürediné Lauf Nóra. A részvé-
tel ingyenes.

Jóga az egészséges gerincért 
csütörtökön 10.00. Jógaoktató: Ott 
cecília. részvételi díj: 1500 Ft/alka-
lom. Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A 
bérlet bármely jógaórán felhasznál-
ható. Információ: 06/20-917-8127.

(Folytatás a 18. oldalon)

Ínysorvadása van?
Megoldjuk a problémáját!

Szeretettel várom Önöket, 400 m  es 
Budai Magánrendelőmben a Déli 
Pályaudvar melett.
Ultramodern Fogászatunkon egyéni 
kezelési terv alapján megoldást 
nyújtunk minden fogászati problémára.
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Cím: 1013, Budapest Krisztina körút 39/b 
Telefon: 061 225 00 55
Email: info@imperialdental.hu
Web: www.imperialdental.hu
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Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – csü-
törtökön 11.00. Vezeti: Pál-szabó Gab-
riella. A részvétel ingyenes.

Zumba Gold csütörtökön 11.30. 
Vezeti: Veronika Berger 7-licenses 
zumbaoktató, mozgáspszichológiai 
terapeuta. Diplomák: ének, gitár. In-
formáció: 06/30-609-9369, berger@
veronikaberger.com. A részvétel in-
gyenes.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.30. Alapító: 
Karcagi Éva. Énektanár: Bucsai Anikó.

Rozi szalon. Nyitott közös-
ség. Kötetlen beszélgetés és/vagy 
kézműveskedés csütörtökön 13.00 
(legközelebb: április 11-én és 25-én). 
Vezeti: Fazekas rozália önkéntes. To-
vábbi információk: 06/30-570-9730.

Szivárvány show-tánc Balázs 
Mártával csütörtökön 16.00. Infor-
máció: 06/30-409-2400.

Angoltanfolyam – tiniangol 11+ 
csütörtökön 16.00. Információ: carrick 
Orsolya anyanyelvi tanár, 06/30-991-
36-68.

Grace balett kisiskolásoknak 
csütörtökön 17.30. Információ és je-
lentkezés: stubna Enikő, 06/30-994-
3118, info@mmistudio.hu.

Chikung csütörtökön 18.00. 
Oktató: csernák Endre nemzetközi 
chikungtanár. A részvétel ingyenes.

Emlékeztető önsegítő csoport 
demenciával élők hozzátartozóinak 
minden hónap első és harmadik 
csütörtökjén 17.30. A nyitott csoport 
vezetői: Kocsis Judit szociálpolitikus 
és Molnár simon László mentálhi-
giénikus. Információ: demencia@
rogerskozpont.hu, 06/70-409-0965.

Pilates szávai Andreával csütör-
tökön 19.00. részvételi díj: 1800 Ft/
alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 8500 Ft. 
Bérlet 10 alkalomra: 16 000 Ft. A bérlet 
bármely pilatesórán felhasználható. 
Információ: 06/70-323-8039, andi@
pilateszona.hu.

Funkcionális gerinctorna Glatz 
Zsuzsával pénteken 8.45. részvételi 
díj: 1000 Ft/alkalom. Bérlet 6 alka-
lomra: 5400 Ft. Információ: 06/30-
295-1833.

Kerekítő mondókás móka 3 éves 
korig pénteken 9.30. részvételi díj: 
1300 Ft/alkalom/család, 6000 Ft/5 al-
kalom/család. A bérlet a tanév végéig 
érvényes. Vezeti: Dóczi-Gyumbier Tí-
mea. Bejelentkezés: 06/20-510-1868, 
www.kerekito.hu.

Kerekítő bábos torna pénteken 
10.15. részvételi díj: 1500 Ft/alkalom/
család, 7000 Ft/5 alkalom/család. 
A bérlet a tanév végéig érvényes. 
Vezeti: Dóczi-Gyumbier Tímea. Be-
jelentkezés: 06/20-510-1868, www.
kerekito.hu.

Hegyvidéki Szomszédok – kö-
zösségfejlesztő önkéntesek csoportja 
kéthetente pénteken 9.30 (legköze-
lebb: április 5-én). Érdeklődés, csatla-
kozás: Debrődi Gáborné, 06/20-463-
4217; Elekes Irén, neribor@gmail.com, 
06/70-562-0462.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00. A tornán csak kerületi 
lakosok vehetnek részt. A foglalkozás 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
regisztrációs jegyet április 1-jéig 
9.00–16.00 óráig lehet igényelni. A 
jelentkezők egy hónapra kapnak le-
hetőséget a tornán való részvételre.

Kreatív alkotóműhely Virág 
Szilviával – kézműves-foglalkozás 
havonta egyszer pénteken 10.00 
(legközelebb: április 12-én). A belépés 
kerületi lakosoknak díjtalan. Előzetes 
jelentkezés szükséges.

Társalgó- és alkotókör a Modern 
artról kortárs szellemben minden 
hónap első és harmadik péntekjén 
13.15. Vezeti: dr. schmidt szilágyi Éva 
művésztanár, festő és schmidt Eddi. A 
belépés kerületi lakosoknak díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. Jelentkezni 
a szalonban lehet.

Német Társalgó-KÖR minden hó-
nap második és negyedik péntekjén 
14.30. Vezeti: dr. schmidt szilágyi Éva 
németnyelv-tanár és schmidt Eddi 
(német anyanyelv).

Angoltanfolyam – tiniangol 13+ 
pénteken 16.00. Információ: carrick 
Orsolya anyanyelvi tanár, 06/30-991-
36-68.

Népek táncai pénteken 16.00. 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. Infor-
máció: Bojtor Marika, 06/30-237-4484.

Rock & Magic pénteken 16.30. 
Információ: Tóth Bence, 06/30-483-
3020, bence.toth@gmail.com.

Horgolóklub Ambrusek Ilonával 
(önkéntes) minden hónap első pén-
tekjén 18.00. A belépés kerületi lako-
soknak díjtalan. Előzetes jelentkezés 
szükséges a szalonban. Alapanyago-
kat, eszközöket (fonal, horgolótű, olló) 
mindenki vigyen magával! Fonalat a 
helyszínen is lehet vásárolni.

Csicsergő táncház és kézműves 
műhely óvodásoknak és kisiskolá-
soknak szombaton 10.00. Foglal-
kozásvezetők: Kovács Annamária 
népijátszóház-vezető, kézműves és 
Márton Piroska néptáncos, óvoda-
pedagógus, népijátszóház-vezető, 
mozgásterapeuta. részvételi díj: 700 
Ft/fő. Információ: 06/20-220-8564, 
csicsergotanchaz@gmail.com.

MOM-208 és Hegyvidéki Bé-
lyeggyűjtők Klubja minden hónap 
utolsó péntekjén 13.00.

Papírfonás szabó Ica önkéntessel 
pénteken 14.00 (legközelebb: április 
26-án). A belépés kerületi lakosoknak 
díjtalan. Előzetes jelentkezés szüksé-
ges.

Festőtanfolyam akril- és olajfes-
tékkel. április 6. 9.00–13.00 Pasztell-
hangulat, fények játéka, újjászületés. 
A foglalkozást tartja: Borombovits 
Magdolna nívódíjas festőművész. 
részvételi díj: 6000 Ft/alkalom. Érdek-
lődés, előzetes jelentkezés szükséges: 
06/30-196-7383.

Élményfestés-játékműhely kis-
iskolásoknak (5–12 éves korig) szom-
baton 10.00 (legközelebb: március 
30-án). Téma: Tavaszelő – kikelet hava. 
rajztudás nem szükséges. Váltóruhá-
ról a résztvevőknek kell gondoskod-
niuk! részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 
ami tartalmazza az anyagköltséget. 
A foglalkozást vezeti: Bertók Zsu-
zsa (06/20-459-35-04). regisztráció: 
zsuzsi.jatekmuhely@gmail.com.

Angolklub anyanyelvi oktatókkal 
11+ és 13+ korosztály részére szom-
baton 10.00 (legközelebb: március 
30-án). Információ: carrick Orsolya 
anyanyelvi tanár, 06/30-991-36-68.

Hastánc felső korhatár nélkül 
szombaton 9.00 és 11.45. részvételi 

díj: 1500 Ft/próbaóra. Bérlet 4 alka-
lomra: 5400 Ft. Információ: rezes 
Molnár Eszter, 06/20-944-9799.

Egészségmegőrző erdőjárás 
nyugdíjasoknak és hozzátartozóik-
nak szerdán, szombaton és vasárnap 
9.30. Találkozó: szépjuhászné, 22-es 
busz megállója (megközelíthető a 
széll Kálmán térről vagy a szent Já-
nos Kórháztól). Információ: T. Magdi, 
06/70-576-7253.

 XII., ZuGLIGETI ÚT 64.
INFO@HEGYTOrTENET.Hu
WWW.HELYTOrTENETIGYuJTEMENY.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Családi Alkotóműhely. április 

14. 10.00 A résztvevők utánajárnak 
a hímes tojások történetének, sőt, 
készítenek is egy meglepetéssel teli 
húsvéti tojást. Az érdeklődők minden 
hónap harmadik vasárnapján kreatív 
foglalkozás keretében ismerkednek 
a Hegyvidék izgalmas történetével, 
híres alakjaival és érdekességeivel. 
A program az óvodás és általános 
iskolás korosztály számára ajánlott. A 
részvétel ingyenes, de regisztrációhoz 
kötött. További részletek, regisztráció: 
06/70-429-9448, info@hegytortenet.
hu.

Helytörténeti séták. április 27. 
10.00 Dr. Devescovi Balázs, az ELTE 
irodalomtörténész tanára vezet sétát 
az „Eötvös család a svábhegyen: az 
Eötvös-villa és a Karthausi-lak” cím-
mel Eötvös Loránd halálának 100. 
évfordulója alkalmából. A környék 
nevezetességeit ismerhetik meg 
mindazok, akik részt vesznek a közel 
kétórás sétán. A séta ingyenes, de re-
gisztrációhoz kötött. További részle-
tek, regisztráció: info@hegytortenet.
hu, 06/70-429-9448.

Napsugaras tornyok építésze 
– Sándy Gyula és a Hegyvidék. A 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjte-
mény és a Magyar Építészeti Múzeum 

és Műemlékvédelmi Dokumentációs 
Központ közös kiállítása. Nyitva: szer-
dától vasárnapig 10.00–18.00.

A könyvtár a nyitvatartási idő-
ben várja a látogatókat. Tudományos 
munkához szükséges kutatási lehető-
séget is biztosítanak a több száz dara-
bos könyvtári állomány segítségével, 
helyben olvasással.

XII., sZArVAs GáBOr ÚT 8/c
TELEFON: 200-8713
VIrANYOsIKH@GMAIL.cOM
WWW.VIrANYOs.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Otthon – Stílus – Kalauz. Találja 

meg otthona stílusát! Lakberendezési 
stíluskalauz, amelyen megismerked-
het a lakberendezés történetével, a 
főbb stílusirányzatokkal, és segítséget 
kap abban is, hogyan alakítsa ki ott-
honát egyéni ízlése szerint. 3x2 óra 
kreatív foglalkozás szerdánként 9.00–
11.00 vagy hétfőnként 18.15–20.15. 
Első alkalom: március 27. vagy április 
1. részvételi díj: 18 000 Ft. Minimális 
létszám: 4 fő. Jelentkezés és informá-
ció: Mihályi Magdolna lakberendezési 
tanácsadó, 06/20-918-7244, mihalyi.
magdi@gmail.com.

Miénk itt a Tér – Fekete Attila 
fotóművész kiállítása. A fotókiállítás 
egy budapesti tér – a Hunyadi – min-
dennapjait mutatja be. A tér a környék 
találkozási helye, ahol sokféle ember 
megfordul, megpihen, időt tölt. Mi 
emeli ki ezt a Teret a többi tér közül? A 
hangulata, az apró történések, az em-
beri kapcsolatok és azok sokféle meg-
nyilvánulása. Az, ahogyan a sokféle 
ember békességben megfér, megél 
egymás mellett. Hamvas nyomán ez 
a Tér nemcsak tér, hely is, hiszen arca, 
metafizikája van. Megtekinthető: már-
cius 31-ig, előre egyeztetett időpont-
ban (200-8713).

Szívlapát – kiállításmegnyitó 
Dániel András illusztrációiból április 
6-án 16.00. Az alkotó nevét jól ismer-
hetjük a kisebbeknek készült mese-
könyvei miatt. A 2017-es, a Tilos az á 
Könyvek gondozásában megjelent 
szívlapát kortárs versantológiához 
készült munkái megmutatják, hogy 
illusztrációi képesek a nagyobba-
kat is megszólítani. április 11-én, a 
költészet napján interaktív tárlatve-
zetés lesz a kerületi felső tagozatos 
osztályoknak, középiskolásoknak. A 
kiállítást megnyitja: Péczely Dóra, a 
szívlapát antológia szerkesztője. A 
kiállítás megtekinthető: május 10-
ig, előre egyeztetett időpontban 
(200-8713).

Fabók Mancsi Bábszínháza. 
április 9. 9.00 és 10.30 A székely me-
nyecske meg az ördög. rendező, szö-
vegkönyv és játékos: Fabók Mariann. 
Díszlet: Mátravölgyi ákos. Bábok: 
Lellei Pál. Az előadás a 7. Gyermek 
és Ifjúsági színházi szemle (2013) 
megosztott fődíjával büszkélkedhet. 
Belépőjegy: 1200 Ft/fő, csoportoknak 
10 fő felett: 1000 Ft/fő. Előzetes jelent-
kezés szükséges (200-8713).

A Föld napja április 13-án 10.00–
12.00. 10.00 ÖKO – Mesekuckó. 11.00–
12.00: Újrahasznos kézműves műhely. 
A mesével, játékkal, bábokkal fűsze-
rezett Mesekuckó a kisgyermekeket 
segíti a fenntartható gondolkodás 
elsajátításában. Az ökotudatos bábok 
közös játék során segítik a kicsiket a 
környezeti probléma egyszerre szó-
rakoztató és megmozgató megoldá-
sában. Mimó és csipek barátai – Berka 
bagoly, Kupacs süni, cserke róka, 
Potyka béka, Mityó macska, Pemzli 
patkány, Ficak kutyus – igen jártasak 
a különböző zöld témákban: legyen 
szó a szelektálásról, a közlekedésről, 
a zöldségekről vagy az energiataka-
rékosságról. A bábfigurák mesével 
és interaktív módon varázsolják el a 
gyerekeket a zöld gondolatok jegyé-
ben. A mesekuckó után a témához 
kapcsolódó különleges kézműves-
foglalkozás várja a gyerekeket. A 
program az Európalánta Egyesület 
közreműködésével valósul meg. Be-
lépőjegy: 500 Ft/fő.

(Folytatás a 17. oldalról)
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2019. évi program

Az előadások témái:

1. 2019. január 31., 17 óra 
    Demens betegek ápolása 
    a családban

2. 2019. február 28., 17 óra
    Az egészséges táplálkozás 
    jelenlegi akadályai és 
    ennek következményei 

3. 2019. március 28., 17 óra
    Betegség-e a magas vérnyomás?

Helyszín: 
Hegyvidéki Kulturális Szalon
1126 Budapest, Törpe utca 2.

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem

4. 2019. április 25., 17 óra
A szenvedélybetegségek 
háttere

 5. 2019. május 30., 17 óra
Amit az antibiotikumokról 
tudni érdemes (vírusok, 
baktériumok közti különbség, 
rezisztencia, probioti-
kumok)

Az előadások témái a korábbi Szabadegyetemeken résztvevők javaslatai 
alapján kerültek összeállításra. A szakterületükön ismert és elismert 
előadókat szakmai együttműködő partnereink biztosítják. A rendezvény- 
sorozat az idei évben is a betegség korai felismerése mellett a megelőzést 
célozza meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

RENDSZERES
SZÛRÔVIZSGÁLATOK
A HEGYVIDÉKEN
PREVENCIÓS SZÛRÔSZOMBATOK 

 2019. február 23., 10-tôl 14 óráig   
Bôr- és nemibeteg szûrés (dermatoszkóp 
vizsgálat, inszolációs ártalom, tanácsadás), 
helye: Szent János Kórház és Észak-budai Egyesített 
Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.,  
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

 2019. március 30., 10-tôl 14 óráig 
Nôgyógyászati szûrés (fizikális vizsgálat, 
menopausa tanácsadás, rákszûrés), 
helye: Szent János Kórház és Észak-budai Egyesített 
Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

2019. április 27., 10-tôl 14 óráig  
Neurológiai szûrés (strokemegelôzô állapotok 
szûrése, carotis doppler/nyaki erek ultrahangos 
vizsgálata, tanácsadás), helye: Szent János Kórház       
és Észak-budai Egyesített Kórházak 
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

2019. június 1., 10-tôl 15 óráig 
Fül-Orr-Gégészeti szûrés                            
(hallásvizsgálat, daganatszûrés, tanácsadás), helye:                          
MOM Kulturális Központ, Budapest, Csörsz u. 18.                     
Hegyvidéki Napok – Egészségnap rendezvény, 
jelentkezés a helyszínen érkezési sorrendben.

2019. szeptember 28., 10-tôl 15 óráig 
Szemészeti szûrés (vízus mérés, szemfenék- 
vizsgálat, szem-belnyomás vizsgálat, tanácsadás), 

Csontritkulásszûrés (ultrahang vizsgálat, 
tanácsadás), helye: MOM Kulturális Központ, 
Budapest, Csörsz u. 18., Hegyvidéki Ôsz – 
Egészségnap rendezvény, jelentkezés a helyszínen 
érkezési sorrendben.

2019. október 26., 10-tôl 14 óráig  
Kardiológiai szûrés
(EKG, szükség szerint echokardiográfia,               
tanácsadás), helye: Szent János Kórház és           
Észak-budai Egyesített Kórházak, Budapest,                 
Diós árok 1-3., jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 
06-30-849-2211   

2019. november 30., 10-tôl 14 óráig  
Diabetológiai (anyagcsere) szûrés         
(10 éven belüli diabetes kockázat FINDRISK 
kérdôíves vizsgálata, testtömegindex mérése/ 
meghatározása, vércukor- és koleszterinszûrés, 
bioimpedancia készülékkel a testzsírszázalék 
meghatározása, étrendi terv készítése)              
helye: Szent János Kórház és Észak-budai 
Egyesített Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.,
jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

GONDOSKODÁS - MEGELÔZÉS - EGÉSZSÉGES ÉLET

A szûrésekre bejelentkezni az aktuális hónap elsô munkanapjától lehetséges (kivéve Hegyvidéki Napok, Hegyvidéki 
Ôsz rendezvényeken). A vizsgálatokra a bejelentkezéskor kapott idôpontban, a helyszínen történô megjelenési 
sorrendben kerül sor. Csak az elôzetesen, a Szûrôszombatra bejelentkezett személyek tartózkodhatnak szombati 
napon a Szent János Kórház szakrendelésén.

További információ: gallai.dolores@hegyvidek.hu (Hegyvidéki Önkormányzat, egészségügyi referens) 

Angol társalgási klub a Wa-
shingtonban született Danny Bain 
vezetésével gyerekeknek hétfőn 
16.00–17.00, felnőtteknek hétfőn 
17.00–18.00. A különböző témakö-
rökhöz kapcsolódó, beszédcentrikus 
órákon lehetőség nyílik az angol 
anyanyelvű óravezetővel beszél-
getni, megismerkedni, és a kérdé-
ses nyelvtani részeket átbeszélni. 
részvételi díj: 10 000 Ft/bérlet (10 
alkalomra). Előzetes jelentkezés 
szükséges! Telefon: 200-8713. E-mail: 
viranyosikh@gmail.com. A klub csak 
megfelelő létszám esetén indul.

Kerekítő tippentő hétfőn 10.00–
10.40. A 40 perces foglalkozásokra 
pár hónapos kortól óvodáskorig 
várják a szervezők a babákat, kisgye-
rekeket. A gyerekek a magyar népha-
gyományból merített ölbeli játékok, 
mondókák és dalok közt kalandoz-
hatnak szüleikkel, nagyszüleikkel, 
és kötetlen módon ízlelgethetik a 
magyar néptánc alapjait. cirókázás, 
lovagoltatás, hintáztatás, népdalok-
kal, sétáltatókkal, tánccal színesítve. 
Bővebb információ, bejelentkezés: 
www.kerekito.hu. Foglalkozásve-
zető: cseke-Marosi Eszter tánc- és 
drámapedagógus.

Csillagszemű Táncegyüttes 
– néptánctanítás kisiskolásoknak 
szerdán és pénteken 16.30–17.45, 
felnőtteknek szerdán 18.00–20.00 
és pénteken 18.00–21.00. Művészeti 
vezetők: Timár sándor állami díjas, 
Kossuth-díjas, érdemes művész, a 
Hegyvidék díszpolgára, valamint 
Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Angolnyelv-oktatás gyerekek-
nek csütörtökön 16.00–17.45. Be-
szédközpontú oktatás Helen Doron 
módszerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, folyamatosan továbbfej-
lesztett tananyagokkal, középső és 
nagycsoportos óvodásoknak, 4-8 fős 
csoportokban. Jelentkezés folyama-
tosan: Endre Judit, 06/30-313-6822. A 
tanfolyam díja: 12 000 Ft/hó.

Művészi torna az Óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésében 
kedden és csütörtökön 15.20–20.30. 
Torna a Berczik-módszerrel: isko-

larendszerűen egymásra épülő, 
korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. Testképző és mozgásfejlesztő 
gimnasztika sok tartásjavító gyakor-
lattal, zenei kísérettel. Vezeti: Mády 
Krisztina (200-0138, 06/20-946-
0848).

Társastánc. Haladó tánciskola: 
vasárnap 14.30–15.30 részvételi díj: 
12 000 Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-
előkészítő: vasárnap 15.30–16.30. 
Versenytánc: vasárnap 16.30–18.00. 
részvételi díj: 6000 Ft/fő/hó.

Felnőtt-társastánc. Haladó: va-
sárnap 18.00–19.00, kezdő: vasárnap 
19.00–20.00. részvételi díj: 2000 Ft/
fő/alkalom. Klubvezető: székely At-
tila (szekelya67@gmail.com). www.
harmoniatancklub.hu

Hangszervarázs Zenetanoda, 
rosales Zeneóvoda. 13.15–16.00 
Dúr-moll. 16.20–17.05 Moderato. 
17.20–18.05 Allegro. Játéknak megélt 
iskola-előkészítő és fejlesztőmódszer 
30 alkalomra kidolgozott tematiká-
val, furulyahasználattal, egyedi zenei 
és érzékszervi játékgyűjteménnyel, 
feladat- és kottafüzetekkel. Infor-
máció: Nagy Teréz kulturális mene-
dzser, 06/30-936-1713. Vezető: Nagy 
Mária, a Magyar állami Operaház 
zenekari művésze és gyerekprogra-
mok játékmestere (06/30-936-2040, 
hangszervarazs@gmail.com). www.
hangszervarazs.hu

Ifjúsági sakkszakkör 6 éves 
kortól szerdán 17.00–18.30. Vezeti: 
rollinger Károly. részvételi díj: 500 
Ft/alkalom, 1600 Ft/hó, 4800 Ft/fél 
év.

Preventív gerinctréning szer-
dán és pénteken 11.00–12.00. célja: 
a helyes testtartás megéreztetése, 
megtartása. A gyakorlatok rend-
szeres végzésével elkerülhető a 
porckorongsérv, az ízületi kopás, a 
csontritkulás. Heti két-három alka-
lom csodát tesz. Minden korosztály 
számára ajánlott! részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. Ve-
zeti: Deák Enikő.

Élj 100 évet egészségesen 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal! – kedden 
9.00. Egyszerű, eszköztelen, életkor-
hoz nem kötött, frissítő-összehango-

ló, egészségjavító és fenntartó moz-
gássor. A tornát vezeti: szigeti Mag-
dolna. Bővebb információ: www.321.
hu. A torna ingyenes. Terembérleti 
hozzájárulás: 300 Ft/fő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel: minden hó-
nap második keddje). Egy óra teljes 
kikapcsolódás. Kardiofitnesz latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás nem 
szükséges, minden korosztálynak 
ajánlott. Vezeti: Borbély Enikő. rész-
vételi díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 
Ft/10 alkalom.

Jóga hétfőn kezdőknek 16.30–
18.00, haladóknak 18.15–19.45. A 
jóga gyakorlása segíti a testi, lelki 

és szellemi egészség és harmónia 
megteremtését, a jó közérzet kiala-
kítását és fenntartását. A tanfolyam 
felépítése lehetővé teszi, hogy a kez-
dő és haladó csoportba is bármikor 
be lehet kapcsolódni. Vezeti: Bucher 
Katalin (06/30-298-3147).

Egészségjóga pénteken 18.00–
19.30. A hatha jóga az ászanák gya-
korlásával megtanít arra, hogyan 
legyünk egészségesek testünkben 
és lelkünkben, a természet erőit tu-
datosan felhasználva, fokról fokra 
fejlesztve akaraterőnket. Vezeti: ruff 
Annamari (06/20-205-9918). részvé-
teli díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 
alkalom. (Folytatás a 20. oldalon)

Művészi torna felnőtteknek 
hétfőn, szerdán és pénteken 8.00–
9.00 és 9.00–10.00. A foglalkozás 
mindazoknak ajánlott, akik szép és 
természetes mozgások útján szeret-
nének eljutni izomerejük, állóképes-
ségük, hajlékonyságuk fejlesztésé-
hez, testük fizikai karbantartásához, 
alakjuk formálásához. Vezeti: Tass 
Olga mesteredző, olimpiai bajnok. 
Jelentkezés és információ: 355-9477.

Karbantartó torna ked-
den és pénteken 10.00–11.00 és 
11.00–12.00. A test teljes átmozga-
tása, gerinc-, csípő-, vénás torna, 
légzőgyakorlatok. Vezeti: Krizsánné 
Bucsú Andrea gyógytornász. Infor-
máció: 06/20-960-6473.

Bless you gym. Időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán, csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, szombaton 
és vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. Infor-
máció: Gálbory Zsuzsa, 275-1555. 
részvételi díj: 1300 Ft/alkalom, 
11 900 Ft/24 alkalom.

Baba-mama torna kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel: min-
den hónap második keddje). A szer-
vezők várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmozgásra 
vágyik. Amíg a mamák tornáznak, 
addig a gyerekek felügyelet mellett 
játszanak. Vezeti: Borbély Enikő fit-
neszoktató. részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János.

Asperger Kortárs Klub au-
tizmussal élő fiataloknak minden 
hónap második vasárnapján 16.00–
18.00. Változatos programok: kéz-
művesség, drámajáték, színház- és 
kiállításlátogatás, túrák. segítséget 
nyújt a munkavállalásban, a „világ” 
dolgaiban való eligazodásban. Ve-
zeti: Vadasné Tóth Mária (06/30-280-
3779). Tagsági díj: 1000 Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás havonta 
egyszer szerdán 16.00–18.00. Követ-
kező alkalom: április 17. Információ: 
Bódi Éva, 06/20-213-0479.

LÍVIA-VILLA
XII., KÖLTŐ uTcA 1/A
TELEFON: 395-8284
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A Virányosi Közösségi Ház prog-

ramja:
Mozgásképek – szombathy Bálint 

kiállításának megnyitója április 11-én 
18.00. szombathy Bálint a nyolcvanas 
évek folyamán – az újvidéki Magyar 
szó napilap grafikai szerkesztőjeként 
– több száz olyan hírügynökségi fo-
tót mentett ki a napi selejtből, ami 
eredeti rendeltetését tekintve hasz-
nálhatatlan volt, ám megvolt benne 
az esztétikummal bíró nyelvnek az a 
minősége, aminek révén be lehetett 
emelni a művészetbe. A képtávíró mé-
diumát nemzetközi viszonylatban is 
egyedülállóan vonta be a művésze-
ti kifejezőeszközök közé. 2012-ben 
hozta létre színes nyomatokból álló 
elektrográfiai sorozatát, amiben hibás 
telefotókat alakított át ikoni értelem-
ben, a jelenkori számítógépes progra-
mok kiaknázásával hozva létre új képi 
minőséget. A kiállítás megtekinthe-
tő: április 26-ig, szerdán és pénteken 
14.00–19.00, szombaton 11.00–17.00 
óráig.

Fénybe csöppenteni az időt – 
a magyarországi elektrográfia 
kezdetei – Vass Norbert előadása 
április 13-án 11.00. Bár művészeti 
praxisként bő három évtizede jelent 
meg, a villámgyors mémdialektushoz 
képest az egykor a fénymásolás- és 
faxművészettel zászlót bontó elekt-
ronikus képalkotás meditatív hangu-
latú kreatív kiszámíthatatlansága ma 
már ortodox módszerként tűnik fel. 
Az előadás egy a hazai elektrográfia 
hőskorába, a nyolcvanas évekbe ve-
zető időutazásra tesz kísérletet, felvá-
zolva a ma már történelem előttinek 
ható korszak technológiai-társadal-
mi hátterét. Néhány művészi pálya 
felmutatásával bemutatja, milyen 
hatást gyakorolt egyes életutakra és 
alkotói stratégiákra az utóbbi évtize-
dek rohamos technológiai fejlődése, 
s milyen kihívások elé állítja a fénnyel 
író művészeket a digitális képalkotás 
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HEGYVIDÉKI
ZENÉS PÉNTEK DÉLUTÁN
a XII. kerületi Polgármesteri Hivatal
melletti Városháza téren, 16-19 óráig
1126 Budapest, Böszörményi út 23-25.

Fellépők:
április 12. 17.00 CIMBORA EGYÜTTES
    19.00 OTI VOICE & BASS koncert

április 26. 17.00 TÁ-TI-KA Hangszeretgető
    VARGA ÁGNES gyerekkoncertje

május 3. 17.00 „Kárikittyom, édes tyúkom”
    LÓCA EGYÜTTES zenés gyermekműsora

május 10. 17.00 Játsszunk zenét!
    TÁ-TI-KA EGYÜTTES gyermekkoncertje
    19.00 KAMILKA & PESTI SIKK koncert

„Gyurmarci” marcipángyurmázás: április 26. és május 10.
A rendezvényeken a részvétel díjtalan. A marcipángyurmázás anyagköltsége: 450 Ft. 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk! Kedvezőtlen időjárás esetén a rendezvények elmaradhatnak.

A koncerteket kézműves foglalkozás, “Gyurmarci” 
marcipánszobrászat, körhinta és arcfestés színesíti. 
A Szamos Marcipán Cukrászda jóvoltából a nyugdíja-
sok minden alkalommal vendégeink egy csésze kávéra.

viranyos.hu   Tel.: +36 1 200 8713

Támogatók: 
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
Szamos Marcipán Budai Cukrászda

A HEGYVIDÉKI SZOCIÁLIS KÖZPONT

ÖNKÉNTES SEGÍTŐK
JELENTKEZÉSÉT VÁRJA AZ IDŐS EMBEREK 
ELLÁTÁSÁBAN VALÓ KÖZREMŰKÖDÉSHEZ

MIRE LENNE SZÜKSÉGE
AZ IDŐSEKNEK?

• Beszélgetés, társalgás
• Ügyintézéshez segítség
• Közös séta
•  Kísérés egészségügyi és egyéb 

közintézménybe
• Rendszeres kapcsolattartás

MIRE SZÁMÍTHATNAK
A JELENTKEZŐK?

• Képzés, felkészítés
•  Kollektíva, közös programok
•  A segítségnyújtás örömének 

megtapasztalása
•  Rendszeres esetmegbeszélés, szakmai 

kapcsolat

Részletes felvilágosítás és jelentkezés:
Telefon: 06/1 275-48-61
E-mail: onkentesprogram.hegyvidek@gmail.com

Személyesen a székhelyen: 
(előzetes bejelentkezéssel)

XII., Böszörményi út 20. VI. emelet

roppant mértékű demokratizálódása. 
A rendezvény a Budapest Art Week hi-
vatalos programjának része. Jegy- és 
bérletvásárlásról a honlapon tájéko-
zódhatnak: https://www.bpartweek.
hu/hu/berletvasarlas).

XII., HOLLÓs ÚT 5.
TELEFON/FAX: 395-8284
WWW.JOKAIKLuB.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
25 éves a Bran együttes. Március 

29. 17.00 A Bran együttes és az iro-
dalom. Beszélgetés a Bran együttes 
irodalmi kötődéseiről, ír fordítások-
ról, színházi előadások zenéiről. 18.00 
Ószirmi dalok Kovács Gáborján és 
császár róbert előadásában. 19.00 
Napból hullajtott harmatcsepp – kö-
zépkori ír versek Závory Andrea és a 
Bran együttes előadásában. 20.00 Ír 
session és táncház. 21.30 A Musique 
Trouvée együttes koncertje (alternatív 
zene – táncos buli). Március 30. 16.00 
25 éve alakult a HIFA (Magyar Ír Baráti 
szövetség) – ünnepi találkozó. 18.00 
Diavetítés: a Bran első 25 éve. 19.00 
Ünnepi Bran-koncert egykori zené-
szek és meghívott vendégek közre-
működésével.

Copyright Yoka – alkalmazott gra-
fikai művek 1992-től 2019-ig. A kiállítás 
megtekinthető: március 30-ig. A belé-
pés díjtalan.

Tavaszi Táncolda – a rutkai Bori 
Banda koncertje április 5-én 11.00. 
rutkai Bori énekes, képzőművész, 
dalszerző, szövegíró. A Handa Banda 
zenekarral közös első gyereklemeze 
2009-ben készült Vacka dalok címmel, 
a Kossuth rádió megbízásából, a Vac-
ka rádió című hangjátékhoz. rutkai 
Bori színes horgolt bábjaival kíséri a 
„vitamindús”, ropogós, frissítő számo-

kat, amelyekre gyerekek és felnőttek 
egyaránt szívesen perdülnek táncra. 
Belépődíj: csoportoknak 10 fő felett 
1000 Ft, 10 fő alatt 1500 Ft.

Spirál-inspirál – csoportos ki-
állítás. Megnyitó: április 6-án 15.00. 
Kortárs iparművészek bőr- és textil-
tervezők mutatkoznak be. A kiállítás 
címe arra utal, hogy a spirál motívum 
miként fedezhető fel kortárs alkotások 
inspirációjaként. A kiállítás megtekint-
hető: április 27-ig. A belépés díjtalan.

Rituális transztánc élményest 
április 6-án 18.30. A transztánc rituá-
léban bekötött szemmel, a ritmusok 
változásához igazodva, a test önkén-
telen mozdulatai felerősíthetik azokat 
az eltemetett érzéseket, gátakat, ami-
ket magunkkal hordozunk. A ritmus 
szembesíthet, talán ahogy eddig 
még sohasem. Olyan megváltozott 
tudatállapot jöhet létre, amin át köny-
nyebbé válik átélni lényünk egészét. 
Miközben a természetközeli népek 
tapasztalatához nyúlik vissza, a ma 
emberének kérdéseire is segít választ 
találni. A kurzusokat Magyarországon 
egy évtizede Fekete Erika és Mondok 
árpád Gestalt-terapeuta vezeti a Jókai 
Klubban. Információ: saman.trance.
dance@gmail.com, http://www.
transztanc.hu).

Költészet napi szavalóverseny 
április 11-én 14.00. április 4-ig jelent-
kezhetnek a XII. kerületi általános isko-
lák első és második osztályos diákjai a 
megméretésre. A verseny fontos célki-
tűzése, hogy ne csak mondják, hanem 
hallgassák is a verseket a résztvevők. 
Az idei versenyt a 90 éve született 
és egy éve elhunyt Kányádi sándor 
emlékének szentelik a szervezők. A 
zsűri tagjai már évek óta rák Katalin 
színművésznő és Lukácsházi Győző 
műsorvezető, tubaművész, zenei is-
meretterjesztő. Díjkiosztáskor (okle-
velek, könyvajándékok) a zsűri értékes 
tanácsokkal látja el a versenyzőket.

Író-olvasó találkozó április 12-én 
11.00. Finy Petra: csodálatos szem-
üveg. A mesében Kicsi Kovács áron 
kap egy szemüveget, és hirtelen az 
egész világ megváltozik: életre kel-
nek Budapest épületei, a Lánchíd, a 
szökőkút, az uszályok, de még a város-

lakók is érdekesebbek lesznek, a kócos 
hajból madárfészek, a gördeszkából 
menő autó lesz. Aztán egyszerre nem-
csak a mesék költöznek be a városba, 
de a város is a mesébe. A belépés 
díjtalan.

Böjt és húsvét április 13-án 10.00–
13.00. A sváb hagyományokat felidé-
ző, tavaszköszöntő családi rendezvé-
nyen a Normafa Óvoda kicsinyeinek 
táncbemutatója, bábelőadás, zöldág-
járás és népi játszóház szórakoztatja a 
közönséget. A résztvevők vesszőből 
elkészítik a virágvasárnapi körmenet 
kapuit, és tojást festenek gyógynövé-
nyekből. A vendégeket állatsimogató, 
borkóstolás, kalács- és lekvárkínálás is 
várja. A belépés díjtalan.

Myrtill és a Swinguistique – kon-
cert április 26-án 19.30 (JazzPéntekek 
a Jókai Klubban). Micheller Myrtill és 
zenekara 2011-ben alakult, műsoruk 
a múlt századi Franciaország hangu-
latát idézi fel francia és angol nyelvű 
dalokkal, vidám gipsy swing stílusban. 
Első albumuk 2012-ben jelent meg, 
és hamar aranylemez lett. A 2014-es, 
második, magyar nyelvű lemez az 50-
es, 60-as évek közismert és elfeledett 
dalait dolgozza fel, néhány saját dallal 
kiegészítve. 2016-ban új koncertmű-
sort készítettek: Edith Piaf közismert 
sanzonjait dolgozták fel a rájuk jellem-
ző sajátos stílusban. A JazzPéntekek 
a Jókai Klubban koncertsorozatot az 
NKA Hangfoglaló Program támogatja. 
Jegyek a Jókai Klubban vásárolhatók 
nyitvatartási időben. Belépődíj: elő-
vételben 1500 Ft, a koncert napján 
2000 Ft.

Opera és …? – Opera és természet 
április 12-én 18.00. Ambrus ákos ma-
gánénekes, az Opera Nagykövetének 
előadás-sorozata. Az Opera Nagykö-
vetei program az Emberi Erőforrások 
Minisztériuma által támogatott és a 
Magyar állami Operaház által megva-
lósított szolgálat, célja az operakultúra 
népszerűsítése. Az előadás az ope-
rákban, a klasszikus zenében gyakran 
megjelenő tájfestészet témáját járja 
körül. A belépés díjtalan.

Budapest Musical Iskola hétfőn 
16.00–19.30, kedden 18.00–19.00, 
szerdán 16.00–17.00, csütörtökön 

16.00–17.30, pénteken 17.00–19.00. 
Mesterek: Finta Gábor koreográfus, 
táncművész és táncpedagógus, Var-
ga rea drámapedagógus. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, akik 
szeretnek táncolni és/vagy énekelni, 
és szívesen részt vennének profi szín-
vonalú gyermekmusical-produkciók 
létrehozásában. A növendékek heti 
kétszer két órában alapos táncképzés-
ben részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechnikai 
tréninget kapnak. A tantárgyak kü-
lön-külön is felvehetők. Jelentkezés 
online: bpmusicaliskola@gmail.com, 
www.musicaliskola.hu. Telefon: 06/20-
549-0893.

Fit-Teen program kedden 16.00–
17.00. A tinédzser korosztály számára 
kidolgozott komplex, táncos edzés-
program ötvözi a zumba, a balett és a 
jóga elemeit. Minden foglalkozás 90 
perces: vidám, táncos kardiorészből, 
célzott alakformálásból és nyújtásból 
áll. Kiemelt hangsúlyt kap a helyes 
testtartás és a természetes nőies moz-
gás elsajátítása. Az edzések résztvevői 
különböző fitneszeszközöket is hasz-
nálnak. További információk: Németh 
Krisztina, 06/20-549-0893; Barta syl-
via, 06/30-626-6065. ár: 6000 Ft/hó.

Zumba gyerekeknek hétfőn 
16.00–17.00. A Zumbakids kifeje-
zetten gyerekekre szabott, játékos, 
táncos foglalkozás, többségében 
latin zenére. célja, hogy a gyerekek 
közösségben élvezzék a zenét, a tán-
cot, átéljék a mozgás és az egészséges 
életmód örömét. A foglalkozások által 
nő az önbizalmuk, fejlődik a motorikus 
koordinációs, koncentrációs és kifeje-
zőkészségük. Vezeti: Németh Krisztina 
okleveles aerobik- és zumbaoktató. 
ár: 6000 Ft/hó/heti egy alkalom. Te-
lefon: 06/20-549-0893. Web: www.
krisztinanemeth.zumba.com.

Szivárvány Táncszínház. show-
tánc és hiphop oktatása kedden 
17.00–19.00, csütörtökön 16.00–18.30. 
Formációs tánc, show-tánc és hiphop 
7 éves kortól. Fiúk jelentkezését is vár-
ják. Vezeti: Balázs Márta táncpedagó-
gus (06/30-409-2400). ár: 13 000 Ft/hó.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) húsz hónapos 
és 4 éves kor közöttieknek kedden 
8.00–12.00, csütörtökön 8.30–11.30. 
Holland tanmenet szerinti foglalko-
zások flamand és holland anyanyelvű 
családok részére. Felügyeleti szerv: 
Holland Oktatási Minisztérium. Vezeti, 
információ: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. Klasszikus balett okta-
tása kezdőknek és haladóknak, már 
óvodáskortól. Vezeti: Kiss stefánia 
balettművész (06/20-269-2314).

Művészi torna szombaton 9.30–
13.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
sára módszere alapján. Kezdő: 9.30–
10.30 (óvodásoknak, kisiskolásoknak, 
4 éves kortól). Kishaladó: 10.45–11.45 
(alsó tagozatosoknak, 6 éves kortól). 
8–10 éves alsós: 12.00–13.30. Felsős: 
13.45–15.00. Vezeti: Pataki rita moz-
gáspedagógus (06/30-483-1897, 
patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna hétfőn 10.00–
10.45. Az országos népszerűségnek 
örvendő csiri-biri mozgásfejlesz-
tő torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalkozás, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások 
nem egymásra épülnek, év közben 
bármikor lehet csatlakozni. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges! Bővebb 
információ: Orszáczky Ildikó, www.
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu. Alkal-
mi jegy: 1700 Ft. Tíz alkalomra szóló 
bérlet: 15 000 Ft (12 hónapon belül 
használható fel). Testvérkedvezmény: 
50%.

Zumba fitnesz kedden és csütör-
tökön 20.00–21.00. Egyszerű, de ere-
deti és izgalmas latin mozdulatokkal 
és fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (06/20-549-0893). ár: 
2000 Ft/alkalom. Bérlet: 16 000 Ft/10 
alkalom.

Zumba Gold kezdőknek, újra-
kezdőknek hétfőn és szerdán 9.00–
10.00. Ízületkímélő, táncos mozgás 
latin zenére, egyszerű, de látványos 

koreográfiákkal, korhatár nélkül. Veze-
ti: Barta sylvia Zumba fitnesz-, Zumba 
Gold-, Zumba Kid’s-instruktor és aero-
bikoktató. ár: 2000 Ft/alkalom. Bérlet: 
16 000 Ft/10 alkalom.

Beauty body hétfőn és szerdán 
10.00–11.00. Heti egészségmegőrző, 
alakformáló, preventív edzésprogram. 
Vezeti: Barta sylvia Zumba fitnesz-, 
Zumba Gold-, Zumba Kid’s-instruktor 
és aerobikoktató. ár: 1800 Ft/alkalom. 
Bérlet: 14 500 Ft/10 alkalom.

Fit-Ball gerinctorna pénteken 
8.30–10.00. A Fit-Ball segítségével har-
monikusan fejleszthetők a kondíció és 
a koordinációs képesség, az egyensú-
lyozó képesség, valamint a gerinc, a 
hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. Veze-
ti: Barta sylvia okleveles aerobikoktató 
és Zumba Basic-, Zumba Gold-instruk-
tor (06/30-625-6065). ár: 2000 Ft/alka-
lom (90 perc). Beauty body-bérlettel: 
16 000 Ft/10 alkalom.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-
2 meridiángyakorlatokkal! – kedden 
16.00–17.00. Egészségvédelem az 
évezredes kínai tapasztalatok alap-
ján. A torna a meridiánokból áramló 
energia-egyensúly helyreállításával 
a szervezet immunrendszerét erősíti. 
Nincsenek mellékhatásai, bármikor, 
bárhol gyakorolható. A tornán való 
részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka Ildikó 
(06/70-546-6498).

Ju-jitsu hétfőn 17.30–19.00 szer-
dán 16.30–18.30 és 19.00–20.00. A 
ju-jitsu rugalmas küzdősport, a csava-
rásokat, dobásokat, gáncsokat része-
síti előnyben. sokoldalú és változatos 
önvédelmi irányzat. Vezeti: Derkényi 
László (06/20-323-8160).

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Egy ősi szamuráj család 
hagyatéka, célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen edzés-
napokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelentke-
zési lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 2 
danos mester (06/20-945-3901). www.
jokaiklubdojo.hu

(Folytatás a 19. oldalról)
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Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyermekko-
ri rugalmasságunkat, frissességünket, 
velünk született légző- és mozgás-
készségünket, tartásunkat, energia-
szintünket? Erre bárki képes lehet, 
nemtől, kortól, egészségi állapottól 
függetlenül. Erről szól az Etka-jóga 
Erőgyűjtő Módszer. Vezeti: Nyerges 
Margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő Mód-
szer oktatója (06/30-354-4399). ár: 
1600 Ft/alkalom, 7000 Ft/5 alkalom (a 
bérlet 2 hónapig érvényes).

Hatha jóga hétfőn (hatha jóga 
flow) 19.30–21.00, csütörtökön 18.30–
20.00, pénteken 9.30–11.00. A hatha 
jóga rendkívüli hatással van a testre 
és a lélekre egyaránt. A jóga az egész-
ségvédelem és a betegségmegelőzés 
mindennapos eszköze. A szervezők 
várnak mindenkit, 14–100 éves korig, 
jó hangulatú, kis csoportokba. Kényel-
mes ruha és törölköző szükséges, min-
den mást adnak. Vezeti: Pazonyi Móni-
ka jógaoktató, rekreációs sportoktató 
(06/20-952-4685). ár: 2000 Ft/alkalom, 
9000 Ft/5 alkalom (a bérlet 2 hónapig 
érvényes). Újonnan érkezőknek az első 
alkalom ingyenes!

Tücsök-zene csütörtökön 11.00. 
Az első zenebölcsi Magyarországon, 
1999 óta. A foglalkozások zenetanár 
vezetésével történnek a legfogéko-
nyabb időszakban: már 0 hónapos 
kortól 4 éves korig. ritmus-ének-zene, 
háromfajta hangszer használata. Ami-
re minden kisgyermeknek szüksége 
van: a biztonságot jelentő szülői hát-
tér mellett kerülni be egy közösségbe. 
Amire minden szülőnek szüksége van: 
nyomon követni gyermeke nyitottá, 
barátságossá, kezdeményezővé válá-
sát. És amire mindenkinek szüksége 
van: együtt örülni! Tücsök-tánc: 1-1,5 
éves kortól ajánlott, kb. 6 éves korig 
(két bontásban működik, kicsi csoport 
és az ovis korosztály elkülönítve), (nép)
tánctanár vezetésével gyerekdalok, 
mondókák, körtáncok. Információ: 
László-Pergel Tamara, 06/30-989-
6040.

„Ismerkedés a számítógéppel” 
idősebbeknek kedden 9.00–11.00 
(kezdő), 11.00–13.00 (haladó). A prog-

ram célja, hogy megtanítsa az idősebb 
korosztály tagjait a számítógép hasz-
nálatára, elsősorban az internet eléré-
sére. Előzetes jelentkezés szükséges 
a 395-8284-es telefonszámon! Vezeti: 
szentiványi Imre villamosmérnök, szá-
mítástechnika-oktató. ára: 3500 Ft/fő/
kurzus. A tanfolyam csak megfelelő 
számú jelentkező esetén indul, legkö-
zelebb április 9-én.

Gombásztanfolyam március 26-
tól, csak kezdőknek. A gombákról 
szóló könyvekből sok ismeretet lehet 
szerezni, de gyakorlat nélkül az étke-
zési céllal gyűjtött gomba meghatáro-
zására csak egy tanfolyam elvégzése 
után vállalkozhatunk. Fakultatív vizs-
galehetőség! A sorozat kéthetente 8 
előadásból és 5 hétvégi kirándulásból 
áll. ára: 21 000 Ft. Vezeti: Auer Péter 
(06/30-536-2576) és Lukács Zoltán.

Nyugdíjasklub csütörtökön 13.30. 
Március 28.: Zenés délután Komlós 
Andrással. április 4.: Zenés délután: 
Bettika-koncert. Múzeumlátogatás-
kor, kiránduláskor a csoport előre 
egyeztetett helyszínen és időpontban 
találkozik.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
csoport tagjai a játékot ismerő, profi 
bridzsjátékosok. Klubvezető: dr. Kis 
Géza (395-8907). Tagsági díj: 2000 Ft/
fél év.

Színházjegy-árusítás minden pá-
ratlan hét szerdáján 16.00–18.00. Kö-
vetkező alkalom: április 10. Információ: 
Bódi Éva, 06/20-213-0479.

XII., HAJNÓcZY J. uTcA 21.
TELEFON: 06/30-210-4244
BOrZA.TErEZ@GMAIL.cOM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Székács Zoltán festőművész 

kiállítása megtekinthető: március 
30-ig, mindennap 16.00–22.00. Va-
sárnap zárva.

Húsvét fénye – csoportos alkotó-
művészeti kiállítás. Megnyitó: április 

1. 19.00. Megnyitja: Prof. Emeritus 
Fekete György belsőépítész. Közre-
működik: szikora Borbála (fuvola). A 
kiállítás megtekinthető: április 27-ig, 
naponta 16.00–22.00. Vasárnap zárva.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., sTrOMFELD AurÉL ÚT 16.
TELEFON: 225-3161, 375-1184
 WWW.sZINHAZIINTEZET.Hu, 
WWW.OsZMI.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Beszélgetés Csehov-előadások-

ról március 30-án 16.00. Téma: Kréta-
kör Társulat (1995–2008). Belépő: 1000 
Ft/fő, diákoknak 500 Ft/fő.

A Páger-hagyaték ünnepélyes 
átadóeseménye április 5-én 17.00. 
Páger Antal hagyatéka az Országos 
színháztörténeti Múzeum és Inté-
zet gyűjteményébe kerül, amelyet a 
művész unokái, Gyarmathy Beatrix 
és Gyarmathy Antal adnak át. Vendé-
gek: Halász Judit és Hegedűs D. Géza. 
A beszélgetést vezeti: Gajdó Tamás 
színháztörténész. A belépés díjtalan.

Bajor Gizi-szeánsz április 6-án 
19.00. szobaszínházi előadás Bajor 
Gizi levelezése és kedvenc szerepei 
felhasználásával. Közreműködik: Papp 
Kinga Lívia. Belépő: 1000 Ft, Hegyvi-
dék Kártyával 500 Ft.

Gábor Miklós 100 – április 7-én 
16.00. száz évvel ezelőtt e napon szü-
letett az újkori színháztörténet egyik 
legnagyobb Hamlet-alakja, a külön-
legesen gazdag életművet maga 
mögött hagyó művész. A szervezők 
beszélgetéssel és vetítéssel idézik meg 
őt. Vendégek: Gábor Júlia, szigethy 
Gábor, Kocsis Katalin. A beszélgetést 
vezeti: Huber Beáta színháztörténész. 
Belépő: 500 Ft/fő.

Pincétől a padlásig – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában április 

10-én 18.00. regisztráció szükséges: 
szebenyi.agnes@oszmi.hu. Az ese-
mény a Budapesti Tavaszi Fesztivál 
része, kizárólag Budapest Art Week 
karszalaggal látogatható! A karszalag 
a helyszínen is megvásárolható.

Pincétől a padlásig – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában áp-
rilis 12-én 18.00. Belépő: 2000 Ft/fő. 
regisztráció szükséges: szebenyi.
agnes@oszmi.hu.

Kortársunk, Csehov. A kiállítás 
megtekinthető: április 21-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

Ritka magyar – Bubik István 60. 
A kiállítás megtekinthető: április 21-
ig, szerdától vasárnapig 14.00–18.00.

 
 
 
 

XII.,  KIss JáNOs ALTáBOrNAGY 
uTcA 26.

FB: KÖZ-ÉP-PONT
WWW.KOZEPPONT. 
   JOAKArATAVILAGBAN.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Dobrovolszky László portréki-

állítása egész hónapban megtekint-
hető. A képek megvásárolhatók. A 
bevétel a közösségi tér fenntartását 
támogatja.

Olvasókör – megbeszélés április 
1-jén 18.00. Házigazda: Fekete Balázs 
(havi program). Az első találkozón az 
olvasási szokásokról beszélgetnek a 
résztvevők, majd kitalálják, mi lesz az 
a könyv, amit a következő alkalomra 
mindnyájan elolvasnak, hogy aztán 
átbeszélhessék azt.

Gyógynövényeink – sorozat Baki 
szilviával. április 3. 18.00 Téma: indiai 
orgona, ipekakuána, kerti katicavirág, 
csillagánizs, szegfűbors.

Ebből-abból valami! – kreatív 
kézműveskedés Pannival. április 4. 
14.00–17.00 csodás zokninyulak készí-
tése, a közelgő húsvétra hangolódva. 
Házigazda: Kovács Annamária.

MARISkola. Hogyan tanuljunk a 
gyerekekkel? Interaktív foglalkozás 

szülőknek és pedagógusoknak ápri-
lis 10-én 18.00. Előadó: Tőkés Maris.

Gyertek, bulizzunk! – koncert 
április 13-án 18.00. Gyertyafény, zene 
és tánc! Középpontban: New Orleans 
Music. Blues, boogie-woogie, rock-, 
popzenék magyar szöveggel. Zongo-
ránál: Bolberitz Henrik. A szervezők 
kérik, hogy az igazi házibuli-hangulat 
megteremtése érdekében mindenki, 
aki teheti, vigyen valami finomságot 
vagy italt.

Tradicionális hawaii Lomilomi 
masszázs Kövesi Adrienn-nel április 
15-én 17.00. A Lomilomi Nui masszázs 
ősi, Hawai’i szigetekről származó 
gyógyító technika. A Lomilomi Nui-
masszőr zenére táncol, beolajozott 
testet érint alkarjával, kézfejével. Egy-
egy alkalom 30 perces hát-, váll- és 
derék- vagy teljes láb-, térd- és boka-
ízületi kimozgatást és talpmasszázst 
foglal magában. (Bejelentkezéssel!)

Közéleti piactér április 16-án 
18.30. Házigazda: Illés Gergely. Mit 
tehetünk a közösségünk, a lakókör-
nyezetünk, az országunk, a „világunk” 
jobb sorsáért? Mit tehetünk a közjóért 
egyenként, és mit közösen? Találko-
zó minden hónap harmadik keddjén, 
amin ilyen és ehhez hasonló kérdé-
sekről beszélgetnek és cserélnek esz-
mét a résztvevők.

Vinyasza Flow jóga szentgyörgyi 
Hannával április 17-én 18.00. Az órán 
bárki részt vehet, kortól, edzettség-
től, hajlékonyságtól, gyakorlottságtól 
függetlenül. sőt kimondottan az a cél, 
hogy bárki élvezhesse ezt a mozgás- 
és relaxációs formát, a magunkra, a 
belső énünkre figyelést. (Bejelentke-
zéssel!)

Bennünk élő XX. század – beszél-
getés április 26-án 18.30. Házigazda: 
Illés Gergely. Minden hónap utolsó 
péntekjén az est általában egy rövid 
bevezető előadással kezdődik, amit a 
személyes és családi emlékek felidé-
zése és átbeszélése követ.

Kállói gyerekek a KÖZépPONT-
ban április 27-én. Kálló egy Nógrád 
megyei kis falu. A vendégek táncbe-
mutatót tartanak, az egyik kislány 
rajzaiból kiállítás lesz. Délelőtt meg-
lepetésprogram!

Szabad alkotás április 30-án 
18.00. Házigazda: Tóth Ildikó. Nincs 
téma, nincs kötöttség, csak érzések, 
hangulatok, színek, formák, ceruzák, 
kréták, festékek, papírok és mi…

(KÖZHAsZNÚ, NONPrOFIT, 
cIVIL sZErVEZET)
EcsOsZ.Hu@GMAIL.cOM
WWW.EcsOsZ.Hu
 WWW.FAcEBOOK.cOM/
EcsOsZHu
A programok ingyenesek!
Torna a szabadban kedden és 

csütörtökön 16.30–17.30. Kedden a 
Vagon étterem (mozdony) mögötti 
részen, a Déli pályaudvartól két percre 
(I., Vérmező út 70 –72.). csütörtökön a 
XII., Devecseri parkban. Megközelít-
hető a 21, 21A és 212 jelzésű buszokkal 
és a fogaskerekűvel (Városkút megál-
ló, onnan két-három perc).

Nordic walking kedden 17.30–
18.30 óráig a Vagon étterem (moz-
dony) mögötti részen, a Déli pálya-
udvartól két percre (I., Vérmező út 
70 –72.). A résztvevők számára a szer-
vezők térítésmentesen biztosítanak 
sporteszközt.

Nordic walkingos túrák a Nor-
mafánál. részletek az egyesület 
honlapján.


David Engels: A birodalommá 

válás útján (Az Eu válsága és a római 
köztársaság hanyatlása) című könyv 
folytatólagos ismertetése a városma-
jori torony könyvtárában (XII., csaba 
utca 5.). Beszélgetéssel egybekötött 
rendezvény. utolsó alkalom: március 
31. 16.00–18.00.


Hivatali időn túl – a Keresztény 

Értelmiségiek szövetsége Hegy-
vidék csoportjának rendezvénye 
április 2-án 18.00. Pokorni Zoltánnal 
beszélget Kondor Katalin. Helyszín: 
Hegyvidéki Kulturális szalon, Tamási 
áron-terem, (XII., Törpe utca 2.).



Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ

(Folytatás a 22. oldalon)
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A Magyar Vöröskereszt szociális 
ruhavásárt szervez az I., II., XII. ke-
rület rászoruló lakosainak április 8-án 
8.00–15.00 óráig. Kedvezményes áron 
vásárolhatók használt ruhaneműk, 
gyermek-, női, férfiruházatok, játékok, 
könyvek. Helyszín: Magyar Vöröske-
reszt Budapest Fővárosi szervezete, 
Budai régió, II., széll Kálmán tér 3. II. 
emelet. Telefon: 212-2783, 212-2811. 
A szociális vásárra elsősorban gyer-
meküket egyedül nevelő szülőket, 
nagycsaládosokat, nyugdíjasokat és 
alacsony keresetű lakosokat várnak a 
szervezők.


Előadások a Makovecz Központ 

és Archívumban. április 9. 18.00 Me-
zei Mihály biodinamikus tanácsadó: 
Gazdálkodás ég és föld között. Május 
16. 18.00 Herczeg ágnes tájépítész: 
Tájban élünk. Május 30. 18.00 Lechner 
Judit kertész: Természet és ember az 
év körforgásában.

Makovecz Imre és a nomád nem-
zedék – Kiss Ferenc hangépítész so-
rozata. Makovecz Imre életműve ezer 
szállal kötődik a múlt század hetvenes 
éveiben kibontakozó népművészeti 
mozgalomhoz. szellemisége, gondo-
latai nagy hatással voltak az úgyneve-
zett „nomád nemzedék” képviselői-
re. Zenészek, kézművesek, táncosok 
éppúgy mesterüknek tekintik, mint 
sok építész. Életében tisztelték és 
hallgattak rá, kikérték véleményét, 
megfogadták tanácsait. szerves gon-
dolkodásmódjuk, világszemléletük 
kialakításában vezető szerep jutott 

Makovecznek. Kisugárzása, hatása ma 
is eleven az élő népművészetre és a 
kortárs művészetekre. A házigazda, 
a legendás sevillai Magyar Pavilon 
programzenéjének alkotója a mes-
ter szellemi örökségéről beszélget 
vendégeivel és azok tanítványaival. 
Felidézi velük a nagy találkozásokat, 
a meghatározó, fontos pillanatokat, 
latolgatva a jövő lehetőségeit is, a 
továbbadás és az utánpótlás-neve-
lés reális esélyeit. Merthogy a „no-
mád nemzedék” mára nemzetséggé 
terebélyesedett! április 24. 18.00 
Eredics Gábor népzenész. Május 22. 
18.00 Nagy Mari és Vidák István tex-
tilművészek. Június 12. 18.00 Henics 
Tamás fotográfus. A rendezvényekre 
a belépés ingyenes, de a ház befoga-
dóképességére tekintettel regisztrá-
cióhoz kötött. regisztrálni az office@
makovecz.hu e-mail-címen vagy a 
06/30-314-4879 telefonszámon le-
het. regisztráció nélkül a belépés a 
fennmaradó helyek függvényében 
lehetséges. cím: Makovecz Központ 
és Archívum, XII., Városkúti út 2.


A Budapest XII. kerületi Len-

gyel Nemzetiségi Önkormányzat 
minden hónap utolsó vasárnapján 
megszervezi azoknak az idős embe-
reknek a lengyel templomba szállí-
tását, akiknél ez családi segítséggel 
nem megoldható. Jelentkezni Nyit-
rai Zoltánnál lehet minden hónap 20. 
napjáig: 06/30-335-4720.


A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesülete Hegyvidéki Szerveze-

tének klubdélutánja minden hónap 
harmadik szerdáján 14.00–16.00 óráig 
a Normafa út 1. szám alatti gondozá-
si központban. Téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk, közös 
programok, színház-, operalátogatá-
sok, beszélgetések, akadálymentes 
helyszínek beazonosítása a kerü-
letben. Információ: Veronika Berger 
Mezei mozgáspszichológia-terapeu-
ta, 06/30-609-9369.


Hozzátartozói csoport a XII. 

kerületi családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ Félsziget Klubházában 
kéthetente csütörtökön 18.00–19.30. 
A csoport célja a közös sors megélé-
sén túl egymás segítése. Az aktuális 
helyzetekre a résztvevők közösen 
keresnek megoldást. A csoport tagja 
lehet bárki, akinek családjában, bará-
ti körében pszichiátriai problémában 
érintett ember él, és vele közvetlen, 
rendszeres kapcsolatban van. A rész-
vétel ingyenes. Helyszín: Félsziget 
Klubház, XII., Kiss János altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-9650.


A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket min-
den páros hét szerdáján 14.00–15.30. 
Helyszín: XII., Beethoven utca 7–9. II. 
emelet. Telefon: 319-9299.

A Napközi Plusz Svábhegyi 
Tanulószoba díjmentes integrált 

foglalkozásokat tart a szent László 
Plébánia közösségi termében (XII., 
Diana utca 15/a) hétfő délutánonként. 
Előzetes egyeztetés után tanácsadás 
a tanulási, viselkedési nehézségekkel 
küzdő gyerekek szüleinek. Informá-
ció: Horváth-Jovány Tünde tanító, 
Horváth László tanár – Napközi Plusz 
Tehetséggondozó és Képességfej-
lesztő Központ, XII., szépkilátás út 3., 
06/20-985-5137, talent@t-online.hu. 
www.tanuloszoba.uw.hu


Gerinctorna 50 év felettiek-

nek. Torna a testtartás javítására, 
megtartására, gerincproblémák ke-
zelésére és megelőzésére, aminek 
során figyelembe veszik az egyéni 
adottságokat és a terhelhetőséget. 
Időpontok: hétfőn 11.00–12.00, csü-

törtökön 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
Helyszín: a MOM sport uszoda és 
sportközpont (XII., csörsz utca 14.) 
földszinti különterme. A foglalkozás 
vezetője: Mészáros Lászlóné Vali 
gyógytornász és rekreációs mozgás-
program-vezető. Jelentkezés és infor-
máció: meszaroslaszlone@t-online.
hu, 06/30-306-0760. Tíz alkalomra 
szóló bérlet: 8000 Ft. Az első részvé-
tel ingyenes.


Lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos ál-
talános Iskola tornatermében (XII., 
Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.00–16.50 és 16.50–17.40 hölgyek-
nek, 17.50–18.50 és 19.00–20.00 höl-
gyeknek és uraknak. Információ: 275-
0669, 06/30-476-9132.

HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
XII., csABA uTcA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
INFO@HEGYVIDEKHArcOsAI.Hu
WWW.HEGYVIDEKHArcOsAI.Hu
Ökölvívás (edzők: Nagy „csonttö-

rő” János, Nagy-szabó Juli). Ifjúsági: 
hétfőn, szerdán, pénteken 15.30–
17.00. Felnőtt: hétfőn, szerdán, pénte-
ken 17.30–19.00; kedden, csütörtökön 
17.00–18.30. Felnőtt-vegyes: kedden, 
csütörtökön 19.00–20.30.

Kempo (edző: Lacza ádám Illés). 
Haladó: hétfőn, szerdán, pénteken 
17.00–19.00. Kezdő (gyerek): ked-
den, csütörtökön 16.00–17.30. Kez-
dő (felnőtt): kedden, csütörtökön 
17.30–19.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Le-
vente). Gyerek: kedden, csütörtökön 
15.00–16.00.

Kick-box (edző: Görbics Gábor) 
hétfőn, szerdán, pénteken 19.00–
20.30.

Sinawali Kali (edző: Abonyi Zsolt) 
kedden, csütörtökön 19.00–20.30.

Privát edzések előre egyeztetett 
időpontokra lefoglalhatók!

Tanfolyamok: Karate-do harcmű-
vészet, Aikido, Iaido – a szamuráj kard-
forgatás ősi művészete, shito-ryu ka-
rate, shuhari karate, jóga, Manó tánc, 
DanceforFun, konditréning. Egyéb 
programok, foglalkozások: origami, 
Do-in önmasszázstanfolyam, szerdán 
Nikken egészségnap, japán kulturális 
és vizuális tanfolyamok, Japán Klub. 
cím: XII., Győri út 5–7. Telefon: 06/70-
779-5577. részletek a honlapon: 
www.shuharidojo.hu.

(Folytatás a 21. oldalról)

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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HIRDETÉSEK

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
„A helyi érték”
Már teljes Budapesten látható a Hegyvidék 
Televízió 24 órás adása a DIGI Tv hálózatának 
410-es csatornahelyén. Továbbá Budapest I., 
II. és XII. kerületében a UPC digitális kábelének 
505-ös csatornáján, analóg kábelének UHF 
210,25 MHz-én, a TELEKOM IPTV-s hálózatá-
nak 226-os csatornáján, valamint az Invitel Zrt. 
kábelszolgáltató UHF 189,25 MHz-én.

Kiemelt műsoraink:
Budai Híradóval mindennap 19 órakor jelentkezünk.
Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak 
a kerület legfontosabb híreiről.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Cím: 1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
Telefon: 781-1787, 06/20-501-98-28.
E-mail: htv@hegyvidektv.hu
Web: www.hegyvidektv.hu

DrGATE.hu

IX. Illatos út 9. +36-20-325-5252

lakossági kaputechnikai
szakszerviz

kapugyártás
telepítés
szerviz
helyszíni 
szaktanácsadás

WEBOLDAL ÉS GRAFIKA 
PROFIKTÓL

www.andijung.hu
+36 30 9293 473

info@andijung.hu
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa (alu, 

fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaajtó, roletta 
készítése, javítása garanciával. 06/30-964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz u. 
1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüg-
göny-, napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-ja-
vítás, -készítés. 356-4840, 06/30-954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK besze-
reléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, 
régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06/20-381-
6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, mázolást, 
tapétázást, csempézést gipszkartonozást, szőnyegpadló-
zást, víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06/20-998-2369.

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.
hu 25 éve vállalom kedvező árakon ablakok, ajtók 
javítását, illesztését, zárak cseréjét, festését, hőszigetelő 
üvegezését és szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés 
díjtalan! Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

REDŐNY, RELUXA, szúnyogháló, stb. szerelése 
garanciával! Ajándék szúnyogháló minden megren-
deléshez! Kerületi redőnyös. Tel.: 06/70-341-9489, 
06/20-341-9489.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútorok, be-

épített szekrények, polcozások, kiegészítések, javítások, 
precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, beépí-
tett szekrények, irodabútorok méretre gyártása legolcsób-
ban. Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06/30-368-1354.

ANTIK BÚTOROK felújítását vállalom. Pilisy Balázs. 
Tel.: 06/20-613-4510.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
JÁRADÉKOT fizetnék idős személynek ingatlanért. 

Kérem, 18.00 után hívjon. 06/20-349-1470.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb sze-
méllyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön számára 
ingatlanért cserébe. Akár teljes ellátást is vállalok. Hív-
jon bizalommal! Kowal Gáborné. 06/70-282-6402.

ERKÖLCSI bizonyítvánnyal megbízható, korrekt 
pár bevásárlást, főzést, takarítást, ház-, lakásfelújítást, 
rezsi-hozzájárulást, ápolást, gondozást vállal szükség 
és egyedi igények szerint otthonában is, idős hölggyel 
vagy úrral eltartási vagy életjáradéki szerződést kötne. 
T.: +36/30-171-7733.

MAGÁNYOS? Ellátásra szorul? Vagy csak rossz az 
anyagi helyzete? Életjáradéki, illetve eltartási szerződést 
kötnék. 06/20-611-9553.

EGYEDÜLÁLLÓ hölgy vagyok. Életjáradéki, eltartási 
szerződést kötnék. 06-30/336-1320.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Táv-
irányító-javítás. Tv-, videoszerviz, mikrosütő és 
háztartási kisgép javítása. Telefon: 249-3678, 06/20-
961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Gorenje, 
Whirlpool és Elektrolux hűtők szakszervize. Kiszállás 
3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06/30-222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzásméré-
se, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 355-6377, 
06/30-260-9995.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, -kar-
bantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszállással. 
Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, alkat-
rész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás 
hegymászótechnikával, reális áron, referenciamun-
kákkal. 426-5000, 06/30-942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS-gallyazás hegymászótechnikával, 
szállítással. Szakszerűség, megbízhatóság, 30 éves ta-
pasztalat. Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

SZILÁGYI CSABA. Kertépítés, kertgondozás, 
metszés, permetezés, fakivágás, szállítás. 06/20-
970-7506.

SZŐCSI DÉNES. Kertépítés, kertgondozás, faki-
vágás, szállítás. 06/30-784-6452.

KERT-TELEKRENDEZÉS. Metszés, permetezés, 
favágás, gyepesítés, térkövezés, támfalépítés, kertépí-
tés. Egyéb kertészeti munkák. Hívjon bizalommal! 
06/20-259-6319, 06/1-781-4021. www.telekrendezes.
hu

KERTJE teljes körű, heti rendszerességű gondozását, 
ápolását bízza profi csapatra! 19 éves tapasztalat a kerü-
letben! Hívjon még ma! Druida Kör Kertészet, Magyar 
Krisztián. +36/20-925-9204.

KERT- ÉS FAGONDOZÁS, fakivágás, rendsze-
res kertápolás, ágdarálás, kertész szakmérnök, helyi 
vállalkozás. T.: 06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

NAGY, BOKROS leander eladó! Kettő darab. Elérhe-
tőség: 06/70-298-2673.

FAKIVÁGÁS, sövénynyírás, fűnyírás, fűkaszálás, bo-
zótirtás, kertrendezés. Gallyazás, veszélyes fák kivágása 
alpintechnikával is. Tel.: 06/30-994-2431.
KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csoma-
golás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. 
403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézéssel, pre-
cíz munkavégzéssel. Igény esetén kartondobozt biztosítok! 
10%-os HÉTVÉGI KEDVEZMÉNY. T.: 06/70-214-
4235. T.: 280-2542.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, homok, murva, 
termőföld, zöldhulladék,. 06/20-464-6233.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 06/30-942-6500, 
a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, betonozás, 
kerítések, járdák készítése. 06/30-341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, kapuk, 

előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari alpinista 
technológiával. Kőművesmunkák kerületi vállalko-
zótól. 06/30-900-4238. www.femmunka.hu; www.
alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos ajtó, 
féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehúzók cseréje, 
aknafedések, épületlakatos-munkák. 06/20-380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, par-
kettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, kőmű-
vesmunkák garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06/30-251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–mázolást, 
felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06/20-
941-4200.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigetelése bádogos 
munkákkal együtt, garanciával, referenciával. Zsindely-
tetők javítása és készítése. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, lefolyó és 
ereszcsatornák szerelése, kőműves- és festőmunkák, ve-
szélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
273-1857, 06/20-471-1870.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsi-
szolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 06/30-942-4735, 
360-2345. www.festes-tapetazas.hu

BÁDOGOS, tetőfedő munkák, javítások, felújítá-
sok, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-5982, 607-0722.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb mun-
kák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 06/30-568-
6255, Kovács Gergely.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! festoguru.weebly.
com, 06/70-250-9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád–WC: 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 25 000 Ft-tól, festés, tapétá-
zás. 06/70-250-9132.

PARKETTÁS kisiparos parketta-, PVC-, szőnyeg-, 
vinylburkolási munkálatokat vállal. Tel.: 06/30-9891-
536.

SZAKSZERŰ KIVITELEZÉSSEL vállaljuk lakása 
felújításának teljes körű kivitelezését A–Z-ig! Kérem, 
keressen bizalommal a +36-20/-627-8214 mobilszámon, 
akár hétvégén is!

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi vállalkozó 

vállalja a társasházak, lépcsőházak, lakóparkok teljes körű 
takarítását. Kérem, hívjon bizalommal: 06/20-460-3740, 
nemetandarsne00@gmail.com.

RENDSZERES VASALÁST vállalok ottho-
nában. Alkalmanként 4-5 óra időtartamban. Tel.: 
06/70-224-0744.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 06/20-524-
0655.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállaljuk, lomtala-
nítást is pincétől a padlásig. 06/20-931-9793. Web: 
anncleantakaritas.webnode.hu

LÉPCSŐHÁZAK, irodák teljes körű takarítását 
vállaljuk. Csapatunk precíz, kifogástalan munkájára 
100%-os garanciát biztosítunk! Tóth Ábel, 06/30-
455-1522.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, kap-
csolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelések. Tel.: 
426-5000, 06/30-942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 
megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 06/70-
561-1174, e-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS 10 év garanciával, re-
ferenciákkal, kapcsolódó munkákkal. 4 PILLÉR KFT. 
405-4603, 06/30-931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkezetek keze-
lése. Mob.: 06/30-990-7694. www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET. Társasházkezelés. Dr. 
Bíró Anna, 06/70-505-9394, 06/70-383-5004. info@
drbiroanna.hu

CSALÁDI ÉS TÁRSASHÁZAK homlokzati hőszi-
getelése, állványozással is. Homlokzatdíszítés, -festés. 
Szobafestés, mázolás, tapétázás. Minőség, garancia! Kiss 
István: 06/20-333-4489, www.focusz.hu, deltabau54@
gmail.com.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központifű-
tés-szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 06/20-
491-5089, 402-4330.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Víz-, fűtésszerelés, 
duguláselhárítás elérhető áron! Segíthetek? Tel.: 06/20-
433-1628.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítástól 
a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester. 
Tel.: 246-9021, 06/20-934-4664. ELMŰ ügyintézés.

REGISZTRÁLT víz-, gáz-, fűtésszerelő mester saját 
kezű kivitelezést, egyszerűsített gázkészülékcserét vállal. 
06/30-343-3390, 06/1-314-1111.

VILLANYSZERELŐ. Hibaelhárítást és kisebb mun-
kákat vállalok. 06/30-947-6036.

NYUGDÍJAS villanyszerelő vállal izzócserétől a 
komplett felújításig. 06/70-432-2962

KÉMÉNYEK bélelése, átépítése, belső marása teljes 
körű ügyintézéssel. Szabó Balázs. 06/20-264-7752.

EGYÉB

KFT. ELADÓ 2,6 milliós tagi kölcsön átruházással. 
Érdeklődni: 06/30-924-4202.

KÖNYVEKET, könyvtárakat, régit, újabbat, műtár-
gyakat, képeslapokat antikváriumunk vásárol. Díjtalan 
kiszállással. 06/20-425-6437.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magániroda! 
201-7719, Zwillinger.

KIADÓ és eladó lakásokat és házakat keres osztrák, 
tengerentúli és magyar ügyfélkörrel 25. éve a XII. ke-
rületre specializálódott Apartman M Ingatlaniroda. 
Áfa nincs. Hegyvidék Kártyával 10% kedvezmény! 
398-1502, 06/20-941-9419. www.berbead.ingatlan.
com

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06/70-
523-1969.

REZSIMENTES ZÖLD JÖVŐ – MOST! Családi 
házak rezsinullázása megújuló energiaforrással, nap-
elemes megoldással, akár 0 Ft önerővel, európai uniós 
pályázati lehetőséggel, már 2 hónap alatt is. Legyen 
Ön is az elsők között! Tel.: 06/20-368-7777, bakoslak.
office@gmail.com

DR. BÍRÓ ANNA. Ingatlanközvetítés, ingatlan-
kezelés! 06/70-505-9394, 06/70-383-5004. info@
drbiroanna.hu

KERESEK fogorvosi rendelőnek alkalmas házat vagy 
lakást ügyfelem részére. Felújítandó is lehet. Tel.: 06/30-
585-9450. mail@helveticahome.com

KERESÜNK albérletet fogorvosok, asszisztensek 
részére. Tel.: 06/30-585-9450. Helvetica Home Ingat-
laniroda.

II. FRANKEL L. ÚT mögött, erdei környezetben, 
körpanorámás, felújított, 2 szobás, erkélyes lakás, gk.-
beállóval, 58 M Ft-ért eladó. 06/30-487-7138.

SZÉTKÖLTÖZŐKNEK hegyvidéki lakásukért kettőt 
adunk. Kuruclesen és Budakeszin. endilzene@gmail.com

KERESEK! Két tündéri, pici gyerekem, férjem és jó-
magam a környéken keressük otthonunk. Én is errefelé 
nőttem fel, és reméljük, hogy gyerekeink is itt tölthetik 
majd gyerekkorukat. Ha tudomása van olyan ingatlanról, 
ami számunkra érdekes lehet, kérjük, szóljon! Köszönöm! 
Melinda. Tel.: 06/20-429-4650.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06/30-749-2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06/30-343-8351.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pedagógus 
a Lauder iskolánál. 06/20-571-7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal a 
Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, nyelv-
vizsga-felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár eredmé-
nyekkel és referenciákkal. 06/30-981-6486.

ZONGORA- és szolfézsoktatás. Tel.: 06/30-731-3084.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, papír-
régiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., 
Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 12–18h. Tel.: 213-
9230, a Déli pályaudvarnál.

SZŐCSI DÉNES, sitt elszállítását vállalom. 06/30-
784-6452.

R É G I S É G

RÉGI pénzt, érmét, plakettet, bélyeget, képeslapot 
vásárolok. 06/70-383-5004.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol búto-
rokat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, porce-
lánokat, varrógépet, írógépet, szőrmét, könyveket, 
csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, 
kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 
06/30-308-9148.

KÉSZPÉNZÉRT vásárolok színházak, kastélyok 
részére is mindenféle bútorokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, kitüntetéseket, pénzérméket, ezüstneműt, 
ékszereket, bizsukat, teljes hagyatékot. 06/30-943-5583.

SZÍNHÁZAK részére régiségek, hagyatékok vétele 
készpénzért. Bútorok, festmények, dísztárgyak, órák, 
csillárok, kristályok, hanglemezek, papírrégiségek, 
szőnyegek, keleti tárgyak, fotók, bizsuk, ritkaságok, 
gyűjtemények stb. Diszkrét ügyintézés, díjtalan ki-
szállás, szakbecslés. 06/30-419-2713.

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, borostyán, korall 
ékszerek 5000 Ft-tól/gramm. Régi dísztárgyakat, por-
celánt, kerámiát, órákat stb. Teljes hagyatékot. Régi 
pénzeket, érméket, kitüntetéseket, képeslapokat. V., 
Szent István krt. 25. 06/70-608-6082.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok 
antik bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, 
bronzszobrokat, porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, 
díszórákat (hibásakat is), ezüstöket, régi katonai kitün-
tetések tárgyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként 
a legmagasabb árat fizetem. Üzlet: IX., Ráday u. 6. 
06/20-280-0151. herendi77@gmail.com

VÁSÁROLOK porcelánt, képet, képkereteket, 
hangszert, bronz-, rézszobrokat, ruhákat. 291-3101, 
06/30-347-7713.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vásárol 
régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült állapotban 
is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, képes-
lapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat 
és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10–17h, Cs.: 10–19h, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

POLGÁRI lakásba elegáns csillárt vennék magánsze-
mélytől. 06/30-822-8050.

NAGYMÉRETŰ olajfestményt vennék irodába ma-
gánszemélytől. 06/30-822-8050.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgálta-
tás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasszázs, 
kozmetika, 3D szempilla, sminktetoválás és flabélos. 
1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 
06/30-372-4665, facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, fo-
gyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, csí-
pő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
üzemorvosi vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06/20-
968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskorlá-
tozottakhoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet. 
Fogászati háttér biztosított. Tóthné Hűvös Katalin 
fogtechnikusmester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 
51. fszt. Mobiltelefon: 06/30-222-3016.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet 
fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lum-
bágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fülaku-
punktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógy-
ász, 06/30-945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szempil-
la-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). ÚJ: 
ultrahangos bőrfeszesítés otthonában. Tel.: 06/30-
206-4801.

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves gyakor-
lattal a hét minden napján ápolást vállal. 06/20-365-2455.

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszolgáló, 
színvonalas társközvetítés professzionális támogatás-
sal. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06/30-630-1136. 
mandokigyongyi@gmail.com

FEHÉR ORCHIDEA TÁRSKÖZVETÍTŐ várja társke-
resők hívását. 06/30-974-1056, 06/20-487-6047.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új könyveket, 
teljes könyvtárakat, zenei gyűjteményeket (hangle-
mez, CD, DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). 
Tel.: 06/20-922-0001, 06/1-266-3277.

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907

Hétfő  9.00–13.00
Kedd 10.00–14.00

Szerda 13.00–16.00
Csütörtök  9.00–16.00

Szerkesztőségünk hirdetésfelvételi rendje 
megváltozott.

Tisztelt Hirdetőink!

személyesen hirdetést 
az alábbi időpontokban lehet feladni:

Címünk: XII., Beethoven utca 2/a

Újságkihordói állás
Az I–II–XII. kerületben hajnali hír-
lapkézbesítőket, valamint nappali 
újságkihordókat keresünk. Főállás-
ban és részmunkaidőben is végezhe-
tő tevékenység.

Jelentkezés 
a 06/30-235-17-47-es 

telefonszámon!
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H 9–13, K 10–14, SZ 13–16, CS 9–16 óráig
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AKTÍV 
HEGYVIDÉK

TAVASZI 
PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30.
Gyülekező: a MOM sport főbejáratánál.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.00–19.00 Jókai Mór iskola (XII., 
Diana utca 4.). 19.30–20.30 Tamási Áron 
iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Kedd 18.00–19.00 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai 
Mór iskola (XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 
Tamási Áron iskola (XII., Mártonhegyi út 
34.).
Péntek 17.00–18.00 Sashegyi Arany Arany 
János iskola (XII., Meredek utca 1.).

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.). 19.00–20.00 Jókai Mór 
iskola (XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.30–19.30 Zugligeti Általános Is-
kola (XII., Zugligeti út 113.).
Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron iskola 
(XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Sashegyi Arany János 
iskola (XII., Meredek utca 1.).

ZUMBA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem
Hétfő 18.30–19.30.
XII., Városmajor utca 29.

ÚSZÁS
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Vasárnap 8.00–12.30.
Testnevelési Egyetem – uszoda (XII., Alko-
tás utca 44.).
Belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. Négy 
év alatti gyerekek ebben az időpontban nem 
használhatják az uszodát!

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Április 20.: Börzsöny-hegység. Túraveze-
tő: dr. Arday Lajosné. Találkozó: 6.45 Nyu-
gati pályaudvar, pénztárcsarnok. Indulás: 
7.07-kor szobra, jegyet szobig kell venni 
(onnan autóbusz). Útvonal: Márianosztra–
Kopasz-hegy–só-hegy–Nagy-sas-hegy–Ér-
sek-tisztás–Ló-hegyi-patak–Bükkös-oldal–
Kóspallag (a Kálvárián át). Táv–szint: 13 km, 
+ 550 m, – 500 m. Érkezés Budapestre: kb. 
18.00 óra. Költség: 2700 Ft.
A menetrendek változhatnak, ennek megfe-
lelően az utazások időpontjai módosulhat-
nak! A programok és az esetleges változások 
a szabadsagvandor.fw.hu honlapon jelen-
nek meg.
Túravezetők: sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), dr. Arday Lajosné (356-
0073).

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Szerda 16.30–17.30.
Péntek 15.00–16.00.
szükséges felszerelés: időjárásnak megfele-
lő sportruházat, gyalogláshoz kényelmes 
sportcipő. A botokat a szervezők biztosítják. 
További információk: schwarz Mária, 06/30-
961-7731.

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 20.00–21.00.
Testnevelési Egyetem – barakképület (XII., 
Alkotás utca 44.).
Programvezető: Katus Tamás egyetemi ad-
junktus, a TFsE Aerobik szakosztály vezetője.
Oktatók: a Torna–rg–tánc–aerobik tanszék 
oktatói, a TFsE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

SPORTMIX
szabadidős sportdélután alsó tagozatos di-
ákoknak.
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Péntek 15.30–16.30.
XII., Városmajor utca 29.

INTEGRAL YOGA
Szerda 19.45–20.45.
XII., Kiss János altábornagy utca 31–33.

MUDITAYOGA
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi idő-
szakban tartanak, iskolaszünetekben nem!
Kedd 17.30–19.00.
Csütörtök 18.00–19.30.
XII., Győri út 2/b.
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu.

NIA
Szerda 18.00–19.00.
Németvölgyi Általános Iskola
(XII., Németvölgyi út 42–46.).

ASZTALITENISZ
Hétfő 17.30–18.30.
Szombat: 9.00–10.00.
XII., Városmajor utca 29.

A programok – a többnapos túrák (szállás, ét-
kezés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki 
polgárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki szabadidősport Nonprofit Kft., 
1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Tehetség, szorgalom, mentális erő
Egyéni képzés és tömegsport: 
első hallásra ezek a fogalmak nem 
illenek össze, főleg ha a labdarú-
gásról van szó. Pedig a Hegyvidék 
uFc-ben az utánpótlás-nevelés 
és a tehetséggondozás mellett 
azoknak is jut játéklehetőség, 
akiknek a foci megmarad kellemes 
időtöltésnek. Marosvári róbertet, 
az egyesület technikai vezetőjét 
kérdeztük.

– Mielőtt a Hegyvidék UFC-ről 
beszélnénk, érdemes egy kicsit visz-
szatekinteni az időben. Mit kell 
tudni a hegyvidéki egyesületi fut-
ballról?

– Közel tizenöt éves hagyomá-
nya van a kerületben a nagypályás 
focinak. Régebben a Hegyvidék 
Sportegyesület részeként műkö-
dött a nagypályás labdarúgó-
szakosztály, ehhez tartozott a női 
szakág és az utánpótlás. Külön 
szakosztályként működött a kis-
pályás labdarúgás. A női csapat-
nak sikerült kétszer is feljutnia a 
legjobbak közé, a férfiak régóta a 
Budapest I. osztályban képviselik 
a Hegyvidéket, ami a lehetősége-
ket figyelembe véve igazán jó tel-
jesítmény. Utánpótlásszinten még 
szebbek az eredmények, minden 
évben voltak kiugró sikereket el-
érő kerületi csapatok, és most 
sincs ez másként.

– Hány éves kortól foglalkoznak 
a gyerekekkel?

– A legfiatalabb játékosaink 
2012–2013-as születésűek, ők al-
kotják az U7-es korosztályt. Eb-
ben a korban még nem lehet be-
szélni a szó szoros értelmében 
labdarúgásról, inkább készségfej-
lesztésről van szó, persze, labdával. 
Azért ők is részt vesznek Bozsik-
tornákon, amiken nem írjuk az 
eredményt, csak a játék a fontos. 

A cél az, hogy jól érezzék magukat 
a gyerekek.

– Mikortól számít az eredmény?
– Tizennégy éves kortól már 

van bajnoki tabella, de még ekkor 
is a képzés az igazán lényeges. Ez 
a Hegyvidék UFC – Gerrzo Kft. 
filozófiája: nem csapatban, bajno-
ki helyezésekben gondolkodunk, 
hanem az egyéni fejlesztésben. 

Egyébként sincs olyan, hogy egy 
egész utánpótláscsapatból egyszer 
csak felnőttcsapat lesz. A játéko-
sok egyenként megugorhatják a 
lécet, és mi azon vagyunk, hogy 
ez minél többeknek sikerüljön.

– Mit jelent ez a gyakorlatban?
– A virtuozitás, az egyéni ké-

pességek javítása az alap. Mi nem 
jobbhátvédet, vagy csatárt neve-
lünk, hanem labdaügyes focistá-
kat, ezért mindenki minden posz-
ton játszik. Így értik meg a fiatalok 
a játék lényegét. Persze, tudjuk, 
melyik játékos védekezik jobban, 
ki a született szélső, és amikor el-
érik a megfelelő kort, hogy vala-

melyik akadémián folytassák a 
tanulást, ennek megfelelő ajánlást 
kapnak tőlünk. Csapataink 
futsalbajnokságokban is elindul-
nak. Úttörőnek számítunk abban, 
hogy az oktatási rendszerünk szer-
ves része a futsal.

– Mi történik azokkal, akik 
nem tudnak, vagy nem akarnak 
továbblépni?

– Mindenki szabadidősport-
ként kezdi nálunk a labdarúgást, 
vannak, akik soha nem játszanak 
komolyabb szinten, csak a játék 
örömét keresik. Amatőr sportoló-
ink, korosztálytól függően, akár 
heti három-négy alkalommal is 
edzenek, bajnokságokban játsza-
nak, tornákon indulnak. A topjá-
tékosoknak lehetőségük nyílik 
arra, hogy egy szinttel feljebb lép-
jenek, ami legtöbbször a Vasas 
Kubala Akadémiát jelenti. Velük 
különösen jó a kapcsolatunk, és 
nem csak azért, mert a Gerrzo 
Kft. vezetője, Geress Zoltán egy-
kor a Vasasban játszott. Sokkal 

fontosabb, hogy azonos a futball-
ról alkotott filozófiánk, ami a már 
említett egyéni képzésre épül. 
Egyébként a Vasas Kubala Akadé-
mia az arányokat tekintve tőlünk 
kapja a legtöbb játékost, ami nagy 
dolog, hiszen több mint ötven 
klubbal áll kapcsolatban. Az el-
múlt egy évben tíz gyereket tud-
tunk továbbküldeni akadémiákra, 

belőlük könnyen első osztályú 
focisták válhatnak.

– Mi kell ahhoz, hogy valaki 
bekerüljön az akadémiai képzésbe?

– Tehetség, nagyon sok szor-
galom és mentális erő. Ez utóbbi 
sokkal fontosabb, mint elsőre gon-
dolnánk. El kell bírni a verseny-
helyzetet a csapaton belül. Gya-
korta előfordul, hogy nálunk egy 
játékos a korosztály legjobbja, az 
akadémián viszont csupa olyan 
vetélytárssal találkozik, aki leg-
alább annyira jó, mint ő, vagy még 
jobb. Ezt nem mindenki tudja 
kezelni. Azokkal a gyerekekkel a 
legkönnyebb dolgozni, akiknek az 

élete a foci, ezzel kel, ezzel fekszik. 
Ugyanakkor el kell fogadni, hogy 
ma már nagy az elszívó erő, ren-
geteg más elfoglaltság, szórakozás 
közül választhatnak. Mi annyit 
tudunk ígérni, hogy mindenki jól 
érezheti magát. Az is, aki hobbi-
szinten akar focizni, és az is, aki 
komolyabban gondolja.

– Kik jöhetnek a Hegyvidék 
UFC-be?

– Elsősorban az öt-hat-hét éve-
seket várjuk, belőlük még bármi 
lehet. De nem zárkózunk el az 
idősebbektől sem. Ha valakiben 
megvan a szándék, találunk neki 
helyet.

– Hol zajlanak az edzések?
– A többi között az önkor-

mányzathoz tartozó műfüves kis-
pályákon, az Arany János iskolá-
ban és a Városmajorban. Az U10 
feletti korosztályaink a Vasas pa-
saréti nagypályáján tréningeznek. 
Korábban a Testnevelési Egyetem 
(TE) Csörsz utcai sporttelepét is 
használhattuk, és ígéret van arra, 
hogy a most zajló fejlesztéseket 
követően visszatérhetünk oda. 
Már csak azért is, mert mi adjuk 
a TE kötelező utánpótlását, az 
edzőhallgatók a gyerekeinkkel 
sajátíthatják el a szakma alapjait.

– Szóba kerültek az önkormány-
zathoz tartozó focipályák. Milyen a 
kapcsolatuk a kerülettel?

– A Hegyvidéki Önkormány-
zat elismeri és támogatja a mun-
kánkat. Tisztában van a kerületi 
szabadidő- és versenysport terüle-
tén elért eredményeinkkel. Közel 
ötszáz gyerekkel, fiatallal foglal-
kozunk, döntő többségük a Hegy-
vidékről érkezik hozzánk. A TE 
pályájának átépítése miatt most 
kicsit nehezebb helyzetben va-
gyunk, ezért nagy segítség, hogy 
az önkormányzat hozzájárult a 
kerületi tulajdonú sportterületek 
nagyobb mértékű használatához.

sm.

Harminc év karate a Hegyvidéken
Méltán nevezik sportos kerü-
letnek a Hegyvidéket, amely 
számos sikeres, a tömeg- és 
versenysportot egyaránt szolgáló 
egyesülettel büszkélkedhet. Az 
egyik legrégebbi a Hegyvidék sE 
karateszakosztálya, amely az idén 
ünnepli a harmincadik születés-
napját.

A hegyvidéki karatésok életében 
fontos dátum 1989. november 2. 
Ekkor tartott először edzést a még 
barna öves Kápolnási Márton és 
frissen fekete övesre vizsgázó ver-
senyzőtársa, Turák Péter a Tán-
csics Mihály Gimnázium (ma: 
Budai Középiskola) tornatermé-
ben. Gyorsan nőtt a tanítványok 

száma, egy évvel később már a 
MOM Sportkör ka ra te szak osz tá-
lya ként szervezték a foglalkozáso-
kat.

„A növekvő igényeket kiszol-
gálva a közelben elindítottam ál-
talános iskolásoknak az első 
karateklubomat is, ahová elsősor-
ban kerületi gyerekek iratkoztak 
be. Felvettek a Testnevelési Főis-
kolára, ami megerősített abban, 
hogy hosszú távon is a sporttal 
foglalkozzam” – emlékezett vissza 
a kezdetekre Kápolnási Márton, 
aki 1999-ben kezdeményezője volt 
az önkormányzat támogatását él-
vező, az idén húszéves Hegyvidék 
SE megalakításának. Azóta vezeti 
az egyesület karateszakosztályát, 
amely 2010 óta a Győri úton, az 
ott létrehozott, igazi japán hangu-
latú Shuhari Dojóban működik.

„Mesterré vált tanítványaink 
révén már több ezren megfordul-
tak közösségeinkben. Büchler 
Zsolt jelenlegi szövetségi kapitány 
és tanítványai, Hor-
váth Éva és Hámori 
Alexandra a Virá-
nyos és a Jókai isko-
lában, Hána Kata az 
Arany János iskolá-
ban, Burján Gyula, 
Burján Balázs és 
Horánszky Tibor a 
Tamási Áron és a 
Németvölgyi iskolá-
ban pallérozta a 
karatékákat. A 
Shuhari Dojo meg-
nyitása előtt én az 
ELTE gyakorlóisko-
lájában, a Farkasréti, 
a Kosciuszko, a Kiss 
János és a Kós Ká-
roly iskolában, vala-
mint a Városmajori 
Gimnáziumban vezettem csopor-
tokat Kővári Péter, Cserneky 
Krisztián és Domján Áron senseiek 
segítségével. A sportbaráti légkör, 
a karate népszerűsége és széles 
körű jellemfejlesztő ereje mindvé-
gig támogatta a küldetésszerűvé 
váló tömegsporttoborzó tevékeny-
ségünket” – mesélte büszkén a 4 
danos mester.

A harmincéves jubileumot ter-
mészetesen szeretnék méltó mó-
don megünnepelni a Shuhari 
Dojóban. A tervek szerint május-
ban egyenesen Japánból érkezik 

egy „meglepetésmester”, aki még 
színesebbé teszi majd a dojo életét, 
edzéseit. „Júniusban háziversenyt, 
októberben országos versenyt 

szervezünk, pünkösdkor és nyá-
ron jubileumi edzőtáborba hívjuk 
régi és új tanítványainkat” – 
mondta Kápolnási Márton.

A Budapest Európa Sport fő vá-
ro sa programsorozathoz kapcso-
lódva bemutatókat szerveznek, a 
többi között a japán nagykövetség 
gyermeknapján is tatamira lépnek 
a hegyvidéki karatésok. Ezenkívül 
a Shuhari Dojo szerepet kap a „Bé-
kés Iskolák” harcművészeti prog-
ram népszerűsítésében és promó-
ciójában. Őszre megújul az inter-
netes honlap. A tanítványok fejlő-

désének még jobb nyomon köve-
tése érdekében elkezdték bevezet-
ni a motibro nevű mobiltelefonos 
nyilvántartó és motiváló rendszert.

Szülői összefogással és az ön-
kormányzat segítségével remény 
van arra, hogy még az idén meg-
újul a központi edzőterem is: az 
elmúlt évek beázásai miatt égető-
vé vált az oldalfal szigetelésének 
megoldása, valamint a burkolatok 
cseréje. Ha ezeket sikerül megva-
lósítani, jövőre még jobb körülmé-
nyek között ünnepelheti a dojo a 
tízéves fennállását.

M.

P További információk: www.
shuharidojo.hu, 06/70-779-5577.

Ebben a korban még az egyéni képzésen, labdaügyes focisták nevelésén van a hangsúly


